

ขุนคลังหวังราคาน้ำมันพุ่งดันเงินเฟ้อปีนี้แตะ 5-7%

ขุนคลัง คาดเงินเฟ้อปีนี้อาจแตะ 5-7% หากราคาน้ำมันเฉลี่ย 100-150 ดอลลาร์/บาร์เรล ขณะที่ยอดใช้จ่ายสะสมโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 ล่าสุดทะลุ 5.7 หมื่นล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า กระทรวงพลังงานได้มีการประเมินสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเฉลี่ยทั้งปีไว้ 3 ระดับ ซึ่งจะมีผลต่ออัตราเงินเฟ้อในปีนี้ ประกอบด้วย กรณีแรก ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 100 ดอลลาร์/บาร์เรล กรณีที่สอง ราคาน้ำมันดิบ

ทั้งปีเฉลี่ยที่ 120 ดอลลาร์/บาร์เรล และกรณีที่สาม ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 150 ดอลลาร์/บาร์เรล ซึ่งใน 3 กรณี คาดว่าจะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปี ขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 5-7% ได้

“ราคาน้ำมันที่ดูกันไว้ มี 3 ระดับ เฉลี่ยทั้งปีที่ 100 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล, 120 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และ 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เราประเมินไว้ 3 กรณี ซึ่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อในปีนี้จะอยู่ที่ 5-7%” รมว.คลัง ระบุ

โดยล่าสุดกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยอัตราเงินเฟ้อของเดือน ก.พ. 2565 พุ่งขึ้นไปที่ 5.8% ซึ่งเป็นระดับเงินเฟ้อที่สูงที่สุดในรอบ 13 ปี สาเหตุหลักที่เงินเฟ้อเพิ่มขึ้นสูงมาจากสินค้าในกลุ่มพลังงาน และสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ ที่ปรับสูงขึ้นตามต้นทุนการผลิตและราคาวัตถุดิบ

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 22 มี.ค. 2565 ได้อนุมัติมาตรการช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อย เพื่อลดภาระค่าครองชีพที่เกิดจากปัญหาราคา

น้ำมันแพง จากผลกระทบของสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ซึ่งมาตรการช่วยเหลือในครั้งนี้ถือว่ามุ่งเป้าที่จะช่วยลดผลกระทบโดยตรง

ด้านนายพรชัย สิริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 โดยจากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 22 มีนาคม 2565 ณ เวลา 23.00 น. พบว่ามีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มเดิมๆ) จำนวน 25.46 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 55,518.6 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มใหม่ๆ) จำนวน 7.96 แสนราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 1,518.5 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิทั้งหมดจำนวน 26.26 ล้านราย และยอดการใช้จ่ายรวม 57,037.1 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 29,015.1 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 28,022.0 ล้านบาท

สำหรับยอดใช้จ่ายสะสม แบ่งตามประเภทตามร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 23,865.1 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 9,777.2 ล้านบาท ร้าน OTOP 2,560.2 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 19,714.4 ล้านบาท ร้านบริการ 1,012.9 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 107.3 ล้านบาท ■

Finance Ministry sees inflation hit 23-year high

By Panithan Onthaworn | March 23, 2022 |

Share



COVID-19



Listen to this story



Thailand's Finance Ministry said on Wednesday that a spike in global energy prices could lead the country's headline inflation to grow up to 7 per cent in 2022, the highest level since the 1997-98 Asian financial crisis.

Arkhom Termpittayapaisith, the Finance Minister, predicted that headline inflation will rise in tandem with a surge in crude oil prices as a result of sanctions against Russia for its invasion of Ukraine.

He expects headline inflation to rise by 5 to 7 percent if crude oil prices remain above \$100 per barrel for the rest of the year.

The worst case scenario is that the average oil prices hit US\$150 per barrel, which will prompt the consumer price index (CPI) to rise by 7 per cent, a level not seen in 23 years.

Thailand's headline inflation hit a rise of 7.89 per cent in 1998 in the wake of the 1997-98 Asian financial crisis.

In February, Thailand reported a 5.8-per-cent year-on-year rise in CPI, the highest in 13 years, driven by rising energy and food prices.

The Thai cabinet this week approved a set of relief packages including subsidies on fuel for state welfare card holders and motorcycle taxi drivers to tackle the impact from surging energy costs.

The packages also include the capping of diesel prices until the end of April, as well as a cut in some electricity bills between May and August.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 23 มีนาคม 2565 เวลา 14:51

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังคาดปีนี้อาจเห็นราคาน้ำมันแตะ150 ดอลลาร์/บาร์เรล ดันเงินเฟ้อพุ่ง 5-7%

วันพุธที่ ๒๓ มีนาคม พุทธศักราช ๒๕๖๕

สยามรัฐ



หน้าหนึ่ง ราชสำนัก การเมือง > อาชญากรรม ต่างประเทศ ภูมิภาค > กีฬา เศรษฐกิจ > เทคโนโลยี การศึกษา วาไรตี้ เกษตร

คอลัมน์ > กทม. ยานยนต์ อวกาศ สหกรณ์ บ้านเกิด สตรี วิถีใส-นิวเจน ท้องเที่ยว วัฒนธรรม ศาสนา-ความเชื่อ พระเครื่อง คุณภาพชีวิต รอยบ้าน รอยเมือง

คลังคาดปีนี้อาจเห็นราคาน้ำมันแตะ150 ดอลลาร์/บาร์เรล ดันเงินเฟ้อพุ่ง 5-7%

[ทวิต](#) [Share 2](#) [Share](#) 0

สยามรัฐออนไลน์ 23 มีนาคม 2565 13:55 น. เศรษฐกิจ



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เผยว่า กระทรวงพลังงานได้มีการประเมินสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเฉลี่ยทั้งปีนี้ไว้ 3 ระดับ ซึ่งจะมีผลต่ออัตราเงินเฟ้อในปีนี้อยู่ที่ 3 ระดับ ประกอบด้วย กรณีแรก ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 100 ดอลลาร์/บาร์เรล กรณีที่สอง ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 120 ดอลลาร์/บาร์เรล และกรณีที่สาม ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 150 ดอลลาร์/บาร์เรล ซึ่งใน 3 กรณีคาดว่าจะทำให้อัตราเงินเฟ้อทั้งปีขึ้นไปถึงระดับ 5-7% ได้

ล่าสุด กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยอัตราเงินเฟ้อของเดือน ก.พ.65 พุ่งขึ้นไปถึง 5.8% ซึ่งเป็นระดับเงินเฟ้อที่สูงที่สุดในรอบ 13 ปี สาเหตุหลักที่เงินเฟ้อเพิ่มขึ้นสูงมาจากสินค้าในกลุ่มพลังงาน และสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ที่ปรับสูงขึ้นตามต้นทุนการผลิต และราคาวัตถุดิบ

ขณะที่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เวลานี้ได้อนุมัติมาตรการช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยเพื่อลดภาระค่าครองชีพที่เกิดจากปัญหาราคาน้ำมันแพง จากผลกระทบของสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ซึ่งมาตรการช่วยเหลือในครั้งนี้ถือว่ามุ่งเป้าที่จะช่วยลดผลกระทบโดยตรง

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 23 มีนาคม 2565 เวลา 12:41

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลังคาดเงินเฟ้อปีนี้อาจแตะ 5-7% หากราคาน้ำมันเฉลี่ย 100-150 ดอลลาร์/บาร์เรล

facebook
LIVEทุกวันศุกร์ 9.00 น. ห้ามพลาดรายการสดที่ครบทุกข้อมูล
และประเด็นลึกของข่าว ในมุมมอง "สนธิ ลิ้มทองกุล"

รมว.คลังคาดเงินเฟ้อปีนี้อาจแตะ 5-7% หากราคา
น้ำมันเฉลี่ย 100-150 ดอลลาร์/บาร์เรล
เผยแพร่: 23 มี.ค. 2565 11:24 ปรับปรุง: 23 มี.ค. 2565
11:24



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ระบุว่า กระทรวงพลังงานได้มีการประเมินสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก เฉลี่ยทั้งปีไว้ 3 ระดับ ซึ่งจะมีผลต่ออัตราเงินเฟ้อในปีที่ประมาณการไว้ดังนี้ กรณีแรก ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 100 ดอลลาร์/บาร์เรล กรณีที่สอง ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 120 ดอลลาร์/บาร์เรล และกรณีที่สาม ราคาน้ำมันดิบทั้งปีเฉลี่ยที่ 150 ดอลลาร์/บาร์เรล ซึ่งใน 3 กรณีคาดว่าจะทำให้เงินเฟ้อทั้งปีขึ้นไปถึงระดับ 5-7% ได้

"ราคาน้ำมันดิบทั้งปี 3 ระดับ เฉลี่ยทั้งปี 100 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล 120 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และ 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เราประเมินไว้ 3 กรณี ซึ่งผลกระทบเงินเฟ้อไทยปีนี้จะอยู่ที่ 5-7%" รมว.คลัง ระบุ

โดยล่าสุด กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยอัตราเงินเฟ้อของเดือน ก.พ.65 พุ่งขึ้นไปถึง 5.8% ซึ่งเกินระดับเงินเฟ้อที่สูงสุดที่เคยมี 13 ปี สาเหตุหลักที่เงินเฟ้อขึ้นสูงมาจากสินค้าในกลุ่มพลังงาน และสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ที่ปรับสูงขึ้นตามต้นทุนการผลิต และราคาวัตถุดิบ

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลจะดูแลอัตราเงินเฟ้อ (ควบคุม) เนื่องจากปีต่อไปจะมีมาตรการช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยเพื่อลดภาระค่าครองชีพที่เกิดจากปัญหาราคาน้ำมันแพง จากผลกระทบของสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ซึ่งมาตรการช่วยเหลือในครั้งนี้อาจเป็นปีที่ช่วยเหลือผลกระทบโดยตรง



27

กันหู้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4441

Col.Inch: 16.74 Ad Value: 9,207

ภาพขาว: สังคมธุรกิจกันหู้: ดอนรับ

หน้า: 14(ซ้าย)

PRValue (x3): 27,621

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมธุรกิจกันหู้



▲ **ดอนรับ** : ยาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ ชุมนพจิต สังข์ใหม่ รองปลัดกระทรวงการคลัง และคณะลงพื้นที่ จังหวัดอุบลราชธานี ตรวจเยี่ยมกิจการและให้กำลังใจลูกค้า ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank สาขาอุบลราชธานี บริษัท ดีไลฟ์88 จำกัด ผู้ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายเส้นก๋วยจั๊บน้ำร้อนสำเร็จรูป แบรินด์ "จ๊อบจ๊อบ" โดยมี อำนาจ เอี่ยมะหลาง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ SME D Bank ให้การต้อนรับ

แวดวง การเงิน

■ ■ เมื่อ...ธนาคารกรุงไทย...ธนาคารกรุงไทย...ธนาคารไทยพาณิชย์...ธนาคารที่เอ็มบีธนาคาร ซึ่งทั้ง 4 แห่งเป็นธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ของไทย...ถูก บริษัท เอสแอนดีที โกลบอล เรตติ้งส์ S&P (บริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือระดับโลก) ปรับลดอันดับความน่าเชื่อถือ...ด้วยเหตุผลที่ว่า...หนี้ครัวเรือนของไทยเพิ่มสูงขึ้น อีกทั้งกฎเกณฑ์ของทางการเอื้อให้การช่วยเหลือลูกหนี้ของไทยทำได้มากกว่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่น ทำให้มีลูกหนี้ภายใต้มาตรการช่วยเหลือจำนวนมาก นอกจากนี้ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจยังเปราะบาง โดยเฉพาะในภาคการท่องเที่ยวจากสถานการณ์โควิดที่ซัดเซ้อและอาจได้รับผลกระทบเพิ่มเติมจากความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพสินเชื่อในอนาคต...!! ก็เป็นเรื่องที่สมควรที่...คุณธนากร นุ่มนนท์ รองผู้จัดการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)....ออกมาปกป้องธนาคารพาณิชย์และระบบสถาบันการเงินของไทย...เพราะ ฐานะการเงินของระบบ ธนาคารพาณิชย์(ธพ.)ไทยยังแข็งแกร่ง อัตราส่วนเงิน



ธนากร นุ่มนนท์



อาคม
เดิมนิเทศ

กองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS ratio) อยู่ที่ร้อยละ 20 โดยระหว่างปี 2563-2564 ธพ. ได้กันสำรองเพิ่มเติม 4.3 แสนล้านบาท...สะท้อนความเสี่ยงสูงข้างต้น ซึ่งปัจจุบัน เงินสำรองของระบบ ธพ. อยู่ที่ 8.9 แสนล้านบาท คิดเป็นกว่า 1.6 เท่าของสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL coverage ratio)... นอกจากนี้ ธปท. ได้ทดสอบระดับเงินกองทุนของ ธพ. (ระหว่างปี 2564-2566) ภายใต้ภาวะวิกฤต (stress test) มาอย่างต่อเนื่องพบว่าระบบ ธพ. ยังแข็งแกร่งเพียงพอที่จะรองรับความเสี่ยงจากความไม่แน่นอนสูงในอนาคต...ส่วนการแก้ไขปัญหาจากสถานการณ์ที่รุนแรงและซัดเซ้อ รวมทั้งการฟื้นตัวที่ยังไม่เท่าเทียม ธปท. มีมาตรการสนับสนุนให้ ธพ. ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบอย่างตรงจุดและเหมาะสมกับสถานการณ์มาต่อเนื่อง

ซึ่งถือเป็นการดำเนินนโยบายเชิงผ่อนคลาย (countercyclical) ที่เหมาะสมกับบริบทของไทย และไม่ต่างไปจากแนวทางประเทศต่างๆลูกหนี้ภายใต้มาตรการช่วยเหลือปรับลดลงจากที่เคยสูงสุดที่ร้อยละ 30 ของสินเชื่อ ธพ. (ไม่รวม interbank) ในเดือนกรกฎาคม 2563 มาอยู่ที่ร้อยละ 14 ณ สิ้นปี 2564 และส่วนใหญ่ของลูกหนี้ที่ออกจากมาตรการไปแล้วสามารถกลับมาชำระหนี้ได้ตามปกติแล้ว...!! แปลกดีเหมือนกับพวกบริษัทจัดอันดับระดับโลกทั้งพวกนี้...กับสถาบันการเงินนอกกลุ่มชาติตะวันตก...ทำเหมือนจะเป็นจะตาย ส่องกล้องตรวจเข้ม...เสียจริง...ไม่รู้เหมือนกันว่า...ตอนนี้ที่เกิด...วิกฤตสินเชื่อซับไพรม์ (subprime mortgage crisis) หรือ ที่ในประเทศไทยอาจเรียกว่า วิกฤตแฮมเบอร์เกอร์....บริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือพวกนี้ทำอะไรกันอยู่ จึงมองไม่เห็นสัญญาณเตือนที่บอกว่าที่กำลังจะทำให้เกิดหายนะ...???...■ ■ ว่าด้วยฐานะทางการเงินที่น่าห่วงของไทย...ตอนนี้ก็คงจะมีแค่...ภาคครัวเรือน(รากหญ้า-ประชาชนทั่วไป) และ ฐานะการคลัง...มากกว่าแหละ...ไม่เชื่อดลองไปถาม..ขุนคลังคนเก่ง...อาคม เดิมนิเทศ...รอม.คลัง...ได้นะ...ว่าตอนนี้ปวดประสาทขนาดไหน...# หัวหนารัฐ กู้เก่งและขยันกู้แล้วดูเลย...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

mudlek@thairath.co.th

คาบูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

กางแผนเศรษฐกิจกับภาวะผู้นำ

นโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในการรับมือกับสถานะตกต่ำทางเศรษฐกิจ จากภาวะตกต่ำของเศรษฐกิจทั่วโลก สถานการณ์การแพร่ระบาดของ โควิด-19 ล่าสุด สงครามรัสเซีย-ยูเครน ต้องถือว่าเป็นวิกฤติเศรษฐกิจที่หนักที่สุด ซึมลึกและรุนแรงระดับห้าวดาว อาจจะยังไม่เห็นผลกระทบหนักหน่วงทันทีเพราะผลกระทบค่อยเป็นค่อยไป มีการชดเชยทดแทนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนโดยไม่มียุทธวิธีรักษาและแก้ไขปัญหาลดลงให้ค่อยๆเดือดร้อนทีละนิด แต่ภาพรวมเศรษฐกิจระดับมหภาค ต้องถือว่าหนักหนาสาหัส จากล่างขึ้นบนจนจะถึงยอดรอเวลาจากบนลงล่างครบวงจรเมื่อไหร่จะเห็นภาพเศรษฐกิจผู้ฟังของประเทศที่แท้จริง

เงินเพื่อขึ้นสูงมากผิดปกติ ของแพง แต่รายได้กลับลดลง หรือคงที่ กำลังจะเป็นปัญหาใหญ่ที่กระทบกับปากท้องของชาวบ้านเวลานี้มีแต่คนขาย ไม่มีคนซื้อ ถ้ารัฐลงจากหอคอยแล้วไปคุยกับรากหญ้าจะรู้ว่าเศรษฐกิจปากท้องของจริงเป็นอย่างไร ไม่ใช่มาว่าขึ้นชมคนละครึ่งเฟสเฟสซึ่งก็เป็นแค่ยาสามัญประจำบ้านที่นำไปใช้รักษาคนป่วยหนัก ในที่สุดก็ไม่รอดอยู่ดี

กระทรวงการคลังที่มี อากัม เติมพิทยาไพสิฐ เป็นว่าการฯ มีสันติ พร้อมพัฒน์เป็นช่วยว่าการฯ ออกนโยบายสนับสนุนการลงทุนในสตาร์ทอัพ เน้นอุตสาหกรรมเป้าหมายทั้งลงทุนโดยตรงและโดยอ้อมผ่าน CVC หรือ Venture Capital เป็นการระดมทุนจากนักลงทุนโดยยกเว้นการเก็บภาษีผลกำไรจากส่วนต่างของราคาหลักทรัพย์ หรือ Capital

Gapins Tax เป็นเวลา 10 ปีให้กับนักลงทุน อ้างเป็นการจุดไฟสตาร์ทอัพอีกครั้ง

ปัญหาก็คือการลงทุนของสตาร์ทอัพในสถานะที่เศรษฐกิจตกต่ำขนาดนี้ ใครจะกล้าลงทุน ขนาดบริษัทขนาดใหญ่ที่มีรากฐานแน่นหนา คนยังไม่กล้าไปลงทุน ซึ่งเมื่อลงทุนไปแล้วมีความเสี่ยงที่จะขาดทุนมากกว่ามีกำไร ในสถานการณ์ที่ไม่ปกติก็ไม่มีคนลงทุนอยู่ดี นอกจากต้องการจะเข้ามาฟอกเงินเท่านั้น

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มีทางออกเดียวให้เลือกคือการแข่ง และขายกิจการในราคาขาดทุน การที่รัฐอ้างว่า ให้นโยบายสถาบันการเงิน โดยเฉพาะแบงก์รัฐ ในการเข้าสนับสนุนด้านการเงินลงทุนผู้ประกอบการธุรกิจสตาร์ทอัพ โดยเฉพาะด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ ก็ยังคงไม่สมจริงเข้าไปอีก ขนาดแบงก์รัฐพยายามจะปล่อยกู้แข่งกับเงินติดล้อแล้วด้วยซ้ำไป ยังไม่ค่อยมีคนจะกู้เนื่องจากกลัวเป็นหนี้เป็นสินมากไปกว่านี้

เป้าหมายตั้งเม็ดเงินลงทุนสตาร์ทอัพเพิ่ม 320,000 ล้านบาท ในปี 2569 คาดว่าจะเกิดการจ้างงานกว่า 4 แสนตำแหน่ง สร้างความแข็งแกร่งให้กับระบบเศรษฐกิจมูลค่ากว่า 790,000 ล้านบาท ในท้ายที่สุดแล้วคนที่ได้ประโยชน์คือ นายทุนรายใหญ่ ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพอย่างมากก็ได้ยึดอายุการเป็นผู้ประกอบการต่อไปอีกระยะประเทศเรามีหนี้สาธารณะนับ 10 ล้านล้านบาท เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่สวนทางกับความเป็นอยู่ของชนในประเทศ ที่ต้องดิ้นรนหาเช้ากินค่ำกันต่อไป คนจนกระจุก คนรวยกระจายมากที่สุดชัดเจนที่สุดในยุคนี้

ประสิทธิภาพของทีมเศรษฐกิจรัฐบาลชุดนี้นับตั้งแต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจลงมา ชอบแก้ปัญหานิดก้ำปิ่นทุบดิน เข้าตาจนโยนภาระให้ประชาชน คนเป็นที่ยิ่งแห่งตน

ประชาชนตาต้าต้องรับกรรมไปตามระเบียบ.

หมัดเหล็ก



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพุธที่ 24 มีนาคม 2565 จริงๆ พุดยากเราสุขทุกซั่แคไหนแต่ข้อมูลผู้สำรวจเผยแพร่ช่วงสุดสัปดาห์ท่ามกลางโรคระบาดโควิด พบดัชนีความสุขคนไทยอยู่อันดับ 61 จาก 146 ประเทศหล่นจากอันดับ 53 ปีที่แล้ว ถูกผัดแมนยำเพียงไร ใครจะรู้เท่าตัวเราเอง?☺... อันนี้สุขไม่ไหว? ดาบสองซ้าจากโรคระบาดก็สงคราม “รัสเซียรุกยูเครน” หัวข้อหลักครม.ประชุมเครียดเพราะแนวโน้มยัดเยียดจลาจลรอบชกมวืตวาด การ์ดสูงทั้งคู่☺ ด้านพลังงานกระทรวงอีกถ่วงหน้า น้ำมันดิบ, แก๊สธรรมชาติผู้ส่งออกรายใหญ่คือที่หมี มาตรการรัฐรอบใหม่ เพิ่มเงินสวัสดิการแห่งรัฐ ให้ส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม ช่วยเหลือค่าน้ำมันจยย.รับจ้าง ลดภาระค่าไฟฟ้า☺ ว่าด้วย ข้าวโพด, กากถั่วเหลืองทำอาหารสัตว์เจ้าใหญ่คือยูเครน สินค้าอุปโภคบริโภคจึงสูงขึ้นทั้งโลก บ่งบอกว่าถัดไปคือวิกฤติอาหาร ความอดอยาก☺ รัฐบาล, รมว.คลัง อาคม เต็มพินัยไฟลิสฐ ทำได้เท่าที่ทำโดยภาวะยากลำบากจะไปต่ออีกซั่กพัก เปิดก๊อกสองรอรับมือไว้?☺... แคนท์ดาวน็อพพใหญ่รับปีใหม่ไทย “เทศกาลสงกรานต์” ช่วง 10 วันก่อนหลังจะมี รถเข้าออกกรุงเทพฯเกิน 10 ล้านคัน คาดการณ์จากปีที่แล้วมาตรการค่อนข้างตึงยังแตะ 9.4 ล้านคัน... ส่วนผู้เดินทางด้วย รถสาธารณะ จากการรวบรวมของบริษัทขนส่งปีที่แล้วกว่า 771,000 คน ปีนี้อาจทะลุล้าน☺ เดือนความจำ บัญญัติ 4 ประการของสบค. 1. รดน้ำดำหัว เว้นการสัมผัสกันโดยตรง 2. ห้ามประแป้ง, ปาร์ตี้โฟม 3. ตรวจ ATK ก่อนเดินทาง 4. ระหว่างเดินทางห้ามดื่มแอลกอฮอล์☺ สนใจข้อสุดท้าย! นอกจากเงื่อนไขโควิดซดสุราเฮฮาแพร่เชื้อก็ลามถึงเมาขับ... “ตริศุล” อยากให้นายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ กล้าตัดสินใจเมื่อแอลกอฮอล์คือปัญหา ก็ “ห้ามขาย” ซั่กวันสองวันจะเป็นไรไปวันคนเดินทางหนาแน่นสุด 12-13 เม.ย.นั้นแหละใช่เลย☺ รัฐบาลเอาไหมก็ฟันธงได้ “ไม่” สงสัยเสมอมาโรงสุรา มีบุญคุณอะไรนักหนาเพราะเอนเอียงไปทางพ่อนคลายให้ขายให้เมาก้าวสู่ “ชีวิตปกติ” ... ไม่เพียงขยายเวลาดื่มทำหายโควิดยัน 5 ทุ่ม รุกมาถึงขั้นจะ ยกเลิกกำหนดเวลาห้ามขาย 14-17 น. ที่บังคับใช้ยืนยงมาจะครบ 50 ปีปลายปีนี้☺ กลุ่มผู้ค้าบอก รองฯ วิษณุ เครืองาม รับทราบโดยไม่ปฏิเสธ ข้ออ้างคือกระตุ้นเศรษฐกิจ ด้วยการชดเหล้าดองเบียร์ไร้ขีดจำกัด เรื่องแยๆแบบนี้รัฐบาลอื่นๆในช่วง 50 ปีแค่คิดก็ไม่กล้า☺ เรียนว่าช่วงเม.ย.เพื่อนในภูมิภาคเปิดประเทศรับต่างชาติเต็มรูปแบบ อาทิ ฮองกง, นิวซีแลนด์, มาเลเซีย, กัมพูชา, เวียดนาม กระทั่ง เมียนมา ด้วยเงื่อนไขสอดคล้องกันวัคซีนครบหรือตรวจไม่พบเชื้อมาเลย ไม่กักตัว... สะท้อนภาพไปถึงนายกฯถึงรองฯ

อนุทินถึงร.ม.พ.พัฒน์ อย่าหวังธุรกิจเหล้าจนเสี่ยงทำ
ท้องเที่ยวลุ่ม?!☺... ก็เป็นผู้ดูแลหน้า เห็น
พรรคโน้นเปิดนโยบายหลังได้กลิ่นเลือกตั้ง “ตีสู่”
รู้สึกเหมือนดูหนังเก่ารีรันซ้ำซาก... อาทิ ปัญหาปาก
ท้องประชาชน ฟันฟูเศรษฐกิจต่อต้านเผด็จการ...
ทุกเลือกตั้งถ้อยคำเหล่านี้วนเวียนเต็มหู☺... อยาก
เห็นแบบนี้บ้าง... พรรคข้าพเจ้าจะทำให้เกิด ความ
ยุติธรรม ในแผ่นดิน คืนความเป็นธรรมความเท่าเทียม
ให้คนไทยทุกคน กำจัดความเหลื่อมล้ำ... ฟันยุติธรรม
สำเร็จปัญหาปากท้องเศรษฐกิจกระทั่งปีศาจเผด็จการ
สูญพันธุ์ไม่เหลือเชื้อ?!☺... จำได้ไหมคอคอดกระ?
กว่า 60 ปีที่มีข้อเสนอลดคลองในช่วงแคบสุดของ
แหลมมลายูเชื่อม อ่าวไทย-อันดามัน ที่ชุมพร-ระนอง
แล้วก็เปลี่ยนมาเป็น “คลองไทย” ย้ายพิกัดมาที่
สงขลา-กระบี่ ร่นระยะทางเดินเรือสินค้าไม่ต้องอ้อม
ลงล่างผ่านช่องแคบมะละกา☺... มาถึงวันนี้ชุด
คลองเล็กคิด ค่าใช้จ่ายมหาศาลก็ยังยากจะผ่านผล
ศึกษาสิ่งแวดล้อมเนื่องจากกระทบระบบนิเวศสูงมาก...
“ตีสู่” ชวนเชิญลงทุนเชื่อมสองฝั่งทะเลทางบก
“แลนด์บริดจ์” โดยการผลักดันครั้งใหม่ของร.ม.
คมนาคม ศักดิ์สยาม ชิดชอบ ร่วมกับร.ม.ทรัพยากร
ธรรมชาติ วราวุธ ศิลปอาชา ถอยกลับไปชุมพร-
ระนอง☺... ต่างชาติสนใจมีสัดส่วนลงทุนเกิน 50%
รัฐพร้อมไฟเขียวให้... โครงการน่าจะได้ฤกษ์เปิดตัวบน
เวทีนานาชาติในการประชุมย่อย “เอเปค” ช่วงกันยา
อันนี้ แรงขับเคลื่อน ต่อเศรษฐกิจต่อความเชื่อมั่น นี่

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: - ฉบับที่: 26460

Col.Inch: 103.27 Ad Value: 216,867

คอลัมน์: ตีคู่

หน้า: 5(ล่าง)

PRValue (x3): 650,601

คลิป: สีสี่

คือโครงการของชาวไทยทั้งมวล!👉... เพิ่งได้ใจได้สนามินใหม่ชายแดนใต้ เมตตง,ยะลา นายภาน้ำคณะบินที่ียวปฐมฤกษ์ซึ่งกลายเป็นที่ียวเดียว หลังจากนั้น “นกแอร์” ยกเลิกทั้งหมดเพราะความจุผู้โดยสาร 80 ที่นั่งมีจองมาแค่สิบกว่าคน👉... ไม่รู้ไปต่อยังง? วันเวย์รับได้เฉพาะเครื่องบินเล็กแต่บินไกลค่าโดยสารจึงแพง ใจหายากๆที่ ภาครัฐ ต้องร่วมแก้ร่วมอุ้ม เพื่อไม่ให้ทั้งเป็นสนามินร้าง!?👉... ย้อนกลับไปโควิดอีกที น้าตงใจกับยอดเสียชีวิตยังสูงโดยร้อยละ 90 เป็นผู้สูงวัย ครึ่งหนึ่งไม่ได้รับวัคซีนเลย... ปัญหาไม่น่าอยู่ที่ท่านเหล่านั้น “ปฏิเสธ” เชื่อว่าเกือบทั้งหมด “เข้าไม่ถึง” อันนี้ความรับผิดชอบของสาธารณสุขของรัฐบาล👉... ยอดชีวิตขึ้นแต่ละวันแทบไม่เพิ่ม วันละแสนได้สเต็มกลืน แปลว่าผู้สูงวัยมาลำบากรัฐจึงต้องเป็นฝ่ายเข้าหาเพื่อ รักษาชีวิต ไม่ว่าจะอยู่ที่ไหน... ไม่เหลือปากว่าแรงหรือ!👉... สิ้นแล้ว นักเขียนรางวัลศรีบูรพา วัดเน่ วรรณยางกูร ปฏิเสธรายงานตัวกับคสช.ต่อมาถูกหมายจับจนหนีออกนอกประเทศ และเสียชีวิตหลังป่วยมาระยะหนึ่งที่ฝรั่งเศส ความสูญเสียอีกครั้งในแวดวงนักคิดนักเขียน👉... วันนี้ 09.00 น. รมต.อนุชา นาคาศัย เปิดงานประชุมวิชาการนานาชาติ ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมภาครัฐ และฟังปาฐกถาพิเศษ “ขับเคลื่อนรัฐบาลดิจิทัลด้วยปัญญาประดิษฐ์” ที่โรงแรมโนโวเทล สุขุมวิท20👉... 13.00 น. ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา ศ.ดร.นพ.สิริฤกษ์ ทรงศิวิไล ร่วมแถลงข่าวการจัดงาน “มหกรรมส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากงานวิจัย TRIUP Fair 2022” ที่สภสว. อาคาร SM Tower👉... 13.30 น. ศ.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ อธิการบดีจุฬาฯ ประธานงานแถลงข่าว “105 ปี แห่งการสถาปนาจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย” ณ สมาคมนักเล่างูฬาฯ👉... วันศุกร์พฤษภาคม 08.45 น. รมว.คลัง อาคม เติมพิทยาไพสิฐ เปิดงานสัมมนาออนไลน์ แอกลงทุนศาสตร์ ก.ค.ศ. 2565 ฟังเสวนาทิศทางการเศรษฐกิจและตลาดทุน ผ่าน Facebook Live “สำนักงานกลด.”👉... ในสัปดาห์นี้มีมิสสาวลูกสาว... ช่วงผู้คนทั้งโลกเผชิญโควิด-19 พบว่า ความมั่งคั่ง 8 แบบเพิ่มขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ 1. การบริหารจัดการบุคคลเพื่อเพื่อนมนุษย์ 2. การให้ความช่วยเหลือคนแปลกหน้า 3. จัดอาสา บันทึกรักด้วยความชื่นชมยกย่อง คุณความดี-อย่ารีรอที่จะทำ👉

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ภาพแผนเศรษฐกิจกับภาวะผู้นำ

นโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในการรับมือกับสถานะตกต่ำทางเศรษฐกิจ จากภาวะตกต่ำของเศรษฐกิจทั่วโลก สถานการณ์การแพร่ระบาดของ โควิด-19 ล่าสุด สงครามรัสเซีย-ยูเครน ต้องถือว่าเป็นวิกฤติเศรษฐกิจที่หนักที่สุด ซึมลึกและรุนแรงระดับหัวดาว อาจจะยังไม่เห็นผลกระทบหนักหน่วงทันทีเพราะผลกระทบค่อยเป็นค่อยไป มีการชดเชยทดแทนเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน โดยไม่มีวิธีรักษาและแก้ไขปัญหาล่อยให้ค่อยๆเดือดร้อนทีละนิด แต่ภาพรวมเศรษฐกิจจะดิ่งมเหศวร ต้องถือว่าหนักหนาสาหัส จากล่างขึ้นบนจนจะถึงยอดรอเวลาจากบนลงล่างครบวงจรเมื่อไหร่จะเห็นภาพเศรษฐกิจผูกพันของประเทศที่แท้จริง

เงินเพื่อขึ้นสูงมากผิดปกติ ของแพง แต่รายได้กลับลดลง หรือคงที่ กำลังจะเป็นปัญหาใหญ่ที่กระทบกับปากท้องของชาวบ้านเวลานี้มีแต่คนขาย ไม่มีคนซื้อ ถ้ารัฐลงจากหอคอยแล้วไปคุยกับรากหญ้าจะรู้ว่าเศรษฐกิจปากท้องของจริงเป็นอย่างไร ไม่ใช่มาฉวยชนมสนิเคราะห์เฟสชั่นเฟสชั่นซึ่งก็เป็นแค่ยาสามัญประจำบ้านที่นำไปใช้รักษาคนป่วยหนัก ในที่สุดก็ไม่รอดอยู่ดี

กระทรวงการคลังที่มี อากม เดิมพิทยาไพสิฐ เป็นว่าการฯ มี สันติ พร้อมพัฒน์ เป็นช่วยว่าการฯ ออกนโยบายสนับสนุนการลงทุนในสตาร์ทอัพ เน้นอุตสาหกรรมเป้าหมายทั้งลงทุนโดยตรงและโดยอ้อมผ่าน CVC หรือ Venture Capital เป็นการระดมทุนจากนักลงทุนโดยยกเว้นการเก็บภาษีผลกำไรจากส่วนต่างของราคาหลักทรัพย์ หรือ Capital

Gapins Tax เป็นเวลา 10 ปีให้กับนักลงทุน อ้างเป็นการจุดไฟสตาร์ทอัพอีกครั้ง

ปัญหาก็คือการลงทุนของสตาร์ทอัพ ในสถานะที่เศรษฐกิจตกต่ำขนาดนี้ ใครจะกล้าลงทุน ขนาดบริษัทขนาดใหญ่ที่มีรากฐานแน่นหนา คนยังไม่กล้าไปลงทุน ซึ่งเมื่อลงทุนไปแล้วมีความเสี่ยงที่จะขาดทุนมากกว่ามีกำไร ในสถานการณ์ที่ไม่ปกติก็ไม่มีคนลงทุนอยู่ดีนอกจากต้องการจะเข้ามาฟอกเงินเท่านั้น

ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มีทางออกเดียวให้เลือกคือการแข่ง และขายกิจการในราคาขาดทุน การที่รัฐอ้างว่า ให้นโยบายสถาบันการเงิน โดยเฉพาะแบงก์รัฐ ในการเข้าสนับสนุนด้านการเงินลงทุนผู้ประกอบการธุรกิจสตาร์ทอัพ โดยเฉพาะด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ ก็ยิ่งดูไม่สมจริงเข้าไปอีก ขนาดแบงก์รัฐพยายามจะปล่อยกู้แข่งกับเงินติดล้อแล้วด้วยซ้ำไป ยังไม่ค่อยมีคนจะกู้เนื่องจากกลัวเป็นหนี้เป็นสินมากไปกว่านี้

เป้าหมายดึงเม็ดเงินลงทุนสตาร์ทอัพเพิ่ม 320,000 ล้านบาท ในปี 2569 คาดว่าจะเกิดการจ้างงานกว่า 4 แสนตำแหน่ง สร้างความแข็งแกร่งให้กับระบบเศรษฐกิจมูลค่ากว่า 790,000 ล้านบาท ในท้ายที่สุดแล้วคนที่ได้ประโยชน์คือ นายทุนรายใหญ่ ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพอย่างมากก็ได้ยึดอายุการเป็นผู้ประกอบการต่อไปอีกระยะ ประเทศเรามีหนี้สาธารณะนับ 10 ล้านล้านบาท เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่สวนทางกับความเป็นอยู่ของคนในประเทศ ที่ต้องดิ้นรนหาเช้ากินค่ำกันต่อไป คนจนกระจุก คนรวยกระจายมากที่สุดชัดเจนที่สุดในยุคนี้

ประสิทธิภาพของทีมเศรษฐกิจรัฐบาลชุดนี้ นับตั้งแต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจลงมา ขอบแก่ปัญหาหนักกว่าเป็นทุบดิน เข้าตาจนโยนภาระให้ประชาชน คนเป็นที่ยิ่งแห่งตน

ประชาชนตาจ๋าต้องรับกรรมไปตามระเบียบ.

หมัดเหล็ก

'3ขุนคลัง'จี้รัฐกู้เงินอัดฉีดศก.



อดิศัย สอนายบ

กนก พิทยะ

กรณ์ จาติกวณิช

สนั่น อังอุบลกุล

เกรียงไกร เอี่ยมบุกุล

มณฑิร ศรีวณิช

ไพฑูริย์ บลิษรางกูร

24/3/2565 ภาพข่าว กรุงเทพธุรกิจ

หวังสงครามรัสเซีย-ยูเครน วิกฤติซ้อนวิกฤติ

กรุงเทพธุรกิจ ● อดีต 3 รมว.คลังร่วมหาวิธีฟื้นฟูเศรษฐกิจ "อดิศัย"รับสงครามรัสเซีย-ยูเครน เป็นวิกฤติซ้อน เน้นรัฐวางแผนให้เหมาะสม เสนอเร่งแก้หนี้แพง เลิกอ้างอิงราคาสินค้าโปร "ทอง"แนะรัฐบาลกู้เพิ่ม 1.5 ล้านล้านฟื้นฟูเศรษฐกิจที่เศรษฐกิจอยู่ในภาวะซึมเศร้า จำเป็นต้องกระตุ้น "กรณี"หนี้รัฐบาลกู้เงินปรับโครงสร้างเศรษฐกิจเสนอตั้งกองทุน"วิป"หนี้ฟื้นฟูเศรษฐกิจกรุงเทพธุรกิจและฐานเศรษฐกิจจัดสัมมนา THE BIG ISSUE 2022 หัวข้อ

"ผ่าภัยวิกฤติเศรษฐกิจโลก : มุมมองอดีตขุนคลัง" โดยมีอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 3 คน มาร่วมนำเสนอแนวทางการฟื้นฟูเศรษฐกิจ

นายอดิศัย สอนายบ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า ครั้งนี้เป็นวิกฤติที่เหมือนในอดีต ซึ่งวิกฤตินี้แตกต่างเพราะเป็นวิกฤติเชิงซ้อนโดยเริ่มจากโควิด-19 เมื่อ 2 ปีก่อน ซึ่งโควิด-19 ทำให้เศรษฐกิจไทยเปราะบาง มาวันนี้เกิดสงครามรัสเซียและยูเครน ซึ่งไม่มีใครรู้ว่าจะจบเมื่อไร ดังนั้น สิ่งที่ต้องทำคือการเยียวยาและการเดินหน้าเพื่อให้หลุดพ้นจากวิกฤติซึ่งแม้สถานการณ์ยังคงดำเนินอยู่เราก็ต้อง

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

3ขุนคลัง

ประเมินสถานการณ์เป็นระยะ โดยต้องมีแผนให้เหมาะสมเพื่อเป็นประโยชน์ต่ออนาคตประเทศ แม้ว่าหากไม่มีเรื่องรัสเซียและยูเครน สถานการณ์ก็ยังคงน่าเป็นห่วงจากโควิดเพราะโควิดไม่รู้จะจบเมื่อไรแม้จะดูเบาไปในขณะนี้แต่ก็คาดเดาไม่ได้ว่าจะเกิดโควิดแบบไหนอีก ดังนั้น สถานการณ์ขณะนี้หนักกว่าที่ตนอยู่ในตำแหน่งรมว.คลัง "อดิศัย"หนุนกู้เงินฟื้นฟูประเทศ ส่วนการกู้เงินเพื่อมาขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

นั้น มองว่า การกู้เงินเป็นเรื่องที่ทำได้แต่ต้องตอบให้ได้ก่อนว่ากู้มาเพื่อทำอะไรเพื่อเป็นกระสุนเพิ่มในการแก้ไขปัญหาของประเทศ แต่สิ่งที่ตนเห็นว่าน่าจะเป็นช่องทางที่น่าจะพิจารณาคือการทบทวนงบประมาณปี 2565 และปี 2566 ที่กำลังร่างอยู่ในขณะนี้ ซึ่งงบประมาณปี 2565 ที่เริ่มใช้แล้วทั้งงบลงทุนและงบโครงการนำมาเขย่ากันใหม่อีกครั้งเพื่อให้มีงบประมาณในการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนและกระตุ้นเศรษฐกิจที่ติดหล่มขึ้นมา

“งบประมาณที่ยังสามารถรอได้ ทั้งที่ผูกพันและไม่ผูกพันเพราะวันนี้เกิดวิกฤติก็ต้องแก้ในแนวทางที่ไม่ปกติ เพราะเป็นเรื่องความจำเป็นที่ต้องทำ ในส่วนของนโยบายการเงินนั้น เห็นด้วยกับแบงก์ชาติที่ตรึงราคาดอกเบี้ยถือเป็นแนวทางที่เหมาะสม ขณะนี้ยังไม่จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ย เพราะเศรษฐกิจไทยยังอยู่ภาวะเปราะบาง อีกทั้งราคาน้ำมันก็พุ่งสูงขึ้น ค่าไฟขึ้น แล้วมาขึ้นดอกเบี้ยอีกก็ยิ่งซ้ำเติมอีก”

แนะเล็งอิงน้ำมันสิงคโปร์

นายอุตตม กล่าวว่า วิกฤติรัสเซียและยูเครนที่ทำให้ราคาพลังงานพุ่งสูงขึ้น ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน ซึ่งรัฐบาลต้องเยียวยาให้กับทุกกลุ่มอย่างเหมาะสม

อย่างไรก็ตามอยากให้ทบทวนโครงสร้างพลังใหม่ โดยเฉพาะราคาน้ำมันที่ปัจจุบันไทยอิงราคาจากประเทศสิงคโปร์ โดยราคาหน้าโรงกลั่น บวกค่าขนส่ง ภาษี ซึ่งเป็นสูตรโครงสร้างราคาน้ำมันปกติ แต่วันนี้สถานการณ์วิกฤติ จะคิดสูตรแบบเดิมไม่ได้ เมื่อเหตุการณ์เปลี่ยนจำเป็นต้องใช้สูตรนี้หรือไม่ ซึ่งสูตรนี้ใช้มาหลายปีตั้งแต่เราไม่มีโรงกลั่นน้ำมันแต่วันนี้ไทยมีโรงกลั่นน้ำมันในประเทศ และมีกำลังกลั่นเกินแล้ว ตรงนี้ควรจะทบทวนสูตรใหม่ เราซื้อน้ำมันดิบมากลั่นน้ำมันในไทยจากนั้นก็กำหนดราคาหน้าโรงกลั่น เพื่อยึดประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก โดยอาจทดลองใช้ 3 เดือนก่อนเพื่อแก้วิกฤติ

ส่วนด้านการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษ

ภาคตะวันออก (อีอีซี) มีเป้าหมายขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยไปสู่อนาคตทั้งอุตสาหกรรมเป้าหมายและอุตสาหกรรมใหม่ ซึ่งเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มีศักยภาพแต่ในภาพรวมวันนี้เกิดการหยุดชะงักเพราะปัจจัยหลายอย่าง ถือเป็นความเสี่ยงหากปล่อยเป็นแบบนี้ สิ่งที่เกิดขึ้นคือนักลงทุนในดำเนินการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน เพื่อรองรับการลงทุนโครงการในอีอีซี ซึ่งโครงสร้างพื้นฐานต้องเดินหน้าเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนเพื่อสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุนที่จะเข้ามาลงทุนในอีอีซี

แนะรัฐกู้เพิ่ม 1.5 ล้านล้านเร่งฟื้นศก.

นายทงก พิทยะ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า แนะนำให้รัฐบาลออกพ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมอีก 1-1.5 ล้านล้านบาท เพื่อนำเงินนี้ไปเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยเฉพาะกลุ่มเอสเอ็มอีและอุตสาหกรรมท่องเที่ยว เพื่อให้มีกำลังซื้อในประเทศกลับคืนมาโดยเร็ว เพราะสถานการณ์เศรษฐกิจในขณะนี้ อยู่ในภาวะซึมเศร้าเหงาหงอย

“รัฐบาลควรออกพ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มอีก 1-1.5 ล้านล้านบาทเพื่อเร่งรัดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เพราะถึงเวลาที่จำเป็นต้องเร่งสปีดระบบเศรษฐกิจเพื่อรองรับการท่องเที่ยวที่จะมาในปีนี้ รองรับอุตสาหกรรมที่หดตัว และ เอสเอ็มอีที่ต้องการเม็ดเงินลงทุนเพิ่มการผลิต เพื่อให้คนมีงานทำ เพิ่มความสามารถในการบริโภค ถ้ารัฐบาลทำได้จะได้เปรียบทางการเมือง ฉะนั้น รัฐบาลจะลังเลไม่ได้”

สำหรับสถานการณ์เศรษฐกิจไทยในขณะนี้ ไม่ว่า จะเดินไปทางไหนมันเจ็บปวดไปหมด จะทำอะไรก็มีแต่คนบ่น โดยเฉพาะภาคคนจนเป็นผู้แบกรับภาระมากที่สุด ไม่เหมือนสมัยวิกฤติต้มยำกุ้งที่ภาคสถาบันการเงินเป็นภาคที่แบกรับภาระใหญ่ เมื่อได้ลดค่าเงิน คนจนก็ดีขึ้นทันทีขายของได้

เชื่อไทยไม่เกิด Stagflation

รวมทั้งเมื่อเกิดโควิด-19 เศรษฐกิจติดลบ 6% โกล้เคียงกับตอนเกิดวิกฤติต้มยำกุ้ง แต่หลังจากนั้นก็กลับขึ้นมา โตขึ้นแค่ 1% และปีนี้ ก็คาดว่าจะโตได้ 3-4% ซึ่งแสดงให้เห็นว่า เรายังอยู่สภาพซึมเศร้าและไม่รู้จะแก้ไขได้อย่างไร

ทั้งนี้ ขณะนี้เศรษฐกิจไทยยังถูกซ้ำเติมด้วยเงินเฟ้อที่มาจากอาหารและพลังงาน เป็นตัวที่ร้ายแรงมาก เพราะอาหารและพลังงานเป็นสินค้าจำเป็นของคนจน ฉะนั้น แม้ตัวเลขเงินเฟ้อไม่สูงเท่าไรนัก แต่ว่า ถ้าดูตัวเลขเฉพาะสินค้าอาหารและพลังงานนั้น ขึ้นไปกว่า 20%แล้ว ถ้าเรายอมรับความจริงตรงนี้และรัฐบาลไม่มีนโยบายอะไรชัดเจนในการดูแล จะมีปัญหาซ้ำเติมเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ดี เขายังมองว่า ไทยจะไม่เจอปัญหา Stagflation แบบรุนแรงมาก เพราะว่าเราเป็นประเทศที่มีความพอเพียง เชื่อว่าในที่สุดธนาคารแห่งประเทศไทยก็ต้องขึ้นดอกเบี้ยตาม และ หัวใจ คือ トラบใดที่ความสามารถในการบริโภคไม่ขึ้น ปัญหานี้ก็ไม่เกิดที่จะเกิดขึ้นได้ คือ ดันทุนจากพลังงานอาหารเพิ่ม แต่เป็นการเพิ่มขึ้นชั่วคราว แต่ปิดไปเงินเพื่อพื้นฐานจะเริ่มนิ่ง ดังนั้น โอกาสที่จะเกิดปัญหานี้จะน้อย แต่กรณีที่จะเกิดขึ้นได้คือเศรษฐกิจถดถอยต่อเนื่อง 2 ปี

หนี้ครัวเรือนพุ่ง

นอกจากนี้ เศรษฐกิจไทยขณะนี้ ยังประสบกับปัญหานี้สินครัวเรือนซึ่งเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ถ้าหนี้สินนั้น เพิ่มเพื่อการบริโภคไม่เป็นไร แต่กลับไปเพิ่มเพื่อการชำระหนี้ นอกกรอบเพื่อการเป็นหนี้ และเราไม่มีวิธีการกำจัดเจ้าหนี้้นอกกรอบ ซึ่งเกิดขึ้นมากในช่วงโควิด-19 สิ่งเหล่านี้ เป็นสิ่งที่มองว่า เราเจอปัญหาที่ไม่สามารถเยียวยา และทำให้ปัญหาเศรษฐกิจที่ชะลอตัวจบลงยากมาก

“ตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นมา เศรษฐกิจโตเฉลี่ย 2-3% เท่านั้น ซึ่งต่ำกว่าทุกประเทศรอบบ้านที่โตได้ 5-6% ก็มีคำถามว่า อะไรเกิดขึ้นกับประเทศเรา ความสามารถในการแข่งขัน

ของเราทำไมหายไป ฉะนั้นสิ่งที่รัฐบาลควรทำคือการเร่งสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ"

ทบทวนยุทธศาสตร์พึ่งพาตัวเอง

นายกรณ์ จาติกวณิช หัวหน้าพรรคกล้า อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังโควิด-19 เริ่มผ่านพ้นไป จะเห็นว่า หลายประเทศเริ่มฟื้นตัวแล้วและกลับไปสู่ภาวะปกติในเกือบทุกเรื่อง ขณะที่สงครามรัสเซียกับยูเครนได้สร้างความเปลี่ยนแปลงในหลายเรื่องที่มีผลกระทบกับเราอันดับแรก ที่จะส่งผลให้ประเทศต้องทบทวนคือเรื่องโลกาภิวัตน์ หลายสิบปีที่ผ่านมา ทุกคนมุ่งเข้าหา Globalization เต็มตัว แต่เมื่อเจอโควิดกับสงคราม ทำให้ทุกคนต้องกลับมาทบทวนยุทธศาสตร์การพึ่งพาตัวเองให้มากขึ้น

"มีหลายเหตุผลเริ่มจากเรื่องการเมืองการที่ประเทศตะวันตกสามารถคว่ำบาตรเศรษฐกิจรัสเซียได้ และ ชูแม้แต่จีนได้ว่า ถ้าจีนมีส่วนร่วมช่วยเหลือรัสเซีย อาจโดนคว่ำบาตรไปด้วย ทำให้ทุกประเทศกลับทบทวนไม่ว่า ระบบการเงิน ซึ่งแม้แต่ทุนสำรองจะเก็บไว้ที่ไหนยังต้องเอามาทบทวน สะท้อนให้เห็นว่า ยุทธศาสตร์ทางการเมืองที่ใช้กันทำให้ยุทธศาสตร์เศรษฐกิจหลายประเทศต้องปรับตัว"

นอกจากนั้น ผลกระทบโดยตรงคือราคาพลังงานทำให้ทุกประเทศต้องทบทวนนโยบายโดยไทยก็ได้รับผลกระทบ วันนี้พลังงานไฟฟ้ายังพึ่งพาแก๊สเป็นพลังงาน

เชื้อเพลิง ทุกครั้งที่ได้มีการหารือเรื่องพลังงานทดแทน แต่ก็ไม่มีความจริงจังในเรื่องนี้

"แม้แต่ประเทศเราที่เป็นประเทศส่งออกอาหาร แต่ก็ไม่วายที่จะได้รับผลกระทบ ก็ต้องกลับมาทบทวน แม้เราจะเป็นประเทศผลิตอาหาร แต่ปัจจัยในการผลิต เช่น ปุ๋ยที่ใช้เรานำเข้าทั้งสิ้น ฉะนั้นโดยรวมต้องนำไปสู่การปรับยุทธศาสตร์ต่างๆ"

อ้อมกลุ่มเปราะบาง

ทั้งนี้ ในส่วนท่าทีของไทยต่อสงครามดังกล่าว ตนเห็นว่า เป็นท่าทีที่เหมาะสม และเรามีแนวโน้มที่จะได้รับประโยชน์จากการเปลี่ยนแปลง ในฐานะที่เราเป็นมิตรกับทุกคน ทำให้เราได้ประโยชน์จากการเป็นซัพพลายเชนในหลายอุตสาหกรรมให้ทุกประเทศทั่วโลก

อย่างไรก็ดี สำหรับปัญหาเฉพาะหน้าที่น่าเป็นห่วงในขณะนี้คือประชาชนกลุ่มเปราะบางซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดจากปัญหาค่าครองชีพ และไม่เห็นความหวังจากนโยบายของรัฐบาล อย่างไรก็ตามภาครัฐเป็นเพียงภาคเดียวที่มีความสามารถในการเข้าไปช่วยเหลือ โดยเฉพาะปัญหาภาระหนี้สินที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะหนี้สินที่เกิดขึ้นนอกระบบ

นอกจากนั้น ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นห่วงคือ แม้เศรษฐกิจจะเริ่มฟื้น แต่เขาก็ไม่สามารถที่จะลุกขึ้นมาได้เหมือนเดิม เพราะเขาใช้ทุนไปหมดแล้ว รัฐบาลสามารถเตรียมเงินกองทุนให้ผู้ประกอบการฟื้นตัวได้

แต่งตั้งกองทุนรีบูท

ทั้งนี้ ตนแนะนำให้รัฐบาลตั้งกองทุนรีบูทหรือกองทุนเพื่อการเริ่มต้นใหม่เพื่อให้ธุรกิจที่ปิดตัวในช่วงโควิด-19 ที่ต้องการเปิดตัวธุรกิจหรือซ่อมแซมได้เข้ามาใช้เงินจากกองทุนนี้ โดยให้ธุรกิจเอาหุ้นมาฝากขายเมื่อบริหารแล้วมีผลกำไร ก็มีสิทธิกลับมาซื้อหุ้นในราคาเดิม ซึ่งรัฐบาลก็ได้ประโยชน์จากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวดีขึ้น

สำหรับการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจระดับมหภาคนั้น เขากล่าวว่า ขณะนี้ถือว่า รัฐบาลมีกำลังเงินที่ถือว่า ดีมาก โดยดูได้จากภาระหนี้ต้องประมาณในปี 2566 ยังอยู่ในระดับ 9% ถือว่า ค่อนข้างต่ำ จากเกณฑ์ที่กำหนดไม่ให้เกิน 15% แสดงว่า รัฐบาลยังแบกรับภาระหนี้ได้อีก

"เราต้องยอมรับว่า ในจังหวะที่รัฐบาลสามารถกู้ได้ และกู้ได้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำมาก รัฐบาลมีหน้าที่ด้วยซ้ำที่ควรกู้เงินเพื่อที่จะนำมาสร้างงานสร้างรายได้ เพื่อลดความจำเป็นของประชาชนที่ต้องเป็นหนี้โดยการหนี้ประชาชนสูงมาก เมื่อเทียบหนี้ครัวเรือนของไทยปัจจุบันสูงสุด ส่วนใหญ่เป็นหนี้ของคนจน แต่หนี้ของรัฐบาลกลับเป็นหนี้ต่ำสุดประเทศหนึ่งในโลก ถ้ามองว่า ขณะนี้ ใครควรเพิ่มภาระหนี้เพื่อแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ไม่ใช่ประชาชน แต่คือ รัฐบาล"

3 จาก 3



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 24 มีนาคม 2565 เวลา 06:12

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังแจกคนละครึ่งเฟส4 ยอดใช้ร่วมเกือบ 6 หมื่นล้าน



นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 (โครงการฯ ระยะที่ 4) โดยจากข้อมูลสะสม ณ วันที่ 22 มีนาคม 2565 ณ เวลา 23.00 น. พบว่า มีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มเดิม) จำนวน 25.46 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 55,518.6 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนทั่วไปที่ไม่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (ประชาชนกลุ่มใหม่) จำนวน 7.96 ล้านราย ซึ่งมียอดใช้จ่าย 1,518.5 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิทั้งหมดจำนวน 26.26 ล้านราย และยอดการใช้จ่ายรวม 57,037.1 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 29,015.1 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 28,022.0 ล้านบาท และมียอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 23,865.1 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 9,777.2 ล้านบาท ร้าน OTOP 2,560.2 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 19,714.4 ล้านบาท ร้านบริการ 1,012.9 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 107.3 ล้านบาท สำหรับประชาชนที่ได้รับสิทธิทั้งหมด 26.38 ล้านราย เป็นประชาชนกลุ่มเดิมที่ทยอยรับสิทธิและมีการใช้สิทธิโครงการฯ ระยะที่ 4 แล้ว จำนวน 25.46 ล้านราย จากจำนวนผู้ใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 จำนวน 26.35 ล้านราย และในส่วนของผู้ประกอบการ มีผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 แล้วจำนวน 1.35 ล้านราย โดยเป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 2.81 หมื่นราย

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้จ่ายโครงการฯ ระยะที่ 4 ได้จนถึงวันที่ 30 เมษายน 2565 และสำหรับผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่ยังสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ระยะที่ 4 ผ่าน www.คนละครึ่ง.com หรือติดต่อเจ้าหน้าที่กรุงเทพมหานคร เจ้าหน้าที่กระทรวงมหาดไทยในพื้นที่หรือสำนักงานการคลังฯ ได้อย่างต่อเนื่องจนกว่ากระทรวงการคลังจะประกาศปิดรับสมัคร



เงินสะพัด: นายพรชัย จูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ณ วันที่ 22 มี.ค.65 มีการใช้สิทธิคนละครึ่งระยะที่ 4 แล้ว 26.26 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายรวม 57,037 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 29,015 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 28,022 ล้านบาท และมียอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทตามร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 23,865 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 9,777 ล้านบาท ร้านโอท็อป 2,560 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 19,714 ล้านบาท ร้านบริการ 1,012 ล้านบาท และกิจการขนส่งสาธารณะ 107 ล้านบาท.

ปัจจุบันรัฐบาลมีรายได้มาจาก 2 ส่วนสำคัญ คือ รายได้จากภาษีอากร ที่ใช้ในการประมาณการรายได้ในการคำนวณงบประมาณประจำปี โดยหน่วยงานสำคัญ คือ กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร และอีกส่วนคือ รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร เช่น การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ รายได้จากกรมธนารักษ์ เป็นต้น

กรมสรรพากร ถือเป็นหน่วยงานที่จัดเก็บภาษีในแต่ละปีมากที่สุด โดยมีหน้าที่จัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ภาษีสรรพสามิต อากรแสตมป์

ซึ่งในปีงบประมาณ 2565 ได้ประมาณการในเอกสารงบประมาณ ไว้ว่า กรมสรรพากรจะจัดเก็บรายได้ทั้งปี อยู่ที่ 1,876,100 ล้านบาท จากรายได้ทั้งหมด 2,885,700 ล้านบาท

รายได้ของกรมสรรพากรใน 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 หรือเดือนตุลาคม 2564-กุมภาพันธ์ 2565 สามารถจัดเก็บได้ 701,631 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปีก่อนหน้า 106,226 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 17.8% และมีรายได้จริงสูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 84,735 ล้านบาท หรือสูงกว่า 13.7% เนื่องจากการจัดเก็บรวมทั้งภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขยายตัวดีขึ้น ตามการขยายตัวของการนำเข้า ราคาน้ำมันดิบดูไบ รวมถึงภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บได้เพิ่มขึ้น จึงเป็นส่วนสำคัญที่ส่งผลให้รายได้สุทธิของรัฐบาล ใน 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 จัดเก็บได้ที่ 911,661 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 46,942 ล้านบาท คิดเป็นสูงกว่า 5.4% และจัดเก็บรายได้มากกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 59,777 ล้านบาท หรือ 7.0%

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงไว้ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม พอใจนโยบายการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากแพลตฟอร์มผู้ให้บริการต่างประเทศ (VAT for Electronic Service : VES) เช่น บริการโฆษณาออนไลน์ บริการขายสินค้าออนไลน์ บริการสมาชิก เพลง หนังสือ เกม บริการแพลตฟอร์มที่เป็นตัวกลาง บริการแพลตฟอร์มจองที่พัก ตัวเดินทาง เป็นต้น ที่ให้บริการกับผู้

เก็บภาษีอี-เซอร์วิส ปีแรกทะลุเป้า แตะหมื่นล้าน



ให้บริการในประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2564 ที่ผ่านมามีแพลตฟอร์มผู้ให้บริการต่างประเทศเข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มรวม 127 ราย และมียอดมูลค่าบริการอิเล็กทรอนิกส์รวม 4.45 หมื่นล้านบาท คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บสะสม 5 เดือนหรือเริ่มเดือนกุมภาพันธ์ 2564 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2565 รวมเป็นเงิน 3,120 ล้านบาท

ทั้งนี้ คาดว่าภายใน 1 ปีหลังบังคับใช้ จะจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้จากแพลตฟอร์มผู้ให้บริการต่างประเทศประมาณ 8,000-10,000 ล้านบาท สูงกว่าที่เคยมีการคาดการณ์ไว้เดิม คาดว่าจะจัดเก็บได้ประมาณ 5,000 ล้านบาท

เรื่องนี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับบริการอิเล็กทรอนิกส์ (VAT for Electronic Service : VES) หรือที่เรียกว่าภาษีอี-เซอร์วิส นั้น ซึ่งมีผลบังคับใช้กับแพลตฟอร์มและผู้ให้บริการที่เป็นต่างชาติ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2564 เป็นต้นมา มีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการไทย

ซึ่งปัจจุบันมีแพลตฟอร์มและผู้ให้บริการต่าง

ประเทศที่ให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ บริการโฆษณาออนไลน์ บริการขายสินค้าออนไลน์ (อี-คอมเมิร์ซ) บริการแพลตฟอร์มสมัครสมาชิก เช่น ดูหนัง ฟังเพลง เล่นเกม บริการแพลตฟอร์มที่เป็นตัวกลาง เช่น บริการขนส่ง และบริการแพลตฟอร์มจองที่พัก โรงแรม ตัวเดินทาง ที่ให้บริการแก่ลูกค้ารายย่อย (ที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม) ในประเทศไทย ทั้งนี้ กฎหมายภาษีอี-เซอร์วิส ได้เริ่มมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2564 โดยกำหนดให้ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ในประเทศไทยและไม่มีรายได้จากการให้บริการเกิน 1.8 ล้านบาท จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ VES (VAT for Electronic Service) บนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร

ความสำคัญ ภาษี อี-เซอร์วิส นี้ จะช่วยสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขันระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ให้บริการแพลตฟอร์มต่างชาติ ซึ่งที่ผ่านมาผู้ประกอบการไทยที่ทำธุรกิจบริการออนไลน์และมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท จะต้องจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ขณะที่ผู้ประกอบการ

การต่างชาติที่ให้บริการออนไลน์เหมือนกันไม่
ต้องจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่ง
ปัจจุบัน มีแพลตฟอร์มผู้ให้บริการต่างประเทศ
เข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มรวม 127 ราย
ผลการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแยกตาม
ประเภทแพลตฟอร์มและบริการสะสม 5 เดือน
หรือเดือนภาษีกันยายน 2564 ถึงเดือนภาษี
มกราคม 2565

ข้อมูล ณ วันที่ 15 มีนาคม 2565 พบ
ว่า 1.บริการโฆษณาออนไลน์ มูลค่าบริการ
อิเล็กทรอนิกส์ 28,013 ล้านบาท คิดเป็น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1,960 ล้านบาท 2.บริการขาย
สินค้าออนไลน์ มูลค่าบริการอิเล็กทรอนิกส์
11,982 ล้านบาท คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 838
ล้านบาท 3.บริการสมาชิก เพลง หนังสือ เกม
เป็นต้น มูลค่าบริการอิเล็กทรอนิกส์ 4,023
ล้านบาท คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 281 ล้านบาท
4.บริการแพลตฟอร์มที่เป็นตัวกลาง มูลค่า
บริการอิเล็กทรอนิกส์ 367 ล้านบาท คิดเป็น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.67 ล้านบาท และ 5.บริการ
แพลตฟอร์มจองที่พัก ตัวเดินทาง เป็นต้น
มูลค่าบริการอิเล็กทรอนิกส์ 182 ล้านบาท คิด
เป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม 12.79 ล้านบาท ยอดมูลค่า
บริการอิเล็กทรอนิกส์รวม 4.45 หมื่นล้านบาท
คิดเป็นภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บสะสม 5 เดือน
รวมทั้งสิ้น 3,120 ล้านบาท

“การจัดเก็บภาษี e-Service จากผู้ประกอบการ
การต่างประเทศ หรือแพลตฟอร์มออนไลน์
ที่ให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ กับผู้ใช้บริการใน
ประเทศไทย ตั้งแต่เดือนภาษีกันยายน 2564
ถึงเดือนภาษีมกราคม 2565 จำนวนกว่า 3,000
ล้านบาท ในระยะเวลาเพียง 5 เดือน ทำให้คาด
ได้ว่าภายใน 1 ปี กรมสรรพากรจะจัดเก็บภาษี
มูลค่าเพิ่มได้จากแพลตฟอร์มผู้ให้บริการต่าง
ประเทศประมาณ 8,000-10,000 ล้านบาท
สูงกว่าที่เคยมีการคาดการณ์ไว้แต่เดิมว่า จะ
จัดเก็บได้ประมาณ 5,000 ล้านบาท” นาย
เอกนิติกล่าว

นอกจากภาษีนี้ จะทำให้เกิดความเป็นธรรม
ในการแข่งขันแล้ว ภาษี อี-เซอร์วิส ยังเป็นการ
เพิ่มรายได้ให้กับประเทศไทยอีกทางหนึ่งด้วย

อีกทั้งการเก็บภาษี อี-เซอร์วิส จะช่วย
ให้ประเทศไทยมีฐานข้อมูลรายได้ของผู้ให้
บริการแพลตฟอร์มต่างชาติ ที่จะนำไปใช้ในการ
คำนวณเป็นฐานภาษีใหม่ ที่จะเป็นรายได้
อีกทางหนึ่งของประเทศไทยในอนาคตด้วย

'ปอ-โรเบิร์ต'ห่มขาวรายงานตัวตร.

กรณีการตกเรือและเสียชีวิตของ “แดงโม” นิศา พัทธวิระพงษ์ ดาราสาวชื่อดัง หลังจากไป ล่องเรือกับผู้จัดการส่วนตัวและเพื่อนใหม่อีก 4 คน เมื่อวันที่ 24 ก.พ.ที่ผ่านมา

ล่าสุด เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ที่ สภ.เมืองนนทบุรี พล.ต.ท.จิรพัฒน์ ภูมิวิจิตร ผบช.ภ.1 เดินทางมา ประชุมความคืบหน้าของคดี เปิดเผยว่า ความคืบหน้าคดีสอปปากคำพยานบุคคลไป 115 ปาก และ มีหลักฐานทางนิติวิทยาศาสตร์เพิ่มเติม ส่วนการ จำลองเหตุการณ์เมื่อวานที่ผ่านมา มีการทดลอง 2 กรณี คือการทดลองจากเรือลำจริงในวันเกิด เหตุคือ ทดสอบการวิ่งในน้ำเพื่อดูลักษณะท่าทาง ของเรือ ด้วยความเร็ว 8 นอต ใช้บุคคลบนเรือ ตามลักษณะของบุคคลบนเรือในวันเกิดเหตุ ทั้ง น้ำหนักและจำนวนของคน พร้อมกับตำแหน่งที่ นั่งบนเรืออย่างถูกต้องตามคำให้การ ว่าเรือเอียง เชิดหน้า และเรือกินน้ำลึกเท่าไร ส่วนประเด็นที่ 2 จำลองดูบาดแผล โดยใช้เนื้อหมู เพื่อทดสอบ ลักษณะการถูกใบพัดเรือมีลักษณะเป็นอย่างไร ซึ่ง จะเป็นแนวทางการสอบสวนต่อไป

เวลา 11.00 น. นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.พรรคไทยศรีวิไลย์ เดินทางมาที่ สภ.เมืองนนทบุรี กล่าวว่า วันนี้นำตั้งใจจะเอาคลิป ที่ได้จากเทศบาลเมืองบางกรวยมาให้พนักงานสอบสวน

ด้านนายวินิต ตรีปัญญา หรือนิด คนหาปลา กล่าวว่า ตนลงหาปลาดรบนั้นเป็นประจำ หลังจาก ที่ได้ให้สัมภาษณ์แบบนั้น ทำให้สังคมคิดว่าตน เป็นคนไม่ดี ถ้าหากมันเป็นแดงโม ตนไม่ปล่อยให้

เขาจมน้ำแน่นอน หรือถ้าให้ขอให้ตนตายใน 7 วันเลย มันไม่ใช่คนมันเป็นขอนไม้ ที่ตนไปตรง นั้นเพราะมันลอยมาจะติดตาข่าย ตนก็ต้องพาย เรือเข้าไปเอาออก ถ้าเป็นคนจริงผมต้องช่วยอยู่ แล้ว ส่วนที่ลอยทวนน้ำเพราะตรงนั้นเป็นกระแส น้ำวน ส่วนการจะดำเนินคดีกับได้หรือไม่ ต้องขอ ประกันญาติๆ ก่อน

ต่อมาเวลา 13.10 น. นายธนภัทร เลิศทวีวิทย์ หรือปอ และนายไพฑูรย์ ตรีภาณุชนานนท์ หรือเบิร์ด ได้เดินทางมาที่ สภ.เมืองนนทบุรี ด้วย รถกระบะสีประดู่โตโยต้า วิโก้ สีเทา ทะเบียน กบ 635 กรุงเทพมหานคร ของวัดท่าไม้ เพื่อรายงาน ตัวกับพนักงานสอบสวนหลังจากกรบกกำหนดการ ประกันตัว โดยไม่ให้สัมภาษณ์ใดๆ

นายประกาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ตามที่ได้ลงพื้นที่จังหวัดราชบุรี จาก การตรวจสอบที่บริเวณดังกล่าวเป็นที่ราชพัสดุ แปลงหมายเลขทะเบียนที่ รบ.553 (บางส่วน) ตำบลสวนผึ้ง อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี อยู่ ในความครอบครองใช้ประโยชน์ของกองทัพบก เนื้อที่ประมาณ 38 ไร่ ซึ่งปลูกสร้างโดยไม่ได้ รับอนุญาต กรณีนี้การดำเนินการจะต้องหารือ ร่วมกันระหว่าง กรมธนารักษ์ กองทัพบก และ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาแนวทางแก้ไข ปัญหา พร้อมทั้งตรวจสอบข้อเท็จจริงเพิ่มเติม เพื่อประกอบการพิจารณาว่าสามารถจัดให้เช่า ได้หรือไม่ หากสามารถจัดให้เช่าได้จะต้องได้ รับความยินยอมจากกองทัพบกผู้ครอบครองใช้ ประโยชน์จะเร่งดำเนินการให้ได้ข้อยุติโดยเร็ว



นายตฤณกร เลิศทวีวิทย์ หรือปอ และนายไพบุลย์ ตรีกาญจนานันท์ หรือ โรเบิร์ต ผู้ต้องหาในคดี “แดงโม” นิดา พัชรวีระพงษ์ ดาราสาวชื่อดัง พลัดตกเรือเสียชีวิต เดินทางเข้ามารายงานตัวกับพนักงานสอบสวน หลังครบกำหนดเงื่อนไขการขอประกันตัว ที่ สภ.เมืองนนทบุรี วานนี้ (23 มี.ค.)

กองทัพอ้างผลกระทบชาวบ้าน ไม่ฟ้องสำนักสงฆ์รุกที่ราชพัสดุ

กองทัพอ้างผลกระทบชาวบ้าน ไม่ฟ้องสำนักสงฆ์รุกที่ราชพัสดุ

ผู้จัดการรายวัน360° - ผบ.ช.ภ.1 ประชุมคืบหน้าคดีแดงโมเสียชีวิต เผยสอบพยานไปแล้ว 115 ปาก ยืนยันคดีไม่ซับซ้อน รอหลักฐานสรุป ขณะที่ “ปอ-โรเบิร์ต” เข้ารายงานตัวตามนัด “ธนาธิกร” ยันมูลนิธิชยันโต โพธิธรรมรังสี เข้าใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุ อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี โดยมีขอบ โยนกองทัพบกชี้ขาด พร้อมดำเนินคดีอาญา ด้าน ผบ.พล.พัฒนา 1 ระบุให้เวลา 30 วันต้องทำให้ถูกต้อง เบาะทำไม่แจ้งดำเนินคดี อ้างกระทบชาวบ้าน

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - ผบ.ช.ภ.1 ประชุมคืบหน้าคดีแดงโมเสียชีวิต เผยสอบพยานไปแล้ว 115 ปาก ยืนยันคดีไม่ซับซ้อน รอหลักฐานสรุป ขณะที่ “ปอ-โรเบิร์ต” เข้ารายงานตัวตามนัด “ธนาธิกร” ยันมูลนิธิชยันโต โพธิธรรมรังสี เข้าใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุ อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี โดยมีขอบ โยนกองทัพบกชี้ขาด พร้อมดำเนินคดีอาญา ด้าน ผบ.พล.พัฒนา 1 ระบุให้เวลา 30 วันต้องทำให้ถูกต้อง เบาะทำไม่แจ้งดำเนินคดี อ้างกระทบชาวบ้าน

วานนี้ (23 มี.ค.) ที่ สภ.เมืองนนทบุรี พล.ต.ท.จิรพัฒน์ ภูมิวิตร ผบ.ช.ภ.1 เดินทางมาประชุมความคืบหน้าคดีการเสียชีวิตของ

น.ส.นิดา พัชรวีระพงษ์ หรือ แดงโม ดาราสาวชื่อดัง พร้อมเปิดเผยถึงความคืบหน้าคดีว่า มีการสอบปากคำพยานบุคคลไป 115 ปาก และมีหลักฐานทางนิติวิทยาศาสตร์เพิ่มเติม

ส่วนการจำลองเหตุการณ์เมื่อวันที่ 22 มี.ค. มีการทดลอง 2 กรณี คือการทดลองจากเรือลำจริงในวันเกิดเหตุ คือทดสอบการวิ่งในน้ำเพื่อดูลักษณะท่าทางของเรือด้วยเร็ว 8 น็อต ใช้บุคคลบนเรือตามลักษณะบุคคลบนเรือในวันเกิดเหตุว่าเรือเอียง เช็ดหน้า และเรือกินน้ำลึกเท่าไร ประเด็นที่ 2 จำลองดูบาดแผล โดยใช้เนื้อหมู เพื่อทดสอบการถูกใบพัดเรือมีลักษณะเป็นอย่างไร ซึ่งจะเป็น

แนวทางการสอบสวนต่อไป ส่วนจะคล้ายผลแดงโมหรือไม่ อยู่ในสำนวนแล้ว

ส่วนที่มีกลุ่มบุคคลให้ข้อมูลเกี่ยวข้องกับคดี จะทำให้สับสน หรือไม่เป็นความจริงหรือไม่นั้น ตำรวจยืนยันได้รับข้อมูลและหลักฐานทุกอย่างไว้ โดยเฉพาะหลักฐานที่เป็นประโยชน์ต่อคดี จะนำเข้าสำนวน และไม่ทิ้งประเด็นใครมีข้อมูลก็พร้อมรับ

ส่วนเรื่องการตามหาผ้าคลุมลายลูกไม้สีขาว ที่แดงโมสวมคลุมก่อนเสียชีวิตขณะนี้ ตำรวจยังไม่พบทั้งในที่เกิดเหตุ และการสอบถามเจ้าหน้าท่าสา เจ้าหน้าทีตำรวจน้ำก็ยังไม่พบเลย แต่จากการสอบสวนบุคคลบนเรือเชื่อว่า หายไปขณะตกน้ำ ส่วนจะเป็นหลักฐานสำคัญหรือไม่ ตำรวจมีหลักฐานอื่นที่แน่นหนามากกว่า แตกหากมีผ้าขาวมาตรวจ ก็ไม่แน่ว่าจะบอกเล่าเหตุการณ์บนเรือ และระบุถึงการเสียชีวิตได้

อย่างไรก็ตาม คดีนี้มีความซับซ้อนซ่อนเงื่อนทำให้คดีขยายเวลาไปหรือไม่ พล.ต.ท.จิรพัฒน์ ยืนยันว่า ไม่มีการซับซ้อน แต่ต้องตรวจสอบอย่างรอบด้าน โดยเฉพาะการรายงานการตรวจสอบหลักฐานจากนิติวิทยาศาสตร์

ส่วนกรณีที่ดินทางพินดา ศิริยุทธโยธิน แม่ของคุณแดงโมขอให้เข้า แชน กระตัก จ๊อบเข้าเครื่องจับเท็จ ตอนได้หารือกับนักวิชาการและผู้เกี่ยวข้องแล้ว แต่ยังไม่ใช่จำเป็นต้องเข้าเครื่องจับเท็จในเวลานี้ แต่หากจำเป็นก็สามารถทำได้ เพราะเตรียมการไว้แล้ว ส่วนจะสรุปคดีได้ภายในสิ้นเดือนนี้หรือไม่ ยังคงต้องรอหลักฐานจากนิติวิทยาศาสตร์อีกสองสัปดาห์ ซึ่งหากมีรายงานอย่างชัดเจนแล้วก็จะสรุปคดีทันที

ต่อมาเมื่อเวลา 13.00 น. นายตฤณกร เลิศทวีวิทย์ หรือปอ และนายไพบุลย์ ตรีกาญจนานันท์ หรือ โรเบิร์ต ได้เดินทางมารายงานตัวต่อพนักงานสอบสวน สภ.เมืองนนทบุรี โดยทั้งคู่อยู่ในชุดขาวหมวกขาวมาโดยรถยนต์ของวัดท่าไม้

“ธนาธิกร” ชี้ชัด มูลนิธิชยันโต รุกที่ราชพัสดุ

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ตามที่ได้ลงพื้นที่จังหวัดราชบุรี พร้อมด้วย พล.ต.มานิต ศิริรัตนกุล ผู้บัญชาการกองพลพัฒนาที่ 1 พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบที่ราชพัสดุกรณีมูลนิธิชยันโต โพธิธรรมรังสี เข้าใช้ประโยชน์ เพื่อก่อสร้างมูลนิธิชยันโตโพธิธรรมรังสี โดยมีขอบ

จากการตรวจสอบที่บริเวณดังกล่าว

เป็นที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ รบ. 553 (บางส่วน) ตำบลสวนผึ้ง อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี อยู่ในความครอบครองใช้ประโยชน์ของกองทัพบก เนื้อที่ประมาณ 38 ไร่และในบริเวณดังกล่าวมีอาคารประกอบต่างๆ หลายรายการ ซึ่งปลูกสร้างโดยไม่ได้รับอนุญาต เดิมสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติได้แจ้งความประสงค์ขอใช้เพื่อก่อสร้างวัด แต่ต่อมาได้จัดตั้งเป็นมูลนิธิ จึงไม่สามารถใช้ที่ราชพัสดุได้ เนื่องจากการขอใช้ที่ราชพัสดุจะต้องใช้เพื่อประโยชน์ในทางราชการเท่านั้น

“การเข้าใช้ประโยชน์ของกรรมสถานฯ ต้องดำเนินการให้ถูกต้องภายใต้ระเบียบ หลักเกณฑ์ และกฎหมายว่าด้วยที่ราชพัสดุ โดยวิธีการจัดให้เช่า ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้มีการยื่นขอเช่าที่ราชพัสดุต่อสำนักงานธนารักษ์พื้นที่ราชบุรี แต่อย่างใด ในเบื้องต้น กรมธนารักษ์จึงได้แจ้งให้มูลนิธิฯ ดำเนินการยื่นเรื่องขอเช่าที่ราชพัสดุให้ถูกต้องตามกฎหมายที่ราชพัสดุ” นายประกาศ กล่าว

ส่วนคดีอาญา หรือคดีอื่นใด ต้องหารือร่วมกับกองทัพบก เพื่อพิจารณาหาแนวทางที่เหมาะสมในการดำเนินการต่อไป

ด้าน พล.ต.มานิต เจริญรัตนกุล ผู้บัญชาการกองพลพัฒนาที่ 1 (ผบ.พล.พัฒนา 1) กล่าวว่า เบื้องต้นขณะนี้ศูนย์ปฏิบัติการสถานวิโมกข์วิไลได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์การยื่นเช่าที่ดิน จากเดิมที่จดทะเบียนว่าจะทำเป็นพื้นที่วัด มาเป็นพื้นที่ตั้งมูลนิธิแทน โดยเมื่อวันที่ 22 มี.ค. กองพลพัฒนาที่ 1 ได้แจ้งด้วยวาจาถึงทางศูนย์ปฏิบัติการฯ ให้ดำเนินการตามขั้นตอน ให้ถูกต้องตามขั้นตอนปฏิบัติ และกฎหมายในเรื่องของการขอเช่าพื้นที่ภายในระยะเวลา 30 วัน รวมถึงชาวบ้านที่อยู่ในพื้นที่ให้ทำให้ถูกต้อง เพราะไม่ต้องการดำเนินคดีกับฝ่ายใด ซึ่งจะทำให้ชาวบ้านได้รับความเดือดร้อนด้วย ส่วนเรื่องการเก็บค่าเช่านั้น ให้เป็นหน้าที่ของกรมธนารักษ์ ไปเรียกเก็บค่าเช่าย้อนหลัง.

ลุงหาปลา-งงสส.เต้ มองยังงี๋ ขอนไม้เป็น'แดงโม'

ทำโดนสังคมท่า-จ่อแจ้งจับ
ทดสอบบทหนักกับใบพัดเรือ
'ปอ-เปิร์ต' ห่มการรายงานตัว
ตร.ปรับเงื่อนไขให้มาทุกวัน

'ส.ส.เต้' สงสัยอะไร ลุงหาปลา
ให้การตำรวจจนยืนยัน 'ขอนไม้'
ไม่ใช่ 'แดงโม-นิดา' จ่อแจ้งดำเนิน
คดีเหตุทำให้ถูกชาวบ้านก่นด่ายับ
'ปอ-เปิร์ต' นุ่งห่มขาว □อ่านต่อหน้า 11

●แดงโม □ต่อจากหน้า 1

ดูรายงานตัวตามเงื่อนไขประกัน ตร.ปรับ
รายงานตัวทุก 5 วัน ห้ามออกจากประเทศ
ผบช.ภก 1 เผยจำลองเหตุล่าสุดน้ำป่าไหล
ถล่มเกิดเหตุจริง หาแนวเอียงตัว-หัวเข็ด
อย่างไร พร้อมใช้เนื้อหาทดสอบลักษณะแปล
การถูกใบพัดเรือ

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 23 มี.ค. ที่
สภ.เมืองนนทบุรี พล.ต.ท.จิรพัฒน์ ภูมิวิตร
ผบช.ภก 1 ประชุมความลับหน้าของคดีการ
สาวแดงโม นิดา พัชรวิระพงษ์ พลัดตกเรือ
สปีดโบ๊ตจมแม่น้ำเจ้าพระยาเสียชีวิตเมื่อวันที่
24 ก.พ.ที่ผ่านมา พร้อมเปิดเผยถึงว่า ยืนยัน
ว่านายคนูภัทร หรือปอ เลิศทวีวิทย์ เจ้าของ
เรือสปีดโบ๊ตลำที่เกิดเหตุการสาวแดงโม
นิดา พัชรวิระพงษ์ พลัดตกแม่น้ำเจ้าพระยา
เสียชีวิตเมื่อวันที่ 24 ก.พ.ที่ผ่านมา พร้อมนาย
ไพบูลย์ หรือโรเบิร์ต ตรีกาญจนานันท์ ที่รับ
ว่าเป็นผู้ขับเรือช่วงเกิดเหตุ ฆาตรกรรายตัว
แน่นอน เพราะล่าสุดเจ้าหน้าที่เพิ่มเงื่อนไขใน

การประกันตัวจากเดิมทุก 12 วันเป็นทุก 5 วัน
แจ้งที่อยู่เป็นหลักแหล่ง และห้ามเดินทางออก
นอกประเทศ โดยหากทั้ง 2 คน ไม่มาตามนัด
ตำรวจจะถามเหตุผล หากอ้างว่าปฏิบัติธรรม
อยู่ไม่ใช่เหตุผลในการขอเลื่อนรายงานตัว

ส่วนความลับหน้าคดีสอบปากคำพยาน
บุคคลไป 115 ปาก และมีหลักฐานทาง
นิติวิทยาศาสตร์เพิ่มเติม สำหรับการจำลอง
เหตุการณ์เมื่อวันที่ 22 มี.ค.ที่ผ่านมา เจ้าหน้าที่
ทดลอง 2 กรณีคือ การทดลองจากเรือลำจริง
ในวันเกิดเหตุคือ ทดสอบการวิ่งในน้ำเพื่อดู
ลักษณะท่าทางของเรือด้วยเร็ว 8 นอต ใช้

บุคคลบนเรือตามลักษณะของบุคคลบนเรือใน
วันเกิดเหตุ ทั้งน้ำหนักและจำนวนของคน
พร้อมกับตำแหน่งที่นั่งบนเรืออย่างถูกต้อง
ตามคำให้การว่าเรือเอียง เซ็ดหน้า และเรือกิน
น้ำลึกเท่าไร ส่วนประเด็นที่ 2 จำลองดู
บาดแผล โดยใช้เนื้อหมู เพื่อทดสอบลักษณะ
การถูกใบพัดเรือมีลักษณะเป็นอย่างไร ซึ่งจะ
เป็นแนวทางการสอบสวนต่อไป ส่วนจะคล้าย
แผลคุณแดงโมหรือไม่ อยู่ในสำนวนแล้ว

ส่วนมีกลุ่มบุคคลที่ให้ข้อมูลเกี่ยวข้องกับ
คดีจะสืบสน หรือไม่เป็นความจริงหรือไม่

ตำรวจขึ้นได้รับข้อมูลมา และหลักฐานทุกอย่าง
ไว้ โดยเฉพาะหลักฐานที่เป็นประโยชน์คือ
จะนำเข้าสู่สำนวน และไม่ทั้งประเด็นใครมี
ข้อมูลก็พร้อมรับ สำหรับนายมงคลกิตติ์
สุขสินธราภรณ์ หรือ ส.ส.เต๋ หัวหน้าพรรค
ไทยศรีวิไลย์ ออกเคลื่อนไหวอ้างมีหลักฐาน
เชื่อมโยงคดี โดยเฉพาะกรณีภาพกล้อง
วงจรปิดเห็นแดงโมลอยน้ำนั้น ที่ผ่านมานาย
มงคลกิตติ์ไม่เคยนำหลักฐานให้ตำรวจ
แต่วันนั้นจะเดินทางมาให้ข้อมูลกับพนักงาน
สอบสวนเป็นครั้งแรก

ส่วนเรื่องการตามหาผ้าคลุมลายลูกไม้สี
ขาวที่แดงโมสวมคลุมก่อนเสียชีวิต ขณะนี้
ตำรวจยังไม่พบทั้งในที่เกิดเหตุ และการ
สอบถามเจ้าหน้าที่อาสา เจ้าหน้าที่ตำรวจน้ำ
ยังไม่พบเลย แต่จากการสอบสวนบุคคลบน
เรือเชื่อว่าหายไปขณะตกน้ำ ส่วนจะเป็น
หลักฐานสำคัญหรือไม่ ตำรวจมีหลักฐานอื่น
ที่แน่นหนามากกว่า แต่หากมีนำผ้าขาวมา
ตรวจก็ไม่แน่ชัดว่าจะบอกเล่าเหตุการณ์บน
เรือและระบุงถึงการเสียชีวิตได้

“ตำรวจทำงานเต็มที่การที่มีกลุ่มบุคคลไป
ร้องขอโอนคดีให้ดีเอสไอ ต้องเป็นผู้เสียหาย

ทางคดีแจ้งความประสงค์เท่านั้น ประเด็นนี้
นางภนิดา ศิริสุขโขอิน แม่แดงโม ต้องเป็น
คนร้องไปเท่านั้น หากมีการร้องต้องทำตาม
ขั้นตอน แต่ขณะนี้ยังไม่มีการร้องจากผู้เสีย
หาย ส่วนกรณีแม่ของคุณแดงโมขอให้
แนน (นายวิสาพัช มโนมัยรัตน์) กระตึก
(น.ส.อริศรินทร์ จุฑาสุขสวัสดิ์ ผู้จัดการส่วน
ตัวของแดงโม) จ๊อบ (นายนิทัศน์ กิริยสุทธิ
สาร) เข้าเครื่องจับเท็จ ตอนนี้ได้หารือกับ
นักวิชาการและผู้เกี่ยวข้องแล้ว แต่ยังไม่ว่าเป็น
ต้องเข้าเครื่องจับเท็จในเวลานี้ แต่หากจำเป็น
เข้าต้องสามารถทำได้ เพราะเตรียมการไว้แล้ว
ส่วนจะเข้ารูปคดีได้ภายในสิ้นเดือนนี้หรือไม่
ยังคงต้องรอหลักฐานจากนิติวิทยาศาสตร์อีก
สองสัปดาห์ หากมีรายงานอย่างชัดเจนแล้ว
จะสรุปคดีทันที” ผบช.ภก 1 กล่าว

ต่อมาเวลา 13.20 น. นายอนุทิน หรือปอ
เลิศทวีทย์ เจ้าของเรือสปีดโบ๊ตลำที่เกิดเหตุ
คาราสาวแดงโม นิดา พันธ์วีระพงษ์ พลัดตก
แม่น้ำเจ้าพระยาเสียชีวิตเมื่อวันที่ 24 ก.พ.ที่ผ่าน
มา พร้อมนายไพบูลย์ หรือโรเบิร์ต ตรีกาญจนานันท์
ที่รับว่าเป็นผู้ขับเรือช่วงเกิดเหตุ สวมชุด
ขาวเข้ารายงานตัวต่อ พ.ต.อ.จาตุรนต์ อนุรักษ์



🏠 รายงานตัว - นายอนุทิน เลิศทวีทย์ หรือปอ และนายไพบูลย์ ตรีกาญจนานันท์ หรือโรเบิร์ต 2 ผู้ต้องหาคดีแดงโม
ในชุดหมขาว เดินทางมารายงานตัวกับตำรวจตามเงื่อนไขประกันตัว ที่ สภ.เมืองนนทบุรี เมื่อวันที่ 23 มี.ค.

บัลลิต ผกก.เมืองนนทบุรี คำนวณเงินให้ขอ
ยื่นประกันตัว โดยทั้งผู้ไม่ยอมให้สัมภาษณ์
อะไรทั้งสิ้น

ก่อนหน้านั้น เมื่อเวลา 10.30 น. นายวินิต
หรือ นิด ตรีปัญญา อายุ 53 ปี คนหาปลาที่ถูก
นายมงคลกิตติ์ให้สัมภาษณ์พบ ผกก.คลีป
ที่อ้างว่าเป็นภาพแดงโมขณะลอบลอบอยู่ในน้ำ
เข้าให้ปากคำพนักงานสอบสวน สภ.เมือง
นนทบุรี ยืนยันว่าเห็นและพาเรือเข้าไปถึง
ขอนไม้ที่เกรงว่าจะลอบมาติดดาข่ายดักปลา
วันนี้ตำรวจเชิญตัวมาให้ปากคำ ไม่ได้เข้ามา
แจ้งความใดๆ ยืนยันว่าคนพาเรือในภาพคือ
ตน ในคืนดังกล่าวออกมาหาปลาและเห็นเรือ
สปีดโบ๊ตขับวนไปมา แต่ไม่เห็นว่ามีคนตก
เรือ และถ้าเห็นคนตกน้ำหรือที่จะไม่เข้าไป
ช่วยเหลือ เรือก็มี ไม่พาก็มี หรือส่งดาข่าย
ให้จับก็ได้

“วันนั้นถ้าเป็นคนต้องจะพาเรือผมก็ต้อง
ช่วย แทบไม่ต้องคิดอะไร ทั้งคนหรือหมาที่
ช่วยชีวิตทั้งหมด เรือมีทั้งเชือกและดาข่าย
ส่วนขอนไม้ลอบทวนน้ำ เพราะน้ำหมุน
ขอนไม้ยาว 50 ซม. ถึง 1 เมตร ลงน้ำแล้ว
นั้นประจำทุกคืน ถ้าผลกระทบเยอะ ถูก
ตีตราว่าเป็นคนไม่ดีไม่ช่วยคน ถ้าเจอ ส.ส. จะ
พูดคำเดิม กำลังปรึกษาครอบครัวว่าจะแจ้ง
ความไหม เพราะสังคมกลัวคนเสียหายมาก
หรือถ้าหากยังไม่หยุด ก็จะแจ้งความ ส่วน
กรณีขานี้คนกล่าวหาว่าจ้างมาให้ไปดูหน้า
ดาราไม่เป็นเรื่องจริง หากเป็นเรื่องจริงขอให้
ผมตาย ใน 5-7 วัน ส่วนคนที่พูดแบบนี้ไม่รู้
จะได้ตอบอย่างไร แทนที่จะสงสัยผมขอให้
ไปสงสัยคนบนเรือดีกว่า” นายนิคกล่าว

ขณะเดียวกัน นายมงคลกิตติ์เข้าพบ
พนักงานสอบสวน สภ.เมืองนนทบุรี ก่อน
เผยว่า นำคลิปจากกล้องวงจรปิดที่ได้แฉ
ข่าวมาให้พนักงานสอบสวน เป็นคลิปในช่วง
ที่ทราบมาว่าตำรวจยังไม่มี ในฐานะพลเมือง
จึงนำมามอบให้เพื่อดูว่าจะเป็นประโยชน์กับ
รูปคดีได้หรือไม่ ยืนยันเชื่อมั่นในหลักฐาน
กล้องวงจรปิดเพราะถึงแม้คลิปวิดีโอจะพูดไม่
ได้ แต่สามารถบอกได้ทั้งภาพ เสียง เวลา และ
สภาพแวดล้อม แตกต่างจากพยานบุคคลที่
สามารถเปลี่ยนคำให้การได้ตลอดเวลา เพราะ
มีปัจจัยต่างๆ เข้ามาแทรกแซงเช่น เรื่องความ
กลัวและเรื่องของการได้รับสินจ้าง สุดท้าย
หากมีการพิสูจน์แล้วว่าวัตถุในคลิปเป็น
ขอนไม้จริงก็ไม่เสียหายอะไร เพราะคลิปนี้

ถือเป็นพยานหลักฐานที่ได้จากราชการ ใครก็
มีสิทธิ์ตั้งข้อสันนิษฐานได้

รายงานข่าวแจ้งว่า มีช่วงหนึ่งที่นายวินิต
และนายมงคลกิตติ์เดินมาด้วยกัน ผู้สื่อข่าว
ถาม นายมงคลกิตติ์ว่า มีอะไรจะพูดกับลุงนิต
คนหาปลาหรือไหม นายมงคลกิตติ์หันไปมอง
ก่อนจะปิดบอกว่า ชายคนนั้นไม่ใช่คนหาปลา
ในคลิปที่นำมาเผยแพร่เป็นแค่คนตกปลาริม
ฝั่งถนนคนกัน ทรงผมก็ไม่ใช่แล้ว ทำให้นาย
วินิตถึงกับรับคำพูดไม่ได้เดินหนีออกจากทาง
สัมภาษณ์ไปในทันที

ต่อมาเวลา 14.10 น. นายธีระ เจนจากะ
อดีต ส.ส. กทม. พรรคพลังประชารัฐ เข้าพูด
คุยกับนายวินิตคนหาปลา และเข้าแจ้งความ
นายมงคลกิตติ์ตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ฯ นำ
เข้าข้อมูลอันเป็นเท็จ พร้อมระบุว่า ดูว่านาย
วินิตโดนนายมงคลกิตติ์ให้ร้ายทำให้เสื่อมเสีย
ได้โทรศัพท์คุยกับนายวินิตและได้รับการ
ประสานให้มาช่วยเหลือด้านกฎหมาย เพราะ
สังคมลงความเห็นว่านายวินิตเป็นคนไม่ดี
จากการที่นำคลิปนายมงคลกิตติ์นำคลิปวิดีโอ
มาเผยแพร่ หากสอบสวนแล้วพบว่าผิดให้
ดำเนินคดี เพราะทำประชาชนสับสนทำให้ไม่
เชื่อมั่นในการทำงานของตำรวจ ดังนั้นการจะ
พูดอะไรต้อง หลักฐานควรได้รับการพิสูจน์
ก่อน นอกจากนี้ยังจะมีการจะมีการรวบรวม
หลักฐานร้องหนังสือ เพื่อยื่นฟ้องป.ป.ช. เพื่อ
ให้สอบจริยธรรมต่อไปในสัปดาห์หน้า

วันเดียวกัน นายประภาส คงเอียด อธิบดี
กรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ตามที่ได้ลงพื้นที่
จังหวัดราชบุรี พร้อมด้วย พล.ต.มนิต ศิริรัตน
กุล ผู้บัญชาการกองพลพัฒนาที่ 1 (ผบ.
พล.พัฒนา 1) นายเดชสิทธิ์ สมประดี ปลัด
อาวุโสอำเภอสวนผึ้ง เจ้าหน้าที่สำนักงาน
พระพุทธศาสนาจังหวัดราชบุรี พร้อมหน่วย
งานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบที่ราชพัสดุบริเวณที่
นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคม
องค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทยขอให้ตรวจ
สอบกรณีมูลนิธิขันธ์โต โพธิธรรมรังสี เข้าใช้
ประโยชน์ เพื่อก่อสร้างมูลนิธิขันธ์โต โพธิ
ธรรมรังสี โดยมีขอบ

สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ราชบุรีรายงานผล
ว่า บริเวณดังกล่าวเป็นที่ราชพัสดุแปลง
หมายเลขทะเบียนที่ รบ.553 (บางส่วน)
ด.สวนผึ้ง อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี อยู่ในความ
ครอบครองใช้ประโยชน์ของกองทัพบก
เนื้อที่ประมาณ 38 ไร่ และในบริเวณดังกล่าว

มีอาคารประกอบต่างๆ หลายรายการ ปูลง
สร้างโดยไม่ได้รับอนุญาต เดิมสำนักงาน
พระพุทธศาสนาแห่งชาติแจ้งความประสงค์
ขอใช้เพื่อก่อสร้างวัด แต่ต่อมาได้จัดตั้งเป็น
มูลนิธิจึงไม่สามารถให้ที่ราชพัสดุได้ เนื่องจากการ
ขอใช้ที่ราชพัสดุจะต้องใช้เพื่อประโยชน์
ในทางราชการเท่านั้น

สำหรับการเข้าใช้ประโยชน์ของกรรม
สถานฯ ต้องดำเนินการให้ถูกต้องภายใต้
ระเบียบ หลักเกณฑ์ และกฎหมายว่าด้วยที่ราช
พัสดุ โดยวิธีการจัดให้เช่า (กรณีที่ทางราชการ
เห็นควรให้ลงสภาพพื้นที่ไว้เพื่อประโยชน์
ของประชาชน) ข้อเท็จจริงขณะนี้ปรากฏว่า
ยังไม่ได้มีการยื่นขอเช่าที่ราชพัสดุดัง
สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ราชบุรี แต่อย่างไร
กรมธนารักษ์จึงแจ้งให้มูลนิธิฯ ดำเนินการยื่น
เรื่องขอเช่าที่ราชพัสดุให้ถูกต้องตามกฎหมาย
ที่ราชพัสดุ

รวมทั้งให้สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ราชบุรี
ตรวจสอบข้อเท็จจริงเพิ่มเติมร่วมกับกองทัพบก
เพื่อประกอบการพิจารณาว่า มีการ
ครอบครองใช้ประโยชน์ในที่ราชพัสดุดัง
แต่เมื่อใด มีเอกสารสิทธิหรือเอกสารแสดง
การครอบครองที่ดินของทางราชการ หรือไม่
อย่างไร แนวทางการแก้ไขปัญหาดังกล่าว
กองทัพบก โดยกองพลพัฒนาที่ 1 เห็นพ้อง
ด้วย และกำชับให้สำนักงานธนารักษ์พื้นที่
ราชบุรีรายงานความคืบหน้าให้กรมธนารักษ์
ทราบ ทั้งนี้ ในส่วนคดีอาญา หรือคดีอื่นใด
ต้องหารือร่วมกับกองทัพบก เพื่อพิจารณาหา
แนวทางที่เหมาะสมในการดำเนินการต่อไป

ด้าน พล.ต.มนิตเผยถึงความคืบหน้าใน
การดำเนินการกับศูนย์ปฏิบัติธรรมสถานวิ
โมกสิวิสัยฯ ตอนนี้อยู่ในขั้นตอนทางศูนย์ปฏิบัติ
ธรรมสถานวิโมกสิวิสัยเปลี่ยนวัตถุประสงค์
การยื่นเช่าที่ดิน ซึ่งเป็นพื้นที่ราชพัสดุของกรม
ธนารักษ์ ที่มอบหมายให้พล.พัฒนา 1 รับผิด
ชอบดูแล โดยขอเปลี่ยนจากวัตถุประสงค์การ
เช่าจากเดิมที่จะจดทะเบียนว่าทำเป็นพื้นที่วัด
มาเป็นพื้นที่ตั้งมูลนิธิแทน โดยเมื่อวันที่ 22
มี.ค.ที่ผ่านมา แจ้งด้วยวาจากับทางศูนย์ปฏิบัติ
ธรรมสถานวิโมกสิวิสัยให้ดำเนินการตามขั้น
ตอน และหลังจากนี้จะมีหนังสือแจ้งตามไป
เป็นลายลักษณ์อักษรอีกครั้ง เพื่อให้ศูนย์
ปฏิบัติธรรมสถานวิโมกสิวิสัยดำเนินการให้
ถูกต้องตามขั้นตอนปฏิบัติและกฎหมายใน
เรื่องของการขอเช่าพื้นที่ภายในระยะเวลา
30 วัน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11439

หน้า: 1 (ขวา), 11

Col.Inch: 165.20 Ad Value: 256,060

PRValue (x3): 768,180

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ลุงหาปลา-งงสส.เต๋ มองยังงี้ ขอนไม้เป็น'แดงโม'

ส่วนการดำเนินการก่อนหน้าที่ยี่ด่อนแรก
ขออั้นจดทะเบียนเข้าพื้นที่เพื่อทำเป็นวัด แต่
กลับมาทำเป็นศูนย์ปฏิบัติธรรมนั้น ทางกรม
ธนารักษ์ในฐานะเจ้าของพื้นที่จะต้องไป
ดำเนินการเรียกร้องค่าเสียหาย ตั้งแต่ปี 2551
จนถึงปัจจุบัน เนื่องจากศูนย์ปฏิบัติธรรม
สถานวิโมกขวิมลฯ เพิ่งจะขอเปลี่ยนวัตถุประสงค์
การเช่า พื้นที่เป็นการจัดตั้งมูลนิธิฯ
เมื่อวันที่ 21 มี.ค.ที่ผ่านมา กรมธนารักษ์ถือ
เป็นผู้ที่ได้รับความเสียหายต้องดำเนินการ
เรียกค่าเสียหาย ในส่วนของพล.พัฒนา 1
มีหน้าที่ดำเนินการให้ศูนย์ปฏิบัติธรรมสถาน
วิโมกขวิมลฯปฏิบัติตามเงื่อนไขเท่านั้น

แจ้งจับ'ส.ส.เต้' ลุงนิตคุณ! โพสต์คลิปหมิ่น

**'ปอ-โรเบิร์ต' มารายงานตัว
ผบช.ภ.1 ยืนยันก็แถลงโมคืบ
ตกเรือสปีดโบ้ตขณะแล่น**

**“โยคีปอ-โยคีโรเบิร์ต” 2 ผู้ต้องหาคดี
แดงโม-นิดา พลัดตกเรือเสียชีวิตตาม
นัด รายงานตัวพนักงานสอบสวน สภ.
เมืองนนทบุรี ปิดปากเงียบ ★ มีต่อหน้า 11**

แจ้งจับ 'ส.ส.เต้' ☆ ต่อจากหน้า 1
ไม่ให้สัมภาษณ์สื่อก่อนขึ้นรถหูลลับไปปฏิบัติธรรม
ผบช.ภ.1 แถลงความคืบหน้าการจำลองเหตุการณ์
อีกรอบ เชื่อมโยงโมคืบแล้วแต่ยังไม่ปิดคดี
และไม่ตั้งข้อหาใครเพิ่ม ประธานนักวิชาการจ่อ
นำ 3 คนบนเรือเข้าเครื่องจับเท็จ “ลุงนิต” ชายหาปลา
ในคลิปเข้าพบตำรวจ ยันวัตถุุลอยน้ำคือขอนไม้
แจ้งจับ ส.ส.เต้ หมิ่นประมาท “สระ” คู่ปรับเก่าโผล่แจม
ด้าน “เต้ พระราม 7” พาทีมประดาน้ำมาหากระโปรง

ขาวเจอฝนถล่มภารกิจล้ม “อธิบดีกรมธนารักษ์” เร่ง
เอาผิดทางแพ่งย้อนหลัง “ธรรมสถานวิโมกขาลัย”
รุกที่ราชพัสดุ ส่วนคดีอาญารอหาเรือกองทัพบก

สื่อโซเชียลยังสร้างความสับสนให้สังคม
ต่อเนื่อง กรณี “แดงโม-ภัทรธิดา หรือนิดา พัชรวีระ
พงษ์” อายุ 37 ปี นักแสดงสาวชื่อดัง พลัดตกสปีดโบ้ต
จมน้ำเสียชีวิตกลางแม่น้ำเจ้าพระยา ใกล้ท่าเรือพิบูล
สงคราม 1 ต.สวนใหญ่ อ.เมืองนนทบุรี กลุ่มเพื่อน
5 คนในเรือขึ้นยันเกิดจากอุบัติเหตุ สอดคล้องกับ
พยานแวดล้อมและผลชันสูตรศพที่ตำรวจรวบรวมมา

และเตรียมสรุปสำนวนคดีเป็นความประมาทของคน
ข้ามเรือ แต่นักสืบโซเชียลไม่ยอมลดละ สร้างกระแส
ให้เป็นเหตุการณ์กรรม นำคลิปที่อ้างว่าบันทึกเหตุการณ์
ได้ออกมาเผยแพร่ ขณะที่ ปอ-สุนัภร์ เลิศทวิวิทย์
เจ้าของสปีดโบ้ต และโรเบิร์ต-ไพบูลย์ ตรีกาญจนานันท์
นักชกบนเวที ที่ปลงศพบวชพราหมณ์เป็น “โยคี”
ปฏิบัติธรรมอุทิศบุญกุศลให้ดาราสาวผู้ล่วงลับอยู่ที่
ธรรมสถานวิโมกขาลัย อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี ได้เข้า
รายงานตัวกับพนักงานสอบสวนตามเงื่อนไขของ
การประกันตัว ด้านกรมธนารักษ์เร่งดำเนินการกับ
ธรรมสถานดังกล่าว หลังตรวจสอบแล้วพบบุกรุกที่
ราชพัสดุจริง

● ผบช.ภ.1 แถลงกับหน้าคดี

ความเคลื่อนไหวด้านคดี เมื่อเวลา 10.00 น.
วันที่ 23 มี.ค. ที่ สภ.เมืองนนทบุรี พล.ต.ท.จิรพัฒน์
ภูมิจิตร์ ผบช.ภ.1 พล.ต.ท.ธวัชชัย นาคฤทธิ์ รอง
ผบช.ภ.1 พล.ต.อ.จาตุรนต์ อนุรักษย์ บัณฑิต ผกก.สภ.
เมืองนนทบุรี แถลงข่าวสืบหน้าคดีแดงโม-ภัทรธิดา
หรือนิดา พัชรวีระพงษ์ ดาราสาวพลัดตกสปีดโบ้ต
จมน้ำเสียชีวิต พล.ต.ท.จิรพัฒน์กล่าวว่า คดีนี้ตาม
เงื่อนไขประกันที่ ผกก.สภ.เมืองนนทบุรี ได้ตั้งไว้
2 ผู้ต้องหา คือ ปอ-สุนัภร์ เลิศทวิวิทย์ เจ้าของ
สปีดโบ้ต และโรเบิร์ต-ไพบูลย์ ตรีกาญจนานันท์
นักชกบนเวที จะต้องมารายงานตัวที่ สภ.เมืองนนทบุรี
ทุกๆ 5 วัน ห้ามเดินทางออกนอกประเทศ และ



เผชิญหน้า

โยคีปอ-ตฤกัฏร์ เลิศ
ทวีวิทย โยคีโรเบิร์ต-ไพ
บูลย์ ตรีกาญจนานันท์ 2
ผู้ต้องหาคดีแดงไม่ตกเรือ
รายงานตัวตามนัดที่ สก.
เมืองนนทบุรี (รูปเล็ก) นาย
วินิต ตรีปัญญา ขยหาปลา
เผชิญหน้า "ส.ส.เต้" ก่อน
แจ้งความหมิ่นประมาท.

ต้องระบุที่ตกเป็นหลักแหล่ง ทราบว่าทั้ง 2 คนจะมารายงานตัวในช่วงบ่ายวันนี้

● “แดงโม” ตกน้ำขณะเรือแล่น

พล.ต.ท.จิรพัฒน์กล่าวต่อว่าเรื่องคดีพนักงานสอบสวนได้สอบปากพยานไปทั้งหมดแล้ว ปกยังเหลือการสอบปากเจ้าหน้าที่ภาคีรัฐบาลส่วนเช่นเจ้าหน้าที่พิสูจน์หลักฐานและนิติเวช รวมทั้งจำลองเหตุการณ์ซ้ำ 2 เรื่อง ทั้งการนำสปีดโบ๊ตล่าเกิดเหตุออกไปจำลองเหตุการณ์ในแม่น้ำเจ้าพระยา ใช้ความเร็วเรือ 8 นอต คำถามจากความเร็วเรือในวันเกิดเหตุ การเอียงของหัวเรือจำนวนคนตำแหน่งคนยืนให้ใกล้เคียงกับวันเกิดเหตุ และการทำงานของใบพัด จำลองเรื่องบาดแผลของแดงโมมีหลายหน่วยงานเข้ามาร่วมพิสูจน์ การจำลองครั้งล่าสุดนี้ได้อิมมูเลตสมศวรแต่ไม่สามารถเปิดเผยได้จากการจำลองเหตุการณ์ทำให้เจ้าหน้าที่เชื่อว่าแดงโมพลัดตกน้ำหายไประหว่างเรือกำลังแล่น

● ยังไม่แจ้งข้อหาใครเพิ่มเติม

พล.ต.ท.จิรพัฒน์กล่าวอีกว่าคดีนี้ยังอยู่ระหว่างการสอบสวนยังไม่สามารถสรุปได้ ต้องรอผลนิติวิทยาศาสตร์อย่างเป็นทางการเพื่อมาประกอบส่วนหลังจากได้ผลมาแล้วจะต้องใช้เวลาอีก 1-2 สัปดาห์

ก่อนจะสรุปสำนวนคดี ส่วนจะแจ้งข้อหาเพิ่มกับใครหรือไม่นั้น ขึ้นอยู่กับพยานหลักฐานที่ไปถึงบุคคลคนนั้น ส่วนกรณีนายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ ที่น่าจะนำคดีไปมอบให้พนักงานสอบสวนนั้นนายมงคลกิตติ์ได้ติดต่อมาแล้ว พนักงานสอบสวนจะสอบสวนถึงที่มาที่ไปของหลักฐานดังกล่าวว่าได้มาจากไหนอย่างไร หากหลักฐานมีน้ำหนักมากเพียงพอ น่าเชื่อถือ จะรวบรวมเข้าไว้ในสำนวนการสอบสวน

● เตรียมนำ 3 คนเข้าจับเท็จ

ผบ.ชม.กล่าวว่ากรณีที่มีกลุ่มบุคคลไปร้องเรียนคดีแดงโม ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ เพื่อให้รับเป็นคดีพิเศษนั้น ตามกฎหมายจะต้องเป็นญาติของผู้ตายเท่านั้น อีกทั้งดีเอสไอมีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนในการรับทำคดีพิเศษ ส่วนกรณีการนำเพื่อนแดงโม 3 คนเข้าเครื่องจับเท็จ เป็นเรื่องที่ทำได้หากสังคมเรียกร้อง การใช้เครื่องจับเท็จไม่ได้เสียหายอะไร ตอนนี้อยู่ระหว่างหารือกับเจ้าหน้าที่พิสูจน์หลักฐานให้เตรียมความพร้อมเรื่องนี้ ได้ประสานนักวิชาการเรื่องการเตรียมคำถามต่างๆไว้ก่อนแล้ว หากถึงจุดหนึ่งที่พยานหลักฐานชัดเจนเพียงพอ ก็ไม่จำเป็นที่จะต้องนำไปเข้าเครื่องจับเท็จ ส่วนเรื่องนำ

กระโปรงสีขาวของแดงโมที่หายไป ตอนนี้อยู่ยังไม่พบแต่ในการสอบสวนถือว่าพยานหลักฐานอื่นเยอะเพียงพอและจากการจำลองเหตุการณ์หลายครั้งยังไม่มียอดประกอบใดที่เชื่อมโยงไปถึงผ้าขาวดังกล่าว

● 2 โยคีเข้ารายงานตัว ตร.

เวลา 13.00 น. โยคีปอ-ตฤกัฏร์ เลิศทวีวิทย และโยคีโรเบิร์ต-ไพบูลย์ ตรีกาญจนานันท์ 2 ผู้ต้องหาคดีแดงโมพลัดตกเรือเสียชีวิตที่ไปวาชพราหมณ์ปฏิบัติธรรมอุทิศบุญกุศลให้คาราสาวเดินทางด้วยรถกระบะโตโยต้า วีโก้ สีเทา ทะเบียน ญบ 685 กรุงเทพมหานคร ของวัดท่าไม้อกจากธรรมสถานวิโมกขาลัย สถานที่ปฏิบัติธรรมสาขาวัดท่าไม้ในอ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี มาที่ สก.เมืองนนทบุรี เข้ารายงานตัวกับ พ.ต.อ.จาตุรนต์ อนุรักษย์บัณฑิต ผกก.สก.เมืองนนทบุรี หลังครบกำหนดการประกันตัว ทันทีที่เดินทางมาถึงหน้าโรงพักมีนายความมารอรับในวันนี้ทั้ง 2 คน สวมชุดขาว สีน้าเรียบเฉยและพากันเดินขึ้นไปยังชั้น 2 โดยไม่ได้ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนที่มีการรายงานข่าวจำนวนมาก หลังใช้เวลารายงานตัวประมาณ 1 ชม. ทั้ง 2 คนได้ลงมาถึงชั้นรถยนต์โตโยต้า อัลพาร์ค สีขาว ทะเบียน 2 ขด 5207 กรุงเทพมหานคร ออกไปจากโรงพัก คาดว่าจะเดินทางกลับไปปฏิบัติธรรมให้ครบกำหนด

● ลุงหาปลาให้ปากคำ พงส.

ก่อนหน้าในช่วงสายวันเดียวกัน นายวินิต ศรีปัญญา หรือลุงนิต อายุ 53 ปี ชายหาปลาในคลิป เดินทางเข้าให้ปากคำกับพนักงานสอบสวน สภ.เมืองนนทบุรี หลังจาก ส.ส.เต-มงคลกิตติ์ นาคลิป ไปแถลงข่าวว่าเป็นคนหาปลาที่พบแดงโมลอยลอยน้ำแต่ไม่ยอมช่วยเหลือ นายวินิตกล่าวว่าตนเองหาปลาตรงนั้นทุกคืน เมื่อ ส.ส.เต ได้สัมภาษณ์แบบนั้นทำให้สังคมตราหน้าว่าตนเป็นคนไม่ดี หากเป็นแดงโมจริง ตนไม่ปล่อยให้งมน้ำแน่นอน ขอให้ตายใน 7 วัน มันไม่ใช่คน เป็นแค่ขอนไม้ ถ้าเป็นคนต้องช่วยขึ้นมาอยู่แล้ว ที่ไปตรงนั้นเพราะขอนไม้มันลอยมาจะติดตาข่ายตกปลา ต้องพายเรือไปเอาออก ตนเสียความรู้สึกมากที่ ส.ส.เต ไปให้สัมภาษณ์ว่า ตนเห็นคนจะจมน้ำแล้วไม่ช่วย ส่วนที่ขอนไม้ลอยทวนน้ำเพราะจุดนั้นเป็นกระแสน้ำวน ตอนนี้งานถึงปรึกษาญาติจะดำเนินคดีกับ ส.ส.เตหรือไม่

● แจงจับ "เต" หมิ่นประมาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังนายวินิต ศรีปัญญา หรือลุงนิตคนหาปลาเข้าให้ปากคำพนักงานสอบสวน สภ.เมืองนนทบุรี เรื่องที่ ส.ส.เต-มงคลกิตติ์ กล่าวหาว่าพายเรือไปเจอแดงโมแล้วไม่ยอมช่วย ทำให้โลกโซเชียลเข้ามาต่อว่าเสียหลายๆจนครอบครัวเดือดร้อน หลังให้ปากคำเสร็จ นายวินิตพาพนักงานสอบสวนเดินทางไปยังจุดที่พบขอนไม้ลอยกลางแม่น้ำเจ้าพระยา และกล้องวงจรปิดที่อยู่บริเวณประตูระบายน้ำปากคลองบางกรวยที่ ส.ส.เต เอามาเผยแพร่ หลังชี้แจงเสร็จได้เดินทางกลับมายัง สภ.เมืองนนทบุรีเพื่อแจ้งความดำเนินคดีกับ ส.ส.เต ข้อหาผู้ใดได้ความผู้อื่นต่อบุคคลที่สามโดยประการที่น่าจะทำให้ผู้อื่นเสียชื่อเสียง ถูกดูหมิ่น หรือถูกเกลียดชัง ผู้นั้นกระทำความผิดฐานหมิ่นประมาท ระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

● "เต-ลุงนิต" เหยียดหน้ากัน

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า ขณะที่นายวินิตเตรียมเดินทางกลับออกจาก สภ.เมืองนนทบุรี ระหว่างนั้น ส.ส.เต-มงคลกิตติ์ ได้เดินทางมาถึงโรงพักและขอเข้าพบพนักงานสอบสวนคดีแดงโมเพื่อนำคลิปที่อ้างว่าคาราวาพายยามว่ายน้ำเข้าฝั่งและมีชายหาปลาพายเรือไปดูแต่ไม่ช่วยเหลือนำมาบอกให้พนักงานสอบสวนปรากฏว่าทั้ง 2 คนได้เดินสวนกันบริเวณทางเดิน นายวินิตได้หยุดยืนร้องไห้ ส.ส.เต แต่ไม่ได้พูดอะไร ผู้สื่อข่าวถาม ส.ส.เต ว่ามีอะไรจะบอกลุงนิตหรือไม่เพราะการแถลงข่าวของ ส.ส.เต ทำให้เขาเสียหาย นายมงคลกิตติ์หันไปมองหน้าลุงนิตก่อนกล่าวตอบได้ว่า "ชายคนนี้ไม่ใช่คนหาปลา

ในคลิปที่ผมเผยแพร่ ดูจากทรงผมก็ไม่ใช่แล้ว ไม่ใช่คนเดียวกันแน่นอน" จากนั้น ส.ส.เต รับเดินหนีไป ขณะที่ลุงนิตได้แต่ส่ายหน้าไม่พูดอะไร ก่อนขอตัวกลับบ้านทันที

● ทำ "ลุงนิต" เชิญฟ้องได้เลย

ต่อมา ส.ส.เต-มงคลกิตติ์ ให้สัมภาษณ์ผู้สื่อข่าว หลังนำคลิปกล้องวงจรปิดจากเทศบาลเมืองบางกรวย บริเวณเขื่อนประตูระบายน้ำคลองบางกรวย อยู่ตรงข้ามท่าเรือพิบูลสงคราม ช่วงเวลา 21.35-21.57 น. วันที่ 24 ก.พ.65 มามอบให้พนักงานสอบสวนว่า ตนนำคลิปวิดีโอชุดนี้มามอบให้เพื่อนำไปตรวจสอบว่าคลิปดังกล่าวมีประโยชน์อะไรต่อคดีบ้าง เพราะในคลิปบอกทั้งภาพ เสียง เวลา แยกต่างจากพยานบุคคลที่อาจเปลี่ยนคำให้การได้ส่วนวัตถุที่ปรากฏในคลิปจะเป็นอะไรนั้นต้องให้พนักงานสอบสวนไปตรวจสอบข้อเท็จจริงสาเหตุที่ทำให้ตนเชื่อว่าวัตถุดังกล่าวคือแดงโม เป็นข้อสันนิษฐานเบื้องต้นของตน เพราะเวลามีความใกล้เคียง และวัตถุดังกล่าวทวนน้ำได้ อีกทั้งบริเวณที่ปรากฏวัตถุ ดังกล่าวเป็นจุดที่พบศพแดงโมด้วยส่วนเรื่องลุงพายเรือในคลิปไม่ได้ปรักปรำ แต่หากจะฟ้องก็ฟ้องได้เลย

● "สิระ" กู้รับเก่าเต้โผล่แจม

เวลาไล่เลี่ยกันนายสิระ เจนจาคะ อดีต ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ เดินทางมายัง สภ.เมืองนนทบุรี และได้พูดคุยกับนายวินิต ศรีปัญญา หรือลุงนิต ก่อนที่ทั้ง 2 คน จะให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน นายวินิตกล่าวว่า ยินยอมคืนนั้นตนเป็นคนเดียวกับในคลิปแน่นอน เพราะพายเรือออกไปหาปลาทุกคืน ขณะให้ปากคำพนักงานสอบสวนได้เจอ ส.ส.เต แต่เขาบอกว่าตนไม่ใช่คนหาปลาในคลิปก็ช่างเขา มองว่า ส.ส.เต กำลังแกล้งไปเรื่อยเลยไม่สนใจจะคุยกันต่อ จากนั้นได้ปรึกษานายสิระแล้วว่าจะดำเนินคดี ส.ส.เต ด้วยการแจ้งความดำเนินคดีและทำเรื่องฟ้องศาล เพราะทำให้ตนเสื่อมเสียชื่อเสียง กลายเป็นคนไม่ดี ในสายตาคนที่ดูขานี้ วันเกิดเหตุถ้าเป็นคนกำลังจมน้ำจริงมีหรือจะไม่ช่วย ต่อให้เป็นหมาขี้เรื้อน ตนก็ยังช่วยเลย สภาพจิตใจตอนนี้รู้สึกแย่ มีคนเข้าใจผิดเข้ามาคอมเมนต์ว่าตนจำนวนมาก ตนมีอาชีพหาปลาเลี้ยงครอบครัว พอเป็นข่าวว่าไม่ช่วยแดงโมทำให้ไม่กล้าจะออกไปหาปลาเพราะกลัวถูกทำร้าย

● ผิด พ.ร.บ.คอมฯ-จริยธรรม

นายสิระกล่าวว่า อยากฝากถึงโลกโซเชียล และประชาชนที่ได้รับข้อมูลทางเดียวว่าควรฟังข้อมูลทั้ง 2 ทาง วันที่ลุงนิตออกมาพูดความจริงที่เกิดขึ้นว่า สิ่งที่เห็นในคลิปไม่ใช่แดงโมแต่เป็นขอนไม้ ทำให้มีคนเข้าใจผิดลุงนิตเห็นเหตุการณ์แล้วไม่ช่วยเหลือน จนถูกต่อว่าในโลกโซเชียล หลัง

ได้คุยกับลุงนิตแล้ว จะดำเนินการ 2 ทางคือ 1.แจ้งดำเนินคดีกับพนักงานสอบสวน 2.ให้ทนายทำเรื่องฟ้องต่อศาลจังหวัดนนทบุรี เพื่อพิสูจน์ความจริงคืนความเป็นธรรมให้ลุงนิตพร้อมฟ้องเรียกค่าเสียหาย รวมทั้งตั้งใจจะแจ้งความให้ตำรวจตรวจสอบ ส.ส.เต ว่านำข้อความอันเป็นเท็จเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์หรือไม่ และจะยื่นจริยธรรมกับ ป.ป.ช.ตามมาตรา 185 ห้ามแทรกแซงการทำงานของเจ้าหน้าที่รัฐ

● งมค้นหากระโปรงสีขาว

เวลา 14.00 น. ที่ท่าเรือพิบูลสงคราม 1 ต.สวนใหญ่ อ.เมืองนนทบุรี นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ หรือ ส.ส.เต นำทีมประดาน้ำของกู้ภัยมังกร จ.ชลบุรี 5 คน พร้อมได้รับการสนับสนุนเรือ 2 ลำ จากทีมกู้ภัยทางน้ำมูลนิธิร่วมกตัญญู ใช้ในการค้นหาหลักฐานในจุดที่แดงโมพลัดตกเรือจมน้ำเสียชีวิต โดยลงค้นหากระโปรงขาวสีขาวของคาราวาที่คาดว่าจะจมน้ำอยู่ในจุดดังกล่าวเพื่อใช้เป็นหลักฐานในคดี ก่อนจะเริ่มภารกิจค้นหา ส.ส.เต ได้ จดรูป 9 ดอก พร้อมมาลัย 1 พวง อธิษฐานต่อพระแม่คงคาและเจ้าที่เจ้าทาง เพื่อขอเปิดทางให้ภารกิจนี้สำเร็จลุล่วงตามที่ตั้งใจไว้

● เอฟซียังนำดอกไม้ไว้อาลัย

นายมงคลกิตติ์กล่าวว่า วันนี้จะให้ทีมประดาน้ำลงค้นหากระโปรงขาวสีขาวของแดงโมที่ยังหาไม่เจอตั้งแต่วันเกิดเหตุ คาดว่าน่าจะจมน้ำอยู่ในบริเวณที่พบศพเพื่อนำไปตรวจหาดีเอ็นเออาจเป็นประโยชน์ต่อรูปคดี ตนไม่ได้คาดหวังอะไรมาแต่อยากหาความจริงในเรื่องนี้และการที่ตนออกมาเคลื่อนไหวไม่ได้เป็นการแทรกแซงการทำงานของตำรวจ แต่เป็นการมาช่วยหาพยานหลักฐานให้ตำรวจผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะเดียวกันยังคงมีแฟนคลับของแดงโมเดินทางมาที่ทำเรือนำช่อดอกไม้มาร่วมไว้อาลัยคาราวาผู้ล่องลပ် แม้เหตุการณ์จะผ่านมากเกือบครบ 1 เดือนแล้ว

● ฝนถล่ม-ภารกิจล้มเหลว

ต่อมาเวลา 15.00 น. นายมงคลกิตติ์ลงเรือหางยาวนำทีมนักประดาน้ำ 5 คน ลงมุดค้นหาจุดแรกเริ่มแนวเขื่อนของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตฝั่งตรงข้ามท่าเรือพิบูลสงคราม 1 ห่างจากฝั่งประมาณ 10 เมตร ในระดับความลึก 14-15 เมตร ใช้เวลา 20 นาที ก่อนขึ้นจากน้ำเดินทางไปยังจุดที่ 2 ริมแนวเขื่อนทำนบน้ำหน้าวัดเขมาภิรตาราม ในระดับความลึก 14 เมตร ใช้เวลา 20 นาที ระหว่างนั้นเกิดฝนตกหนักต่อเนื่อง ทีมนักประดาน้ำต้องยุติการค้นหาเนื่องจากทัศนวิสัยได้นำเลวร้ายมาก กระแสน้ำพัดไหลแรงไม่สามารถประคองตัวได้นำได้ ประกอบกับมีกิ่งไม้

ต่อไม่ขนาดใหญ่มากอาจเป็นอันตรายได้ จากนั้นพากันกลับมาล้างหน้าพิบูลสงคราม 1 และแยกย้ายกันเดินทางกลับ

● “หนึ่ง-ปณิดา” โผล่ทำเรื่อง

เวลา 17.00 น. หนึ่ง-ปณิดา ธรรมวัฒนะ ดาราสาวชื่อดังเดินทางมาพร้อมชายหญิงอีก 4 คน มาลงเรือสปีดโบ๊ตที่มีคนขับมาจอดเทียบรอที่โป๊ะ ทำเรื่องพิบูลสงคราม 1 ต.สวนใหญ่ อ.เมืองนนทบุรี หนึ่ง-ปณิดา รีบเดินจากลานจอดรถไปลงเรือด้วยอาการเร่งรีบผู้สื่อข่าวหลายสำนักพยายามขอสัมภาษณ์ แต่หนึ่งไม่ได้หยุดพูดคุยแต่อย่างใด จากนั้นคนขับเรือเร่งเครื่องสปีดโบ๊ตออกไปยังฝั่งตรงข้ามริมแนวเขื่อนของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต ก่อนลัดเลาะไปตามคลองแม่น้ำเจ้าพระยา มุ่งหน้าไปทางพระราม 7 การมาถึงนี้ของหนึ่ง-ปณิดา ไม่มีใครทราบเกี่ยวกับเรื่องของแดงโมหรือไม่ หลังใช้เวลาราว 1 ชม. สปีดโบ๊ตได้นำหนึ่งและคณะกลับมาขึ้นที่ท่าเทียบเรือพิบูลสงคราม 1 เพื่อขึ้นรถยนต์กลับไป

● เอาผิดทางแพ่งย้อนหลัง

ส่วนความเคลื่อนไหวการเอาผิดธรรมสถาน วิโมกขวิลาสัย หรือมูลนิธิชยันโตโพธิธรรมรังษี อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี บุกรุกที่ราชพัสดุ นายประกาศ คงเอียดอธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่ากรมธนารักษ์ ยืนยันจะพิจารณาเอาผิดกับธรรมสถานวิโมกขวิลาสัย เพราะมีความผิดชัดเจนเข้าไปใช้ประโยชน์พื้นที่ ราชพัสดุโดยไม่ได้รับอนุญาต เบื้องต้นจะเรียกค่าเสียหายย้อนหลัง ตั้งแต่เริ่มบุกรุกปี 51 จนถึงปัจจุบัน แต่จะเท่าไรต้องขอดูรายละเอียดก่อน เป็นเรื่องของทางแพ่ง

● คดีอาญาต้องหารือทหาร

นายประกาศกล่าวต่อว่า ส่วนการฟ้องร้องทางอาญาจะต้องหารือร่วมกับกองทัพบก ในฐานะผู้ครอบครองพื้นที่ก่อน เนื่องจากในพื้นที่ใกล้เสี่ยงมีชาวบ้านเข้ามาบุกรุกใช้เป็นที่อยู่อาศัย ที่ทำกินด้วย

หากไปแจ้งความกับธรรมสถานวิโมกขวิลาสัยเพียงรายเดียวอาจกลายเป็นการเลือกปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ได้แต่หากฟ้องทั้งหมดก็ทำให้ชาวบ้านที่เดือดร้อนเดือดร้อนด้วย ดังนั้น การทำงานของหน่วยงานรัฐจะต้องพิจารณาให้รอบคอบ ผลกระทบรอบด้าน ไม่เข้าข้างฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งหลังจากนี้จะประชุมร่วมเพื่อหาข้อยุติโดยเร็วเพราะเป็นเรื่องที่สังคมให้ความสนใจ

● ย้ำติดเงื่อนไขเป็นวัดไม่ได้

นายประกาศกล่าวอีกว่า ความผิดคดีอาญา ข้อหาบุกรุก มาตรา 882 มีโทษสูงสุดจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ การบุกรุกเกิดขึ้นตั้งแต่ปี 51 ก่อน พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ ปี 62 จะบังคับใช้ ได้หารือกับกองพลพัฒนาที่ 1 ยืนยันไม่ได้ปล่อยปละละเลย ก่อนหน้านั้นได้เข้าตรวจสอบและได้รับแจ้งว่ากำลังขอจัดตั้งเป็นวัดเพื่อเข้าใช้พื้นที่ สำนักงานพระพุทธศาสนาบอกว่าการจัดตั้งเป็นวัดจริงแต่จัดตั้งเป็นวัดไม่ได้เพราะติดเงื่อนไขมีวัดอื่นในรัศมี 5 กม. ล่าสุด สำนักงานพระพุทธศาสนาแจ้งยกเลิกขอใช้พื้นที่เมื่อ 1-2 วันก่อนหลังเกิดเรื่อง

● มูลนิธิยังไม่ยื่นเข้าพื้นที่

“ขณะนี้มูลนิธิยังไม่ได้ขอเข้าพื้นที่เพื่อตั้งธรรมสถานมาแต่อย่างใด อย่างไรก็ตาม ตามสิทธิมูลนิธิสามารถขอใช้พื้นที่ราชพัสดุได้ แต่จะต้องพิจารณาความเหมาะสม อีกทั้งพื้นที่ดังกล่าวเป็นเขตหวงห้ามทางทหาร ต้องให้กองทัพในฐานะหน่วยงานครอบครอง พิจารณาร่วมกับกรมธนารักษ์ หากตัดสินใจแล้วไม่อนุญาตให้ใช้พื้นที่ มูลนิธิต้องส่งมอบคืนพื้นที่กลับมาแต่หากอนุญาตจะต้องจัดทำสัญญาเช่าตามระเบียบให้อำนาจตามกฎหมายแต่ความผิดเก่าที่เคยบุกรุกยังคงอยู่ไม่สามารถหักล้างได้” นายประกาศกล่าว



พลิกโฉม

นับตั้งแต่ “กัญญา ตันติ
เทมิต” ก้าวเข้ามารับตำแหน่ง
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

รูปแบบข่าว การประชา
สัมพันธ์ ก็พลิกโฉมไปจากเดิม
จาก เนื้อข่าวแบบ
วิชาการ เน้นข้อมูล-ระเบียบ
กฎหมายแบบอัดแน่น ๆ ชนิด
คนอ่านต้องหาลำ “แปลไทย
เป็นไทย”



กลายมาเป็นข่าวกระชับใช้ภาษาเข้าใจง่าย แคมยังมี
ภาพกราฟิกภาพประกอบสวยงาม

เลยต้องปรบมือชมทีมประชาสัมพันธ์กรมบัญชีกลาง
และอธิบดีกัญญา ซึ่งไม่ทิ้งชื่อที่เคยเป็นโฆษกกระทรวง
การคลัง มาก่อน!



เฟิกถอน: นางสาววารีแว่นแก้ว
รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะ
โฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ที่
ประชุมคณะกรรมการวินิจัยปัญหา

การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้เฟิกถอนคำสั่งผู้ทำงานของบริษัท
บูรพาเทคนิคอลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) เนื่องจากข้อเท็จจริงและเอกสาร
หลักฐานแล้ว พบว่าบริษัทไม่ได้เป็นผู้ทำงานของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
(กฟภ.) ในโครงการงานก่อสร้างสายส่งระบบ 150 KV มูลค่า 125 ล้านบาท
แต่อย่างใด ดังนั้น จากนี้ไปบริษัทบูรพาฯสามารถรับงานภาครัฐได้ต่อไป.



'ศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ'เปิดยุทธการ 'สทก.ทำรบสยบไฟรั้'ปราบยาเสพติด

พ.ต.อ.ณรัชต์พล เลิศรัชตะปัทสร ผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ นางสาวรณนา ผู้ดูแลรักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญด้านเทคนิคการตรวจสอบสินค้า พร้อมด้วย การท่าเรือแห่งประเทศไทย กองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด และ กองสืบสวนและปราบปราม กรมศุลกากร ร่วมกันปล่อยแถวตามยุทธการ "สทก. ทำรบสยบไฟรั้" ในการปิดล้อมและตรวจค้นหีบห่อรวมทั้งยานพาหนะที่เข้ามาในเขตท่าเรือกรุงเทพเพื่อเป็นการป้องกันกีดกัน และปราบปรามเครือข่ายการลักลอบลำเลียงยาเสพติด อันเป็นการปกป้องสังคมและผู้ประกอบการที่มีความ

สุจริต ตลอดจนสร้างความเชื่อมั่นให้กับประเทศในเวทีการค้าระหว่างประเทศ ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนและประเทศตามนโยบายของรัฐบาลและกรมศุลกากร

โดยในช่วงที่ผ่านมากรมศุลกากรสามารถตรวจยึดยาเสพติดที่ส่งออกจากท่าเรือกรุงเทพได้เป็นจำนวนมาก อาทิ เมื่อวันที่ 1 ธ.ค. 2564 ตรวจยึดไอซ์ น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้ม 897 กิโลกรัม ปลายทางใต้หวัน มูลค่ากว่า 3,000 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 23 ธ.ค. 2564 ตรวจยึดไอซ์ น้ำหนักรวมสิ่งห่อหุ้มประมาณ 193.5 กิโลกรัม ปลายทางออสเตรเลีย มูลค่ากว่า 116 ล้านบาท เป็นต้น



กรุงเทพธุรกิจ

ดร.รักษ์ เล่าเรื่อง

ดร.รักษ์ วรกิจโกศล

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (EXIM BANK)



“Hope for the best, prepare for the worst.” น่าจะเป็น

คำอธิบายการทำธุรกิจ
ส่งออกในปี 2565 ได้ดีเพราะ

เปิดต้นปีด้วยความหวังว่าการส่งออกของไทย
มีโอกาสรุ่งขึ้นจากสถิติสูงสุดเป็นประวัติการณ์
ครั้งใหม่ ด้วยปัจจัยสนับสนุนสำคัญ คือ
Pent-up Demand ที่ยังมีอยู่ หลังจาก
หลายประเทศโดยเฉพาะประเทศเศรษฐกิจ
ขนาดใหญ่อย่างสหรัฐฯ และหลายประเทศในยุโรป
คลาย Lockdown และปรับการดำเนินชีวิต
อย่างระมัดระวังในภาวะ “Pandemic” ไปสู่
“Endemic” ล่าสุดเดนมาร์ก สหราชอาณาจักร
และสวีเดน หายยกเลิกมาตรการควบคุม
การระบาดของ COVID-19 ในประเทศแล้ว
ขณะเดียวกัน ข้อตกลง RCEP ที่มี
ผลบังคับใช้ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมาเป็นอีก
ปัจจัยเสริมการส่งออกของไทย อย่างไรก็ดี
ภายใต้ภาพการส่งออกที่ดูสดใส มีความน่ากังวล
แฝงจากหลายปัจจัย รวมถึงความขัดแย้ง
ระหว่างรัสเซียกับยูเครนที่อาจจะยังไม่จบ
โดยง่าย ดังนั้น การทำธุรกิจส่งออกในช่วงนี้
ผมจึงยังขอแนะนำให้ผู้ประกอบการเดินเกมรุก
พร้อมกับยกการ์ดสูง เพราะแม้การส่งออก
ในปีนี้จะไปได้ แต่ทราบได้ที่ยั่งยืน
บนสิ่งเร้นยุบมมีความเสี่ยงที่จะถูกจู่โจม
ได้เสมอ ทั้งจากหมดตรง หมดแยบ
และหมดสวน ที่อาจทำให้ท่านโดนหนีอก
อย่างไม่ทันตั้งตัว

หมดตรง หมดแยบ หมดสวน... ระวังส่งออกโดนหนีอกโดยไม่ทันตั้งตัว

● **หมดตรง** : การไม่ได้รับชำระเงินเป็น
ความเสี่ยงที่ต้องระมัดระวังเพิ่มขึ้นในปี
เพราะรัฐบาลของประเทศต่างๆ มีแนวโน้ม
ทยอยถอนมาตรการช่วยเหลือทางเศรษฐกิจ
หลังจาก COVID-19 ผ่อนคลายลง จึงอาจทำให้
ธุรกิจบางส่วนที่เคยอยู่ได้ด้วยเงินช่วยเหลือ
และมาตรการจากภาครัฐประสบปัญหา
ขาดสภาพคล่อง โดย Euler Hermes ประเมินว่า
การล้มละลายทั่วโลกในปี 2565 มีแนวโน้ม
เพิ่มขึ้นถึง 15% ขณะเดียวกันภาพการฟื้นตัว
ของเศรษฐกิจอย่างสดใสก็เริ่มเลือนรางลงจาก
ผลกระทบของความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับ
ยูเครน ประกอบกับต้นทุนการทำธุรกิจในปีนี้
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทั้งจากอัตราดอกเบี้ยที่คาดว่าจะ
เข้าสู่วัฏจักรขาขึ้นรอบใหม่ รวมถึงปัจจัย
การผลิตหลักอย่างน้ำมัน เหล็ก และธัญพืช
ที่ปรับขึ้นมาก อันเป็นปัจจัยเสี่ยงที่กดดัน
ผลประกอบการและสภาพคล่องของคู่ค้า สำหรับ
สถานการณ์นี้ผมค่อนข้างเป็นห่วง SMEs
นะครับ เพราะส่วนใหญ่มีสายป่านทางการเงินสั้น
การสะดุดของรายได้จากการเบี่ยงค่าสินค้า
หรือการปิดตัวของธุรกิจคู่ค้าเพียงครั้งเดียว
ก็อาจทำให้ธุรกิจไปต่อไม่ได้แล้ว

● **หมดแยบ** : ปัญหาขาดแคลน
ตู้คอนเทนเนอร์ที่เคยเป็นสาเหตุหนึ่งของการ
เกิด Supply Chain Disruption ในช่วง
COVID-19 ระบาด แม้ขณะนี้ได้บรรเทา
เหลือเป็นเพียงหมดแยบที่คอยกังวล แต่
คาดว่าผู้ส่งออกยังต้องเผชิญเรื่องกังวลนี้
ไปอีกระยะหนึ่ง เนื่องจากปัญหาของ

ในท่าเรือสำคัญของโลกยังไม่อาจคลี่คลาย
กลับมาเป็นปกติได้ในเร็ววัน ประกอบกับ
อียิปต์ปรับขึ้นค่าผ่านทางคลองสุเอซ ซึ่งถือเป็น
เส้นทางสายสำคัญที่เชื่อมต่อการเดินทาง
ระหว่างยุโรปกับเอเชีย ในอัตรา 5-10%
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่เดือนมี.ค.2565 ส่งผลให้
ต้นทุนขนส่งผ่านเส้นทางดังกล่าวเพิ่มขึ้น
ยิ่งไปกว่านั้น หมดแยบที่เป็นเพียงปัญหาทวนใจ
ก็อาจกลายเป็นหมดหนีอกผู้ส่งออกได้เช่นกัน
เพราะความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน
ได้เปิดแผลของ Supply Chain Disruption
อีกครั้ง หลังจากที่มีผู้ส่งสินค้าทางเรือทางอากาศ
และทางบก หลายรายต่างประกาศลดหรือ
ระงับการให้บริการขนส่งสินค้าเข้า-ออกรัสเซีย
และพื้นที่แนวสู้รบ ซึ่งอาจมีผลให้การขนส่ง
กระจายสินค้าที่เป็นหัวใจของการผลิต อาทิ
นิกเกิล ก๊าซฮีลียม เหล็ก น้ำมัน และข้าวสาลี
ชะงักงัน

● **หมดสวน** : มาตรการที่เกี่ยวกับประเด็น
โลกร้อนและสุขอนามัยถูกนำมาบังคับใช้
มากขึ้นเรื่อยๆ และอาจกลายเป็นอุปสรรคสำคัญ
ของผู้ส่งออกที่ปรับตัวไม่ทัน ล่าสุดจีน
ได้ออกระเบียบจำกัดการใช้บรรจุภัณฑ์สำหรับ
อาหารและเครื่องสำอาง เพื่อลดการใช้ทรัพยากร
และปริมาณขยะ โดยจะเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่
ปี 2566 นอกจากนี้ การที่ผู้บริโภคในยุคนี้นิยม
จุดยืนของธุรกิจที่มีต่อกระแสความเคลื่อนไหว
ต่างๆ มาประกอบการตัดสินใจเลือกซื้อสินค้า
และบริการ อาทิ กระแสต่อต้านแบรนด์ที่ไม่รับ
การทำธุรกิจในรัสเซีย หากผู้ประกอบการมีธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Market Wise

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12082

หน้า: 14(ล่าง)

Col.Inch: 51.65

Ad Value: 82,640

PRValue (x3): 247,920

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ดร.รักษ์ เล่าเรื่อง: ห้มัดตรง ห้มัดแสบ ห้มัดสวน...ระวังส่งออกโดนหักโดยไม่รู้ตัว...

ภายใต้เงื่อนไขแบบแสดงการสงวนลิขสิทธิ์
ผลกระทบจากกระแสต่อต้านไปด้วย จนขณะนี้
มีกว่า 300 บริษัทที่ระงับการทำธุรกิจในรัสเซียแล้ว
เป็นที่น่าสนใจว่า กระแสการตัดสินใจ
ของผู้บริโภคนี้มักเกิดผลกระทบต่อสินค้า
อย่างรวดเร็วและเป็นวงกว้างผ่านพลัง
Social Media ผู้ประกอบการจึงควรติดตาม
ประเด็นต่างๆ ที่เกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ รวมถึง
จุดยืนของคู่ค้าต่อประเด็นดังกล่าวด้วย
บนสังเวียนการค้าโลกในปี 2565 เต็มไปด้วย
ความเสี่ยงรอบด้าน การยืนหยัดบนเวทีได้
จนยกสุดท้าย จำเป็นต้องทุ่มสุดตัวเพื่อ
หลบห้มัดตรง ห้มัดแสบ และระวังห้มัดสวน
เพราะการพลาดโดนเพียงห้มัดเดียวก็อาจ
ทำให้ท่านโดนหักกลางเวทีได้ EXIM BANK
จึงพร้อมเป็นพี่เลี้ยงให้ผู้ประกอบการไทย
ด้วยบริการที่หลากหลาย ทั้งเครื่องมือป้องกัน
ความเสี่ยง อย่างบริการวิเคราะห์ข้อมูล
ผู้ซื้อ/ธนาคารผู้ซื้อในต่างประเทศ เพื่อช่วย
ตรวจสอบสถานะของผู้ซื้อ/ธนาคารผู้ซื้อ
ในต่างประเทศ และบริการประกันการส่งออก
หากผู้ซื้อไม่ชำระค่าสินค้า รวมถึงเครื่องมือ
ทางการเงินที่ออกแบบมาให้เหมาะสำหรับ
การยกระดับธุรกิจไทยให้แข่งขันได้
ในเวทีโลก และรับมือกับการเปลี่ยนแปลง
ต่างๆ ได้อย่างรวดเร็ว อาทิ EXIM Biz
Transformation Loan ซึ่งเป็นสินเชื่อ
ที่สนับสนุนการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยี
ใหม่ๆ มาใช้ในการยกระดับการผลิต ภายใต้
สถานการณ์ที่ “ไม่แน่นอน และไม่ปลอดภัย”
EXIM BANK ขอเป็นสถาบันการเงินที่สนับสนุน
ผู้ส่งออกให้ยืนชนบนเวทีการค้าโลกด้วย
ความมั่นใจและปลอดภัยครับ

Disclaimer: คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็น
ส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับ
ความคิดเห็นของ EXIM BANK

**'บสย.' เปิดรับคำขอโครงการค้ำประกันสินเชื่อ**

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 เม.ย.นี้ บสย.พร้อมเปิดรับคำขอโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft Loan Extra วงเงิน 90,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ให้ยังคงได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง ซึ่งนอกจากนี้จะช่วยลดปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ลดภาระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีแล้ว ยังช่วยประคับประคองกิจการ และพยุงการจ้างงานในประเทศ

บสย.-กนอ.ผนึก4แบงก์รัฐ ค้ำเอสเอ็มอีบุกธุรกิจสีเขียว

นางดุสิตา ทัพพงษ์ รองผู้จัดการทั่วไป สายงานกลยุทธ์ และผลิตภัณฑ์ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. และการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ได้ลงนามร่วมกับ 4 ธนาคารพาณิชย์ ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เพื่อร่วมมือในการส่งเสริมสนับสนุนมาตรการทางการเงิน การอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทน เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงงานในนิคมอุตสาหกรรม

โดยภายใต้ความร่วมมือครั้งนี้ บสย. พร้อมให้การสนับสนุนการค้ำประกันสินเชื่อ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ดำเนินธุรกิจภายใต้กฎหมายหรือนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทนผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ พีจีเอส บสย. เอสเอ็มอี สร้างชาติ พร้อมสิทธิประโยชน์ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อ 2 ปี วงเงินค้ำประกันสูงสุด

ต่อราย 100 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันนาน 10 ปี

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 เม.ย.นี้ บสย. พร้อมเปิดรับคำขอ โครงการค้ำประกันสินเชื่อ พอร์ต โพลีโอ การันตี สคีม ระยะพิเศษ ซอฟท์ โกลน เอ็กซ์ตรา วงเงิน 90,000 ล้านบาท เพื่อช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ให้ได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่องจากเดิมที่จะครบกำหนดชำระหนี้เดือน เม.ย.นี้ ซึ่งช่วยลดปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ลดภาระค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน ช่วยประหยัดประคองกิจการ และพยุงการจ้างงานในประเทศ

สำหรับสิทธิประโยชน์ของโครงการมีดังนี้ ระยะเวลาการค้ำประกันสินเชื่อสูงสุดไม่เกิน 8 ปี ได้รับยกเว้นค่าดำเนินการค้ำประกันสินเชื่อ ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปีแรก เพียง 1% ต่อปี โดยรัฐบาลชดเชยค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการให้ 0.75% ต่อปี และสิ้นสุดรับคำขอวันที่ 31 ธ.ค. 66.

ปลอยกู้ธุรกิจสีเขียวในนิคมฯ ลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก

นางคณิดา ทพวงษ์ รองผู้จัดการทั่วไป สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับ นายวิริศ อัมระปาล ผู้ว่าการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และ 4 ธนาคาร ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ร่วมพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือในการส่งเสริมสนับสนุนมาตรการทางการเงิน เพื่อการอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทน เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงงานในนิคมอุตสาหกรรม ร่วมมือกันสนับสนุนนโยบายแผน

ยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนประเทศไทย ด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG พ.ศ. 2564-2569 ได้แก่ BIO-Economy เศรษฐกิจชีวภาพ Circular Economy เศรษฐกิจหมุนเวียน และ Green Economy เศรษฐกิจสีเขียว

ทั้งนี้ด้วยมาตรการการสนับสนุนด้านการเงินแก่ผู้ประกอบการภายใต้ความร่วมมือครั้งนี้ บสย. พร้อมให้การสนับสนุนการดำเนินธุรกิจภายใต้กฎหมายหรือนโยบายที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทน ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS 9 บสย. SMEs สร้างชาติ พร้อมสิทธิประโยชน์ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อ 2 ปี วงเงินค้ำประกันสูงสุดต่อราย 100 ล้านบาท ระยะเวลาค้ำประกันนาน 10 ปี



ร่วมมือ : นายกิตติพัฒน์ เพียรธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ธนาคารกรุงไทย (KTB) และการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ลงนามบันทึกความเข้าใจการส่งเสริมมาตรการสนับสนุนทางการเงินเพื่อการอนุรักษ์พลังงาน การใช้พลังงานทางเลือก เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก สนับสนุน SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6907

หน้า: 3(บนซ้าย)

Col.Inch: 18.70

Ad Value: 15,895

PRValue (x3): 47,685

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมธุรกิจ: ลูกค้า SME กรุงเทพฯรับรางวัลธรรมาภิบาลดีเด่นแห่งปี 2555



ลูกค้า SME กรุงเทพฯรับรางวัลธรรมาภิบาลดีเด่นแห่งปี 2565 : สุกกิจ บุญเลี้ยง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ จรรยา มงคล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร กรุงไทย ร่วมแสดงความยินดีกับ ณรงค์ศักดิ์ ชื่นสุชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็นซี โคโคเนท์ จำกัด ลูกค้าสำนักงานธุรกิจราชบุรี ในโอกาสรับรางวัลธรรมาภิบาล ด้านการปฏิบัติต่อผู้บริโภคดีเด่น ประจำปี 2565 จาก ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล ประธานกรรมการ สถาบันป๊อปปูล่า ไทย อิงภากรณ์ ณ ธนาคารแห่งประเทศไทย

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 24 มีนาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 14938

Col.Inch: 23

Ad Value: 20,700

ภาพขาว: ธรรมชาติ

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 62,100

คลิป: ขาว-ดำ



ธรรมชาติ : นายสุกิจ บุญเลี้ยง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ นางสาวจรรยา มงคล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมแสดงความยินดีกับ นายณรงค์ศักดิ์ ชื่นสุชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็นซี โคโคเนท จำกัด ผู้ผลิต ถูก้า สำนักงานธุรกิจราชบุรี ในโอกาสรับรางวัลธรรมชาติ ด้านการปฏิบัติต่อผู้บริโภคดีเด่นแห่งปี 2565 จาก น.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล ประธานกรรมการ สถาบันป๊อปปูล่าเมอ อีจก. และ ธนาคารแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ รางวัลธรรมชาติดีเด่นแห่งปี 2565 เป็นความร่วมมือระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย สถาบันป๊อปปูล่าเมอ อีจก. และสถาบันพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง เพื่อมอบรางวัลและยกย่องผู้ประกอบการ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจโดยยึดหลักคุณธรรมและจริยธรรมที่ดีต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นลูกค้า ถูก้า พนักงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม

กรุงเทพธุรกิจ Property Movement

● **ประพันธ์ศักดิ์ รักษาไชยวรรณ** กรรมการผู้จัดการ บริษัท ลุมพินี วิสดอม แอนด์ โซลูชัน จำกัด (LPN Wisdom หรือ LWS) ระบุว่า การพัฒนาที่อยู่อาศัยในปัจจุบันได้นำพลังงานทางเลือกเข้ามาใช้เป็นอุปกรณ์พื้นฐานทั้งแนวราบ



ประพันธ์ศักดิ์ รักษาไชยวรรณ

และอาคารชุดพักอาศัยโดยเฉพาะ การติดตั้ง โซลาร์รูฟท็อป (Solar Rooftop) หรือหลังคาโซลาร์เซลล์ เป็น “จุดขาย” สำคัญ ทำหน้าที่ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์เพื่อใช้งานในระบบไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าภายในอาคาร ซึ่งการติดตั้งหลังคาโซลาร์เซลล์ขณะนี้มีต้นทุนที่ถูกลงเทียบ 10 ปีก่อน และมีการพัฒนาระบบหลากหลายช่วยประหยัด

ค่าไฟฟ้าได้ในระยะยาวในภาวะที่แนวโน้ม

● **ศูนย์วิจัย Krungthai Compass ธนาคารกรุงไทย** เผยว่า ตั้งแต่ปี 2556 ราคาแผงโซลาร์ในไทยลดลงกว่า 66% ขณะที่ราคาซื้อไฟของรัฐเพิ่มขึ้นเป็น 2.2 บาท/หน่วย ทำให้ต้นทุนจากการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปเร็วขึ้นจาก 17-30.3 ปี ในปี 2556 เหลือ 6.1-13.9 ปี ในปี 2564 และอาจเหลือเพียง 5.3-12 ปี ในไม่ช้าก็ปีข้างหน้าเพราะราคาแผงโซลาร์มีแนวโน้มปรับตัวลดลงอีก ประเมินว่ามี 2.3 ล้านครัวเรือนไทยที่สามารถติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปและคุ้มทุนได้เร็ว หากครัวเรือนกลุ่มนี้เพียง 20%หันมาติดตั้งโซลาร์ก็จะทำให้มูลค่าตลาดสูงถึง 1.37 แสนล้านบาท ส่วนผลศึกษาของ “ลุมพินี วิสดอม” พบว่า ผู้ประกอบการที่ให้บริการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อปมีแค่ไม่กี่รายติดตั้งต่ำสุด 1.6 KW ไปจนถึง 10 KW มีต้นทุนเฉลี่ยในการติดตั้ง 89,000-99,000 บาทต่อ 1.6 KW อายุใช้งาน 15-25 ปี คืนทุน 5 ปี ประหยัดค่าไฟฟ้าราว 1,500 บาทต่อเดือน โดยค่าพลังงานที่ 1.6 KW ผลิตไฟฟ้าสำหรับใช้งานระบบไฟฟ้าพื้นฐานในบ้าน เช่น หลอดไฟ 10 หลอด ตู้เย็น เครื่องปรับอากาศ และทีวีอย่างละ 1 เครื่อง บนพื้นที่ติดตั้ง 8-11 ตร.ม. เหนือกว่าบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ ส่วน “อาคารชุดพักอาศัย” ติดตั้งและใช้ประโยชน์ได้เช่นกันในพื้นที่ส่วนกลางเพื่อช่วยลดค่าพลังงานไฟฟ้า

● **เมธา ภัทรธรรม** รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานพัฒนาธุรกิจ กลุ่มสินค้า ทาวน์โฮม เอพี (ไทยแลนด์) เปิดเผยว่าแนวโน้มความต้องการที่อยู่อาศัยโดยเฉพาะสินค้าแนวราบมีทิศทางการเติบโตที่ดี สะท้อนจากยอดขายโครงการเครือเอพีสามารถทำยอดขายสินค้าแนวราบได้แล้วกว่า 7,800 ล้านบาท (28 ก.พ.2565) หรือโตทะลุ 47% นับเป็นการเติบโตที่แข็งแกร่งเพื่อติดอาวุธเสริมความโดดเด่นในการแข่งขันกลุ่มธุรกิจทาวน์โฮมจัดแคมเปญใหญ่ “7 MORE” ขนทัพบ้านทาวน์โฮมดีไซน์ใหม่ บุกทุกเซกเมนต์ ครอบคลุมทุกแบรนด์ อาทิ บ้านกลางเมือง-แกรนด์ พลัส-พลัส และแบรนด์ใหม่ล่าสุด พลัส ทาวน์ รุก 7 ทำเลเมือง พร้อมข้อเสนอ ผ่อน 777 บาท/เดือน นาน 7 เดือน ราคาพิเศษเริ่ม 1.99-12 ล้านบาท ลงทะเบียนรับส่วนลดสูงสุด 2 แสนบาท เฉพาะลูกค้าที่จองวันที่ 26-27 มี.ค. โดยปีนี้กลุ่มธุรกิจทาวน์โฮมพร้อมเปิดตัวแบบบ้านทาวน์โฮมโมเดลใหม่ต่อเนื่องทุกไตรมาส ในแพ็คเกจราคาขายที่คุ้มกว่าคู่แข่งในย่าน

อสังหาฯลงทุนผ่านวิกฤติโลกขายใหม่ 3.46 แสนล.

อสังหาฯไทย ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจโลก เกมจัดแอ่งมหาอำนาจ ลุ้น กกม. - ปริมณฑล ปี 65 ขายใหม่ยิบ 16% ทะลุ 3.46 แสนล้าน ขณะสภาพัฒน์ รับเศรษฐกิจไทยเสี่ยง 5 ด้าน ดอกเบี้ยปรับ-สงครามยืดเยื้อ 2 ผู้พัฒนาฯ ดัง เด่นหน้า บุตรีเรียลดิมานด์ เตือนรับมือต้นทุนพุ่ง



2565 ถือเป็นบันไดขึ้นแรก การฟื้นตัวของตลาดที่อยู่อาศัยไทย ก่อนตลาดจะกลับมาเทียบเท่าสถานการณ์ปกติ ในช่วงปี 2567 อย่างไรก็ตาม ขณะนี้กำลังถูกหลายปัจจัยท้าทายจากความผันผวนของโลก และความเสี่ยงกระทบฐานการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยอย่างน่าจับตามอง

เฝ้าระวัง 5 ปัจจัยเสี่ยง

นายวิษณุยุทธ บุญจิต รองเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ยอมรับ ว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้ มีความเปราะบางสูง จากเป้าหมายเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือ จีดีพี ที่วางไว้ 3.5-4.5% และกรอบเงินเฟ้อ 1.5-2.5% เนื่องจากขณะนี้เผชิญกับปัจจัยเสี่ยงหลัก 5 เรื่อง ได้แก่ 1. ความกังวลที่โควิด-19 อาจมีการกลายพันธุ์เพิ่มเติม

2. ความผันผวนของโลก 3. ปัญหาอสังหาฯในประเทศจีน 4. ปัญหาเศรษฐกิจโลกจากประเทศอื่นแอ และ 5. ปัญหาความขัดแย้งของรัสเซีย-ยูเครน

โดยเฉพาะประเด็นความผันผวนของโลก และสงคราม ส่งผลให้ขณะนี้ราคาน้ำมัน, ราคาสินค้า เปลี่ยนแปลงสูงสุด จนน่ากังวลต่อเศรษฐกิจโลก สิ่งที่ทำหยากลับเป็นพื้นฐานของเศรษฐกิจไทยที่ยังไม่แข็งแกร่งดีพอ จากภาพการฟื้นตัว 1.6% ในปี 2564 แบบตัว K (ไม่เท่าเทียม) พบภาคท่องเที่ยวและบริการ ยังเป็นจุดอ่อน ขณะโควิด-19 ทั้งร่องรอยทางเศรษฐกิจจามาวย ทั้งภาคธุรกิจ ครัวเรือน และภาครัฐ เกิดภาพหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นหลายประเทศ จะกดดันต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจไทยในปีนี้ ส่วนภาคอสังหาฯ ผู้ประกอบการเริ่มกังวล จากภาวะต้นทุนการพัฒนาสูงขึ้น และอัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มขยับ

“สิ่งที่เศรษฐกิจไทยต้องเฝ้าระวัง

คือ แรงกระแทกต่อการปรับนโยบายการเงินของสหรัฐ หากดีดปรับดอกเบี้ยขึ้นแต่เงินเพื่อไม่ลด เศรษฐกิจโลกจะหดตัวรุนแรง ซ้ำเดิมการเล่นเกมใหม่ๆ ของคู่ขัดแย้ง กระทบห่วงโซ่อุปทานส่งออกของไทย ส่วนโควิดถ้าไม่จบ ภาคท่องเที่ยวไม่ฟื้น อาจจุดจีดีพีไทยลด 0.5%”



โควิดถ้าไม่จบ
ภาคท่องเที่ยว
ไม่ฟื้น
อาจจุดจีดีพีไทย
ลด 0.5%





เดือนกวางนั๋นอัสซิง

เจาะตลาดที่อยู่อาศัย กทม.-ปริมณฑล นายวิชัย วิรดกพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ระบุว่า ปีนี้ยังต้องประเมินการฟื้นตัว จากการขยายตัวของจีดีพี, อัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ย MRR และผลกระทบเชิงนโยบายและสถานการณ์ที่สำคัญ เช่น อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ค่าแรง, ค่าวัสดุ

ก่อสร้าง, รายได้ของผู้คน และอัตราดูดซับบ้านจัดสรร และคอนโดมิเนียม โดยประเมินรวมว่ายังไม่กระทบรุนแรง แต่หากสถานการณ์เปลี่ยน ตัวเลขในแง่ต่างๆ อาจหดตัวลงราว 10%

เบื้องต้นคาดจะมีที่อยู่อาศัยขายได้ราว 77,222 หน่วย เพิ่มขึ้น 24.7% มูลค่า 346,389 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.1% โดยเฉพาะโครงการบ้านจัดสรร ส่วนคอนโด จะเพิ่มขึ้น 40.1% แต่สิ่งที่ท้าทายคือ จำนวนหน่วยเหลือขาย REIC คาด ณ สิ้นปี 2565 จะมีหน่วยเหลือขาย 160,472 หน่วย มูลค่า 762,810 ล้านบาท โดยเฉพาะการเร่งตัวของสต็อกกลุ่มทาวน์เฮ้าส์ จากแผนเปิดตัวใหม่ และ

โครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนา หรือสร้างเสร็จแล้วแต่ยังขายไม่ออก รวมถึงหากโควิด 19 ลุกลามจนต้องล็อกดาวน์ อสังหาริมทรัพย์จะเดือดร้อนเท่าที่ควร ระวังบ้านมือสองทดแทนบ้านใหม่

เสนา-บริษัทรับมือถื่นทุน

ทั้งนี้ในแง่การปรับตัวของผู้ประกอบการ นางสาวเกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท เสนา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ยอมรับว่า ขณะนี้ผู้ประกอบการกังวลกับภาวะวิกฤติ ที่ต่างไปจากทุกครั้ง เนื่องจากในอดีต เวลาเกิดวิกฤติทางเศรษฐกิจ หรืออื่นๆ มักทำให้ราคาของสินค้าน่าลงทุน, คนซื้อน้อยลงจากเศรษฐกิจไม่ดี ขณะเดียวกันต้นทุนก็จะลดลงตามไปด้วย เป็นโอกาสการซื้อคืน ไว้เพื่อรองรับการกลับมาเติบโต แต่วิกฤติโควิดครั้งนี้ ทำลายทุกขั้วข้าง ต้นทุน ซึ่งอสังหาริมทรัพย์กับต้นทุนเพิ่มขึ้น ทั้งในแง่แรงงาน และวัสดุก่อสร้าง ที่ได้รับผลกระทบจากราคาน้ำมันโลก เช่นเดียวกับปัญหาขาดแคลนแรงงาน และค่าจ้างพุ่ง ทั้งการพัฒนาบ้านและคอนโด อย่างไรก็ตาม พบว่าเรียลดิมานด์ (การซื้อที่อาศัยเพื่ออยู่อาศัย) ยังพอมี ทำให้ผู้ประกอบการปรับตัว และขายได้ต่อ แต่แนะนำให้ระวังต้นทุน และกระแสเงินสดมากเป็นพิเศษ

เช่นเดียวกับ นางสาวศุกลักษณ์ จันทร์พิทักษ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.บริหารเนี่ย ระบุว่า บริษัทยังสามารถเติบโตได้โดดเด่น ในกลุ่มแนวราบราคาแพง สะท้อนความต้องการของเรียลดิมานด์ โดยถูกแฉความสำคัญคือการปรับโปรดัคส์ทั้งในและนอกบ้าน เพื่อรองรับวิถีใหม่ของผู้นับ พร้อมปรับเปลี่ยนการตลาดไปสู่ออนไลน์เป็นหลัก ปี 2565 เปิดใหม่ 9 โครงการ 10,800 ล้านบาท

เกษตรฯแก้หนี้เกษตรกร ชะลอดำเนินคดีกับสมาชิกกฟก.

นายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ในฐานะโฆษกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยถึงกรณีเกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) ในนามกลุ่มสมาชิกเครือข่ายหนี้สินชาวนาแห่งประเทศไทย (คนท.) ที่เดินทางมาปักหลักชุมนุมเพื่อติดตามความคืบหน้าโครงการแก้ไขปัญหานี้สินเกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาการเกษตร ลูกหนี้ธนาคารของรัฐ 4 แห่ง ว่าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ของเกษตรกรสมาชิก กรณีเป็นหนี้กับ 4 ธนาคารของรัฐ ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME BANK) อยู่ภายใต้การดำเนินงานของ กฟก.โดยมีคณะกรรมการ กฟก. ซึ่งมีนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ เป็นประธานฯ ได้เห็นชอบโครงการปรับโครงสร้างหนี้กับ 4 ธนาคารของรัฐดังกล่าว และมีมติให้ กฟก.นำเสนอให้กระทรวง

การคลัง พิจารณาก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง มีข้อสังเกตเกี่ยวกับโครงการ 5 ข้อ โดยปัจจุบัน กฟก.เตรียมทำคำชี้แจงตามข้อสังเกตดังกล่าว จึงยังไม่เสนอโครงการมาที่ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รว.เกษตรฯ เพื่อนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุม ครม.ทั้งนี้ หาก กฟก.เสนอโครงการมาแล้ว รว.เกษตรฯ ก็พร้อมจะนำโครงการฯ เสนอครม.ต่อไป

สำหรับข้อกังวลของตัวแทนชาวนาภาคกลาง สมาชิกเครือข่ายหนี้สินชาวนาแห่งประเทศไทย (คนท.) กรณีภาครัฐเอื้อประโยชน์นายทุน ทำให้เกษตรกรรายย่อยเป็นหนี้นั้น ขอชี้แจงว่าการขอให้สถาบันการเงินเจ้าหนี้ ชะลอการฟ้องบังคับคดี ยึดทรัพย์สินขายทอดตลาดทรัพย์สินของสมาชิก และเร่งดำเนินการโอนหนี้สินเข้าสู่กระบวนการจัดการหนี้สินของ กฟก.นั้น เมื่อต้นกฟก.กับสถาบันเจ้าหนี้ ได้ตกลงกันไว้แล้วว่าจะชะลอการดำเนินการทางกฎหมายกับเกษตรกรสมาชิก กฟก.ทุกราย เว้นแต่จะขาดอายุความ

กรณีการขอลดหนี้และปลดหนี้ให้กับเกษตรกรสมาชิกกองทุนฟื้นฟูฯ กรณีที่ตาย พิจารณาภาพถ่าย ซากภาพและเจ็บป่วย ให้เหลือไม่เกินร้อยละ 25 ตาม พ.ร.บ.กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรที่ได้บัญญัติไว้ช่วยเหลือเกษตรกรสมาชิกกองทุนฯ นั้น ตามกฎหมาย กฟก.กำหนดเรื่องการ ลด ปลดหนี้ให้เกษตรกรได้ ต้องเสนอ ครม. และตราเป็นพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่ได้ระบุว่าต้องให้เหลือหนี้ร้อยละ 25 ในส่วนของการขอให้ตรวจสอบปัญหาการทุจริตพร้อมกับปฏิรูปการบริหารงานของสำนักงานกองทุนฟื้นฟูฯ การบริหารงานภาพรวม มีสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบการทำงานและความโปร่งใสอยู่แล้ว

ทั้งนี้ ขอให้มั่นใจได้ว่ากระทรวงเกษตรฯ มุ่งเน้นการบริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ โดยพิจารณาเสนอให้ตั้งคณะทำงาน กำกับ ติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานและการปฏิรูปองค์กรของ กฟก.เข้าพิจารณาในคณะกรรมการกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาการเกษตรตามข้อเสนอของกลุ่มเกษตรกร

จีป.ป.ช.สอบอธิบดีกรมบัญชีกลางเอื้อบริษัทเอกชนที่มีปัญหาทำงาน

ผู้จัดการรายวัน 360° - “ศรีสุวรรณ” ร้อง ป.ป.ช.สอบอธิบดีกรมบัญชีกลาง ส่อทุจริตเอื้อประโยชน์ สิ่งเพิกถอน บ.เอกชน ออกจากการเป็นผู้ทำงาน

วานนี้ (23 มี.ค.) นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย ยื่นคำร้องต่อ ป.ป.ช. ขอให้ดำเนินการไต่สวนสอบสวนเอาผิดอธิบดีกรมบัญชีกลางและคณะกรรมการวินิจฉัย จากปัญหาการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ หลังจากก่อนหน้านี้ ทางสมาคมฯ ได้ร้องเรียนไปยังคณะกรรมการ ป.ป.ช. เมื่อ 9 ก.ค.64 เพื่อขอให้ไต่สวนสอบสวนผู้บริหารการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ที่อาจเอื้อประโยชน์ให้ผู้ประกอบการเอกชนที่ทำผิดสัญญาโครงการที่ทำไว้กับ กฟภ. แต่กลับไม่เรียกค่าปรับหลังบอกเลิกสัญญา อีกทั้งภายหลังยังจัดทำให้อออาร์ โครงการใหม่โดยไม่ระบุเงื่อนไขว่าผู้ยื่นข้อเสนอต้องไม่เคยถูก กฟภ. บอกเลิกสัญญา เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายเดิมที่เคยถูก กฟภ.

บอกเลิกสัญญา สามารถเข้ามาประมูลงาน หรือยื่นข้อเสนอได้ใหม่ อันอาจเป็นพฤติกรรมที่เอื้อประโยชน์ให้กับผู้ประกอบการบางราย ส่อไปในทางขัดต่อ พ.ร.บ. ป.ป.ช.2561 นั้น

กรณีดังกล่าว ทำให้ กฟภ. ตัดสินใจแจ้งซื้อบริษัทเอกชนที่อาจทำผิดสัญญาโครงการจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 KV ช่วงสถานีไฟฟ้าปัตตานี 2-สถานีไฟฟ้าสายบุรี จ.ปัตตานี เป็นเงิน 125 ล้านบาท ที่ทำไว้กับ กฟภ.ดังกล่าวไปยังกระทรวงการคลัง จนกระทั่งเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2564 รัชการการปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นอธิบดีกรมบัญชีกลางในขณะนั้น ได้ใช้อำนาจตาม ม.109 วรรคหนึ่ง (2) พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 2560 มีคำสั่งกระทรวงการคลังที่ 1399/2564 สั่งให้ บ.บูรพา เทคโนโลยี เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด(มหาชน) เป็นผู้ทำงาน แต่เมื่อวันที่ 31 มี.ค.65 ปรากฏว่า รัชการการปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็น



ศรีสุวรรณ จรรยา

อธิบดีกรมบัญชีกลาง (คนปัจจุบัน) กลับมีคำสั่งกระทรวงการคลัง ที่ 204/2565 ทำการเพิกถอน บ.บูรพา เทคโนโลยี เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด(มหาชน) ออกจากการเป็นผู้ทำงาน โดยอ้างว่าคำอุทธรณ์ของบริษัทดังกล่าว ปรากฏข้อเท็จจริงใหม่อันเป็นสาระสำคัญ และเป็นข้อโต้แย้งที่มีเหตุผลเพียงพอที่จะทำให้บริษัทฯ ไม่สมควรถูกสั่งให้เป็นผู้ทำงาน ซึ่งเมื่อตรวจสอบย้อนข้อมูลที่ใช้เป็นข้ออ้างดังกล่าว กลับไม่พบข้อเท็จจริงใหม่อันเป็นสาระสำคัญ และเป็นข้อโต้แย้งที่ไม่มีเหตุผลเพียงพอแต่อย่างใด

กรณีดังกล่าว จึงเชื่อได้ว่ารัชการการปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นอธิบดีกรมบัญชีกลางคนปัจจุบัน และคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กระทำการโดยมีพิรุณหลายประการ อันเป็นการใช้อำนาจที่อาจเป็นไปโดยมิชอบด้วยกฎหมาย.

คาดปชช.ได้ประโยชน์เกิน 40 ล้านคนจาก '10 มาตรการ' ช่วยค่าครองชีพ 'นายกฯ' ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจรายวัน

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 23 มี.ค.65 นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้ความสำคัญกับความจำเป็นของประชาชนที่เกิดขึ้นจากสถานการณ์ความผันผวนของราคาพลังงานจากความขัดแย้งระหว่างยูเครน-รัสเซียที่ยืดเยื้อ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตและการขนส่งสินค้าและบริการต่างๆ ทำให้ค่าครองชีพมีการปรับตัวสูงขึ้น จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนเร่งด่วนบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันเพิ่มเติมจากนโยบายต่างๆ ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้วและยังใช้อยู่ โดยมีประชาชนที่ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ใช้วงเงินไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นล้านบาท ดังนี้ 1. คริวเรือนที่ใช้ไฟฟ้าต่ำกว่า 300 หน่วย จำนวน 20 ล้านหลังคาเรือน ได้รับส่วนลดค่าไฟ เป็นเวลา 4 เดือน

2. นายจ้างและผู้ประกันตนในมาตรา 33 จำนวน 11.2 ล้านคน ได้รับการลดเงินนำส่งจากร้อยละ 5 เหลือร้อยละ 1 วงลดค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค. 3. เกษตรกร 9 ล้านคน จะได้รับประโยชน์จากการแก้ปัญหาปุ๋ยแพงและปุ๋ยขาด และแก้ปัญหาอาหารสัตว์ 4. ผู้ใช้ก๊าซ

หุงต้มที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน ได้รับการเพิ่มวงเงินช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้มเป็น 100 บาท/3 เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 5. ผู้ประกันตนในมาตรา 39 จำนวน 1.9 ล้านคน ได้ลดเงินนำส่งจากร้อยละ 9 เหลือร้อยละ 1.9 วงลดค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค. 6. ผู้ขับขีมือเตอรีโซ่รับจ้าง 1.57 แสนคน ได้รับส่วนลดค่าน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 5 บาท/ลิตร จำนวน 50 ลิตร เป็นเวลา 3 เดือน

7. ผู้ค้าหาบเร่แผงลอยที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1.5 พันคน ได้รับส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้มเดือนละ 100 บาท เป็นเวลา 3 เดือน 8. ผู้ขับรถแท็กซี่ที่อยู่ในโครงการลมหายใจเดียวกันได้ซื้อก๊าซในราคา 13.62 บาท/กก. ในวงเงิน 10,000 บาท/เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 9. ตรึงราคาน้ำมันดีเซล ไว้ที่ 30 บาท/ลิตร 10. คงราคาขายปลีก NGV ที่ 15.59 บาท/กก.

นายธนกร กล่าวว่า มาตรการชุดนี้จะสามารถช่วยบรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริงโดยเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังสามารถขยายตัวอย่างน้อยได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 และวันที่ 24 มี.ค. เวลา 13.30 น. นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอาคม

เดิมนิพนธ์ไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชุมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานพร้อมด้วยปลัดกระทรวงพลังงาน ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการ สศช. และผู้เกี่ยวข้อง จะร่วมแถลงรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซียโดยเฉพาะมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนที่พุ่งเป้าไปที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย ณ ทำเนียบรัฐบาล ด้วย

"ท่านนายกฯ ย้ำให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนัก ในการช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพแก้ปัญหาหนี้สินภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ด้วยมาตรการและแผนฟื้นฟูประเทศที่ได้วางไว้ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว ตามที่ท่านนายกรัฐมนตรียืนยันมาตลอดว่า "ไม่มีสิ่งใดไว้ข้างหลัง" และยังคงเร่งเดินหน้า "พลิกโฉมประเทศไทย" สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างอาชีพ และรายได้ใหม่ๆ ให้คนไทยต่อไป" นายธนกร กล่าว

อุ่มแอลพีจีอีก 3 เดือน ช่วยรายได้น้อย-ร้านแผงลอย

**ทুমหมื่นล.
ตันจิตพิ
ขยายตัว 3%**
ทีมเศรษฐกิจตั้งโต๊ะ
แจง 10 มาตรการช่วย
คนไทยกว่า 40 ล้านคน
ใช้งบ 5 หมื่นล้านตัน
จิตพิ ♦ อ่านต่อหน้า 12

อุ่มแอลพีจี □ ต่อจากหน้า 1

โต 3% ปตท.ขยายเวลาอุ่มแอลพีจีอีก 3 เดือน แรงงานนอกระบบกลุ่มแท็กซี่ วินมอเตอร์ไซด์ หาบเร่แผงลอย ปลัมรัฐช่วยพยุงค่าครองชีพ 3 เดือน ก้าวไกลไม่เห็นด้วย 10 มาตรการเร่งด่วนแก้ค่าครองชีพ ชัดทำแบบขอไปทีเหมือนไม่ได้ช่วยอะไรเลย เชื้อมีคณจนหน้าใหม่เกิดขึ้นมากมาย กฟผ.จับมือเอกชนเปิดล้างแอร์ฟรี แจกส่วนลด 500 บาท ซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าเบอร์ 5 กบน.ไฟเขียวกรอบอุ่มราคาแอลพีจีเป็น 3.3 หมื่นล้านบาท

เมื่อวันที่ 23 มี.ค. นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน เปิดเผยว่า ปัจจุบันกระทรวงแรงงานดูแลแรงงานนอกระบบเกือบ 20 ล้านคน มีทั้งผู้ขับรถแท็กซี่ มอเตอร์ไซด์รับจ้าง หาบเร่แผงลอย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และจากมติ ครม. ได้ออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ความผันผวนของราคาพลังงานจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างยูเครนและรัสเซีย ส่งผลกระทบต้นทุนการผลิตสินค้า การขนส่ง และบริการ

ต่าง ๆ ทำให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น โดยรัฐช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า ตรึงราคามันแก๊จกระป๋องรับจ้าง แท็กซี่ ผู้ค้าหาบเร่แผงลอย เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน พ.ค.-ก.ค. 2565 โดยเฉพาะมอเตอร์ไซด์รับจ้างในระบบ 157,000 คัน ในแต่ละวันมีประชาชนใช้บริการกันละประมาณ 20 คน เท่ากับว่าสามารถควบคุมราคาค่าน้ำมันมอเตอร์ไซด์ให้ประชาชนไม่ให้ขึ้นราคาโดยสารถได้วันละ 3.1 ล้านคน ทำให้ประชาชนได้รับประโยชน์ 3.1 ล้านคนต่อวัน

ด้าน นายสันติ ปฏิภาณรัตน์ เลขาธิการสมาคมผู้ขับรถจักรยานยนต์รับจ้างแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ปัจจุบันเรามีผู้ขับจรถจักรยานยนต์รับจ้างที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมการขนส่งทางบก 157,000 คน เป็นผู้ที่ได้รับประโยชน์ ทุกคนรู้สึกดีใจและฝากขอบคุณนายกฯ เนื่องจากตลอดระยะเวลาหลายปีที่ผ่านมาไม่เคยได้รับการช่วยเหลือในเรื่องราคาพลังงาน รวมทั้งขอบคุณนายสุชาติ ที่ผลักดัน พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานนอกระบบด้วย

ทางด้าน นายอนุวัตร ชาญดี สมาคมแท็กซี่ยานยนต์ไฟฟ้า กล่าวว่า ปัจจุบันผู้ขับจรถแท็กซี่ทั้งเช่าซื้อและเช่าขับ มีอยู่ประมาณ 80,000 คัน นโยบายลดค่าครองชีพถือว่ารัฐบาลทำได้ดี ขอชื่นชมนายกฯตั้งใจแก้ไขปัญหายเยียวประชาชนทั้งที่แต่ละโครงการจำเป็นจะต้องใช้งบประมาณเป็นจำนวนมาก และไม่ใช้แรงงานเพียงกลุ่มเดียว เป็นแรงงานทุกกลุ่ม ทั้งแรงงานในระบบและแรงงานนอกระบบ

ด้าน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 มี.ค. นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง

นายกฯและรมว.พลังงาน พร้อมด้วยนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน พร้อมผู้ที่เกี่ยวข้อง จะร่วมกันแถลงรายละเอียด 10 มาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย โดยมีประชาชนได้ประโยชน์ไม่ต่ำกว่า 40 ล้านคน ใช้งบเงินไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาท และจะบรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริง และทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวอย่างน้อยไม่ต่ำกว่า 3%

ขณะที่ นายอรรถพล อุทัยกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการจัดการปตท. ได้อนุมัติให้ขยายเวลาช่วยเหลือส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้มหรือแอลพีจีแก่ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มร้านค้า หาบเร่ แผงลอยอาหาร ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวนเงิน 100 บาทต่อคนต่อเดือน ออกไปอีก 3 เดือน เริ่ม 1 เม.ย.-30 มิ.ย.นี้

นายสุทธิพงษ์ เจริญเกียรติ ผู้ช่วยผู้ว่าการบริหารจัดการความยั่งยืน ในฐานะรองโฆษกการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กล่าวว่า กฟผ. ร่วมกับสมาคมผู้ค้าเครื่องปรับอากาศไทย ให้บริการล้างแอร์แก่ประชาชนทั่วประเทศฟรี 10,000 สิทธิ จำกัดครัวเรือนละ 1 สิทธิต่อการล้างแอร์ฟรี 1 เครื่องเป็นแอร์แบบติดผนังขนาดไม่เกิน 24,000 บีทียู ลงทะเบียนรับสิทธิผ่านทาง www.egat.co.th ตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย. เป็นต้นไป และมอบส่วนลด 500 บาท เมื่อซื้อผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าเบอร์ 5 มูลค่า 1,000 บาท ขึ้นไปจำนวน 10,000 สิทธิ

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผอ.สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

(กบน.) ได้อนุมัติขยายกรอบวงเงินสำหรับใช้ชดเชยราคาก๊าซหุงต้มหรือแอลพีจี เพิ่มจาก 28,000 ล้านบาท เป็น 33,000 ล้านบาท เพราะขณะนี้ใช้เงินกองทุนฯ อุ้มราคาแอลพีจี ไป 28,803 ล้านบาท ใกล้เต็มกรอบวงเงินเดิมแล้ว และเพื่อใช้พยุงราคาแอลพีจี ไม่ให้เกิน 318 บาทต่อถังขนาด 15 กิโลกรัม ไปจนถึงสิ้นเดือนมี.ค. ขณะที่สถานะกองทุนน้ำมันฯ ล่าสุดเมื่อวันที่ 20 มี.ค. คิดลบรวม 32,831 ล้านบาท ส่วนการดูแลดีเซล จะมีการประชุมกบข.อีกครั้งเพื่อเพิ่มการชดเชยราคาคดีเซลอีกรอบเพื่อไม่ให้เกินลิดรละ 30 บาท

ขณะที่ น.ส.ศิริกัญญา ดันสกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล กล่าวถึงกรณีที่รัฐบาลออก 10 มาตรการเร่งด่วนช่วยเหลือประชาชน ว่า เป็นการรับสารภาพว่า รัฐบาลใช้เงินหมดหน้าตัก ไม่สามารถตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ 30 บาท/ลิตรได้ถึงเดือน พ.ค. ตามที่เคยให้สัญญาไว้ และจะสิ้นสุดการตรึงราคาสิ้นเดือน เม.ย.นี้ รวมถึงจะทยอยขึ้นราคาก๊าซหุงต้มตามมา จึงออกมาตรการช่วยเหลือแบบกะปริดกะปรอยแก้ขัด ส่วนใหญ่เป็นการต่ออายุมาตรการเดิมก่อนใหญ่สุด ลดเงินสมทบประกันสังคม แต่รัฐบาลไม่ยอมใช้ค้ำกองทุน ทำให้สถานะการเงินกองทุนอ่อนแอ เสี่ยงขาดทุนเร็วขึ้น

น.ส.ศิริกัญญา กล่าวต่อว่า การเลิกตรึงราคาน้ำมันดีเซลตามมาตรการข้อ 7 ต้องไม่ปล่อยลอยตัวทันที เพราะจะเท่ากับลอยแพประชาชน ราคาจะปรับขึ้นไปประมาณ 10 บาททันที จะกระทบกับประชาชนอย่างหนัก และเศรษฐกิจอาจจะหยุดชะงักได้ จึงต้องสอบถาม

ทางรัฐบาลว่าจะมีแนวทางการปรับราคาคดีเซลขึ้นอย่างไร สำหรับก๊าซหุงต้ม ที่รัฐบาลยอมรับว่าจะทยอยปรับขึ้น มาตรการช่วยเหลือเน้นไปที่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทั้งที่เป็นคนทั่วไป (100 บาทต่อ 3 เดือน) และผู้ค้าหาบเร่แผงลอย (100 บาท/เดือน) เป็นเพียงการต่ออายุมาตรการเดิมที่เคยได้รับการอุดหนุนจากกลุ่ม ปตท. ที่สิ้นสุดลงไปเมื่อต้นปีที่ผ่านมา

น.ส.ศิริกัญญา กล่าวต่อว่า ส่วนการลดเงินสมทบประกันสังคมที่จะช่วยให้ผู้ประกันตนเหลือเงินในกระเป๋าเพิ่มขึ้น รัฐบาลไม่เคยคิดใช้เงินค้ำกองทุนประกันสังคม ขณะนี้เงินกองทุนน่าจะหายไปกว่าแสนล้านบาท จากการลดเงินสมทบ ทั้งที่ควักกระเป๋าจ่ายแทนรัฐบาล การว่างงานด้วยเหตุสุดวิสัยจากมาตรการล็อกดาวน์ สถานะกองทุนประกันสังคมจึงอ่อนแอ เสี่ยงจะล้ม หากรัฐบาลต้องการช่วยค่าครองชีพ ควรต้องเติมเงินสมทบให้กองทุนด้วย เพราะเป็นเงินของผู้ประกันตนในยามเกษียณไม่ใช่เงินงบประมาณจากภาษีของคนทั้งประเทศ

น.ส.ศิริกัญญา กล่าวด้วยว่า การเปลี่ยนจากการตรึงราคาน้ำมันและก๊าซหุงต้ม มาช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง จำเป็นต้องช่วยให้ได้น้ำได้เนื้อ บรรเทาภาระค่าครองชีพได้จริง ไม่ใช่ช่วยแบบขอไปที เพราะเศรษฐกิจของประเทศคงฟื้นตัวไม่ได้จริง หากกำลังซื้อถูกกดไว้ด้วยค่าครองชีพที่แพง ค่าแรงไม่ขึ้น จึงหวังว่าการแถลงของกระทรวงการคลังที่กำลังจะมีขึ้น จะมีมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมที่จะช่วยเหลือประชาชนได้จริง.

รัฐอุ้มค่าครองชีพ40ล้านคน อุดหนุน'ก๊าซ-เบนซิน-ไฟฟ้า'

เร่งแผนแก้ปัญหา ดูแลเกษตรกร9ล้านคน

กรุงเทพธุรกิจ • “สุพัฒน์พงษ์” คง
“อาคม-สุชาติ” แฉลงมาตรการบรรเทา
ผลกระทบพลังงานแพงวันนี้ มีประชาชน
ได้รับประโยชน์ 40 ล้านคน ยืนยันเศรษฐกิจ
ยังโตได้ไม่ต่ำกว่า 3%

วันนี้ (24 มี.ค.) เวลา 13.30 น.
นายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชมกลิ่น
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อม
ด้วยปลัดกระทรวงพลังงาน ปลัดกระทรวง
การคลัง เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ (สศช.) จะแถลงมาตรการ
ช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้ง
ยูเครน-รัสเซีย ที่ทำเนียบรัฐบาล

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า
การแถลงครั้งนี้จะชี้แจงรายละเอียด
มาตรการช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะ
มาตรการบรรเทาความเดือดร้อนที่พุ่งเป้า
ไปที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อยซึ่งมาตรการ
ที่ออกมาทั้งหมดจะมีประชาชนที่ได้รับ
ประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน

สำหรับ 10 มาตรการที่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แฉลงเมื่อ
วันที่ 23 มี.ค.2565 จะใช้งบไม่เกิน 50,000
ล้านบาท เมื่อรวมกับมาตรการช่วยเหลือ
เกษตรกรจะใช้งบอีก 20,000 ล้านบาท
ครอบคลุมเกษตรกร 9 ล้านคน จะได้รับ
ประโยชน์จากการแก้ปัญหาปุ๋ยแพง และ
ปุ๋ยขาด และแก้ปัญหาอาหารสัตว์

“มาตรการชุดนี้จะสามารถช่วย
บรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริง

โดยเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังสามารถ
ขยายตัวอย่างน้อยได้ไม่ต่ำกว่า 3% โดย
นายกรัฐมนตรีย้ำให้ทุกกระทรวงและ
ทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนักในการ
ช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพ แก้ปัญหา
หนี้สินภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ด้วย
มาตรการและแผนฟื้นฟูประเทศที่ได้วางไว้
ทั้งระยะสั้น ระยะกลางและระยะยาว”

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลระบุว่า
มาตรการ 10 ด้าน จะเริ่มต้นได้ตั้งแต่
เดือนพ.ค.-ก.ค.2565 ได้แก่ 1.การเพิ่มเงิน
ช่วยเหลือเพื่อซื้อก๊าซหุงต้มสำหรับผู้ถือ
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน โดยเพิ่มเงิน
จากเดิม 45 บาท เป็น 100 บาทต่อ 3 เดือน
2.ส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) เดือนละ
100 บาท สำหรับผู้ค้าหาบเร่แผงลอย
ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 5,500 คน
โดยได้รับความร่วมมือจากบริษัท ปตท.จำกัด
(มหาชน)

3.ช่วยเหลือค่าน้ำมันให้กับผู้ขับขี่
มอเตอร์ไซค์รับจ้างที่ขึ้นทะเบียนไว้กับ
กรมการขนส่งทางบก 157,000 คน โดยช่วย
ลดค่าใช้จ่ายน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 250 บาท
ต่อเดือน และให้กรมการขนส่งทางบก
กำกับราคาก๊าซหุงต้ม

4.คงราคาขายปลีกผู้ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติ
(เอ็นจีวี) ไว้ที่ 15.59 บาทต่อกิโลกรัม

5.ผู้ขับขี่แท็กซี่มอเตอร์ไซด์ได้โครงการ
ลดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยซื้อก๊าซหุงต้ม 13.62
บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งได้รับความร่วมมือจาก
บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)

6.ช่วยเหลือค่าไฟฟ้าให้ผู้ที่ใช้ไฟฟ้า
ไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน โดยลดค่าไฟฟ้า
ผันแปรอัตโนมัติ (Ft) ลง 22 สตางค์ต่อหน่วย
ช่วงเดือน พ.ค.-ส.ค.2565

7.ตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลที่
30 บาทต่อลิตร ถึงสิ้นเดือน เม.ย.2565

จากนั้นรัฐบาลจะช่วยเหลือส่วนที่ราคา
ดีเซลปรับเพิ่มขึ้นครึ่งหนึ่ง

8.กำกับดูแลการปรับราคาก๊าซหุงต้ม
ในเดือน เม.ย.-มิ.ย.2565 ผ่านกองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิง

9.ลดอัตราเงินสมทบของนายจ้างและ
ลูกจ้างที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 33
จาก 5% เหลือ 1% เพื่อให้ลูกจ้างและนายจ้าง
มีกำลังในการใช้จ่ายและผู้ประกอบการ
สามารถมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นในการ
ดำเนินธุรกิจในช่วงถัดไป

10.ลดอัตราเงินสมทบผู้ประกันตน
มาตรา 39 จาก 9% เหลือ 1.9% และลดอัตรา
เงินสมทบของผู้ประกันตนมาตรา 40 ลงเหลือ
42-180 บาทต่อเดือน

นายอรรถพล อุทัยกุล ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)
กล่าวว่า คณะกรรมการจัดการ ปตท.

อนุมัติขยายเวลาช่วยเหลือส่วนลดค่าซื้อแอลพีจีแก่
ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มค้าหาบเร่แผงลอยอาหาร
ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวนเงินคนละ
100 บาทต่อเดือน ต่ออีก 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 มิ.ย.2565

ทั้งนี้สอดคล้องกับนโยบายภาครัฐเพื่อลด
ภาระค่าครองชีพของประชาชนและบรรเทา
ผลกระทบจากการปรับราคาแอลพีจี โดย ปตท.
สนับสนุนส่วนลดค่าซื้อแอลพีจีให้กลุ่มดังกล่าว
ตั้งแต่เดือน ต.ค.2562

'ข้าวสาร'ยื่นขอ'เล่นสดน้ำ'

จับมือ'ถนนคนเดิน'ทั่วปท.
จีศบค.เร่งทบทวนมติเบรก
รองพงษ์แจง10มาตรการ

'สุพัฒนพงษ์'นำทีมแถลงรายละเอียด 10 มาตรการ
ช่วยสูบน้ำมันแพงวันนี้ (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ขอ'เล่นสดน้ำ'

รบ.อ้าง10มาตรการช่วย40ล.คน

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า จากการที่รัฐบาลออกมาตรการ 10 มาตรการช่วยเหลือประชาชนเร่งด่วนเพื่อบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันเพิ่มเติมจากนโยบายต่างๆ ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้วและยังใช้อยู่ โดยมีประชาชนที่ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ใช้วงเงินไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นล้านบาท โดยมาตรการชุดนี้จะช่วยบรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริง เชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังสามารถขยายตัวอย่างน้อยได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3

นายธนกรกล่าวว่า ในวันที่ 24 มีนาคม นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อมด้วยปลัดกระทรวงพลังงาน ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการ ศสช. และผู้เกี่ยวข้อง จะร่วมแถลงรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือประชาชนโดยมุ่งเป้าไปที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย

"นายกฯย้ำให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนักในการช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพ แก้ปัญหานี้ในภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ตามที่นายกฯยืนยันมาตลอดว่า ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และยังคงเร่งเดินหน้าพลิกโฉม

ประเทศไทย สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างอาชีพและรายได้ใหม่ๆ ให้คนไทยต่อไป" นายธนกรกล่าว

'วินจยย.-แท็กซี่'ขอครบ.

นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าว ว่า ที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 22 มีนาคม ได้ออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม และ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีว่ากระทรวงมหาดไทย ห่วงใยกับพี่น้องแรงงานทั้งในและนอกระบบ ปัจจุบันมีแรงงานนอกระบบเกือบ 20 ล้านคน จากมติครม.ดังกล่าว ทำให้แรงงานนอกระบบกลุ่มนี้ได้รับบรรเทาความเดือดร้อนโดยรัฐบาลช่วยค่าก๊าซหุงต้ม ค่าไฟฟ้า ตรึงราคาน้ำมันให้รักษายานยนต์รับจ้างแท็กซี่ ผู้ค้าหีบเร่งแพงลอย เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม โดยเฉพาะมอเตอร์ไซด์รับจ้างในรถที่มีอยู่ 157,000 คัน ในแต่ละวันมีประชาชนใช้บริการคันละประมาณ 20 คน เท่ากับว่าช่วยตรึงค่ามอเตอร์ไซด์รับจ้างให้ประชาชนได้นั้นละ 3.1 ล้านบาท

นายสันติ ปฏิภาณรัตน์ เลขาธิการสมาคมผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้างแห่งประเทศไทย กล่าว ว่า ปัจจุบันมีผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้างที่ขึ้นทะเบียนกับกรมการขนส่งทางบกกว่า 157,000 คน ที่ได้รับความช่วยเหลือครั้งนี้ ทุกคนรู้สึกดีใจและขอบคุณนายกฯ เนื่องจากตลอดหลายปีที่ผ่านมาเราไม่เคยได้รับการช่วยเหลือในเรื่องราคาน้ำมัน แม้เราได้รับผลกระทบแต่ก็ไม่ได้ขอปรับขึ้นราคา วันนี้รัฐบาล

เข้ามาช่วยเหลือทำให้เราดีใจ แม้เงินจะไม่มาก แต่อย่างน้อยทำให้เห็นว่ารัฐบาลมีความจริงใจในการแก้ปัญหา ต้องขอบคุณรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ที่นำปัญหาความเดือดร้อนของพวกเราสะท้อนไปยังรัฐบาล

นายอนุวัตร ยาวุฒิ นายกสมาคมแท็กซี่ยานยนต์ไฟฟ้า กล่าว ว่า ปัจจุบันผู้ขับขี่แท็กซี่ทั้งเช่าซื้อและเช่าขับมีอยู่ประมาณ 80,000 คัน นโยบายลดค่าครองชีพครั้งนี้ถือว่ารัฐบาลทำได้ดี ขอชื่นชมนายกฯที่ตั้งใจจริงในการแก้ไขปัญหา เพราะการเยียวยาแต่ละโครงการจำเป็นจะต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก

หอค้าชม10มาตรการช่วยปชช.

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าว ว่า จากที่ ครม.ออก 10 มาตรการช่วยลดค่าครองชีพประชาชน เช่น ลดราคาก๊าซหุงต้ม ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน (100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน) และส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม เดือนละ 100 บาท สำหรับผู้ค้าหีบเร่งแพงลอยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 5,500 คน มาตรการนี้ถือว่าดี ช่วยผู้มีรายได้น้อยได้โดยตรง เพราะนอกจากจะช่วยภาคครัวเรือนแล้ว ยังช่วยชะลอการขึ้นราคาอาหารของร้านแพงลอยได้อีกด้วย

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนด้านการช่วยเหลือค่าน้ำมันให้ผู้ซื้อมอเตอร์ไซด์รับจ้าง รวมทั้งราคาก๊าซ NGV สำหรับผู้ขับแท็กซี่ ก็บรรเทาผลกระทบกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพเหล่านี้ได้ เป็นผลดีส่งต่อประชาชนที่ใช้บริการด้วย เพราะคงค่าโดยสารต่อไปได้ ทั้งนี้ มาตรการช่วยเหลือมอเตอร์ไซด์รับจ้างให้กับกลุ่มที่ขึ้นทะเบียนแล้วเท่านั้น อาจเป็นแรงเสริมให้ผู้ซื้อมอเตอร์ไซด์รับจ้าง มาขึ้นทะเบียนเพิ่มมากขึ้น จะเป็นผลดีกับผู้ให้บริการในแง่ความปลอดภัยด้วย

แนะมีมาตรการเสริมกระตุ้นศก.

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนการตรึงราคาน้ำมันดีเซล ช่วยบรรเทาผลกระทบภาคขนส่งไปได้มาก ซึ่งเป็นต้นทุนที่สำคัญของการผลิตสินค้า อย่างไรก็ตาม การตรึงราคานี้คงทำเพียงช่วงเวลาหนึ่งเท่านั้น ดังนั้น ต้องรณรงค์ให้ช่วยกันประหยัด

การใช้พลังงานด้วย ส่วนมาตรการอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นการลดค่าเอฟทีถึง 22 สตางค์ต่อหน่วย สำหรับผู้ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน ก็ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของผู้มีรายได้น้อย มาตรการลดอัตราเงินสมทบของนายจ้างและลูกจ้างที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 33 จาก 5% เหลือ 1% ลดอัตราเงินสมทบผู้ประกันตน มาตรา 39 จาก 432 บาท/เดือน เหลือ 91 บาท และลดอัตราเงินสมทบของผู้ประกันตนมาตรา 40 ลงเหลือ 42-180 บาทต่อเดือน แม้จะกระทบเงินที่ส่งเข้ากองทุนประกันสังคมบ้าง แต่เชื่อว่ารัฐบาลได้คำนวณผลกระทบไว้แล้ว

"จากมาตรการครั้งนี้ แม้จะบรรเทาภาระของชีพเป็นจำนวนเงินไม่มากนัก แต่เชื่อว่าจะช่วยให้สภาพคล่องในการดำเนินชีวิตดีขึ้น เชื่อว่าภาคธุรกิจมีมาตรการอื่นๆ มาเสริมอีกในอนาคต เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจให้เดินต่อไปได้" นายสนั่นกล่าว

เพิ่มเพดานอุมแอลพีจี3.3หมื่นล.

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า เมื่อเร็วๆ นี้ คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) มีมติอนุมัติขยายกรอบวงเงินสำหรับใช้ชดเชยราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) เพิ่มจาก 29,000 ล้านบาท เป็น 33,000 ล้านบาท เนื่องจากปัจจุบันใช้เงินกองทุนอุมแอลพีจีแล้ว 28,803 ล้านบาท ใกล้เต็มกรอบวงเงินเดิม และเพื่อใช้พุงราคาแอลพีจี ไม่ให้เกิน 318 บาทต่อดัง 15 กิโลกรัม (กก.) ถึงสิ้นเดือนมีนาคมนี้ ส่วนอีก 3 เดือนข้างหน้า (เมษายน-มิถุนายน) แม้จะปรับขึ้นราคา กก.ละ 1 บาท ส่งผลให้แอลพีจีขยับเป็น 333 บาทต่อดัง 15 กก. แต่กองทุนน้ำมันยังอุดหนุน แต่ลดลงเหลือ 2,418 ล้านบาท จากปัจจุบัน 2,700 ล้านบาท เพราะราคาแอลพีจีตามต้นทุนจริงขึ้นไป 400-500 บาทต่อดัง 15 กก.แล้ว

นายวิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับการดูแลราคาดีเซลนั้น จากราคาน้ำมันโลกที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทำให้กองทุนน้ำมันต้องเพิ่มอัตราชดเชยน้ำมันดีเซลเกือบทุกวัน ล่าสุด เมื่อวันที่ 22 มีนาคม อุดหนุน 7.97 บาทต่อลิตร โดยกองทุนจะพุงราคาดีเซล ไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร จนถึงสิ้นเดือนเมษายนนี้ โดยมีเงินหมุนเวียนที่ยังไม่ครบกำหนดชำระหนี้ผู้ค้าน้ำมันอยู่ 16,500 ล้านบาท คอยดูแลดีเซลและแอลพีจีได้ ส่วนความคืบหน้าการกู้เงิน 20,000 ล้านบาทแรกนั้น ยังอยู่ระหว่างเปิดให้สถาบันการเงินเสนออัตราดอกเบี้ยเงินกู้มายังสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) ภายในวันที่ 31 มีนาคมนี้ คาดว่าจะเริ่มกู้และเงินเข้ากองทุนได้กลางเดือนเมษายนถึงต้นเดือนพฤษภาคม เพื่อนำ

มาใช้ดูแลราคาพลังงานได้ต่อเนื่อง สำหรับสถานะกองทุนสุทธิ ณ วันที่ 20 มีนาคม 2565 ติดลบรวม 32,831 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันไหลออก 4,028 ล้านบาท และบัญชีแอลพีจีไหลออก 28,803 ล้านบาท

บสย.อัด9หมื่นล.ช่วยเอสเอ็มอี

นายสิทธิกร ตีระกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า วันที่ 1 เมษายนนี้ บสย. พร้อมเปิดรับคำขอโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ ซอฟต์ โกลน เอ็กซ์ตรา วงเงิน 90,000 ล้านบาท ตามมติ ครม.วันที่ 22 มีนาคมที่ผ่านมา เพื่อช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ให้คงได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ จะช่วยลดปัญหาการผิดนัดชำระหนี้ ลดภาระค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน ช่วยประคับประคองกิจการ และพุงการจ้างงานในประเทศ โครงการนี้เป็นมาตรการล่าสุดของรัฐบาล

นายสิทธิกรกล่าวว่า สิทธิประโยชน์ดังนี้ 1.ระยะเวลาการค้ำประกันสินเชื่อสูงสุดไม่เกิน 8 ปี 2.ได้รับยกเว้นค่าดำเนินการค้ำประกันสินเชื่อ 3.ค่าธรรมเนียมค้ำประกัน 2 ปีแรก เพียง 1% ต่อปี โดยรัฐบาลชดเชยค่าธรรมเนียมแทน 0.75% (รวม 2 ปี ร้อยละ 1.5 จากค่าธรรมเนียมค้ำประกัน ปกติ 1.75%) และ 4.สิ้นสุดรับคำขอวันที่ 31 ธันวาคม 2566 นอกจากนี้ ครม.ยังเห็นชอบการปรับปรุงค่าธรรมเนียมค้ำประกัน โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ ซอฟต์ โกลน พลัส (โครงการเดิมปี 2563) โดยรัฐบาลสนับสนุนค่าธรรมเนียมแทนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ได้รับสินเชื่อภายใต้ พ.ร.ก.ซอฟต์ โกลน 0.75% ต่อปี (รวม 2 ปี 1.5%) ทั้ง 2 มาตรการ วงเงิน 90,000 ล้านบาท และโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษซอฟต์ โกลน พลัส จะช่วยให้ธุรกิจของผู้ประกอบการดำเนินไปได้อย่างต่อเนื่อง ลดโอกาสการผิดนัดชำระหนี้ และช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี มีเงินทุนหมุนเวียนเพียงพอต่อการประกอบธุรกิจ

'ถนนคนเดิน'จีเปิดให้สดน้ำได้

นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจถนนข้าวสาร กล่าวว่า กลุ่มเครือข่ายผู้ประกอบการถนนคนเดิน ตามแหล่งท่องเที่ยว เช่น ผู้ประกอบการในถนนข้าวสาร ถนนคนเดินในเชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทธยา เป็นต้น รวมกันลงชื่อและจัดทำเอกสารยื่นถึง ศบค.ที่มีนายกาเป็น

ผู้อำนวยการ ศบค.ในวันที่ 24 มีนาคม เพื่อขอให้ ศบค.ผ่อนปรนให้พื้นที่ถนนคนเดินจัดกิจกรรมเล่นน้ำได้เหมือนเทศกาลสงกรานต์ที่เคยกระทำกันมา โดยในหนังสือจะแนบภาพถ่ายและแผนปฏิบัติที่เคยจัดทำมาก่อนหน้านี้ ทั้งจัดเจ้าหน้าที่และจุดคัดกรองก่อนเข้าพื้นที่ แผนการดูแล และจำกัดจำนวนผู้เข้า โดยคำนวณจำนวนคนที่เข้าในพื้นที่ ตามขนาดพื้นที่นั้นๆ โดยหวังว่าจะได้รับการพิจารณาจาก ศบค.และนายกา

"เราเชื่อว่าแนวทางปฏิบัติของผู้ประกอบการในถนนข้าวสาร ยาว 400 เมตรนั้น เราควบคุมได้ จะชี้แจงให้รัฐเห็นว่าขณะที่ยังเปิดประเทศต้องการให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยว โดยเฉพาะช่วงหน้าร้อน ช่วงเทศกาลสงกรานต์ ซึ่งไทยขึ้นชื่อในเรื่องการละเล่นน้ำ สาดน้ำ แต่รัฐห้ามไม่ให้นักเดิน จะจงใจให้นักท่องเที่ยวมาไทยได้อย่างไร อาจหันไปเที่ยวประเทศเพื่อนบ้านแทน จึงเสนอให้รัฐผ่อนปรนจัดกิจกรรมเล่นน้ำในช่วงวันที่ 12-15 เมษายน เชื่อว่าเมื่อรัฐผ่อนปรนถนนคนเดินจัดเทศกาลเล่นน้ำสาดน้ำและบันเทิงตามมาตรการที่ดูแลได้ จะสร้างบรรยากาศท่องเที่ยวสงกรานต์และดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติได้มาก" นายสง่ากล่าว

'จรินทร์'ลุยแผนส่งออกผลไม้

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังประชุมติดตามความคืบหน้ามาตรการแก้ไขปัญหาค่าผลไม้ ปี 2565 ว่าประชุมร่วมกันกับองค์กรต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อจัดทำแผนงานล่วงหน้าสำหรับฤดูผลิตปี 2565 คาดมีผลผลิตผลไม้รวม 5.42 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 13% หรือ 0.61 ล้านตันจากปีก่อน โดยทุเรียนเพิ่ม 22% มังคุดเพิ่ม 43% ลำไย เพิ่ม 8% เงาะ เพิ่ม 6% ลองกอง เพิ่ม 1% ลิ้นจี่เพิ่ม 4% และมะม่วงเพิ่ม 5% สำหรับตลาดและการบริโภคผลไม้ปี 2565 แบ่งเป็นในประเทศ 30% และต่างประเทศ 70% ตลาดหลักคือจีน 65% สหรัฐ 10%ฮ่องกง 4% จะเร่งขยายตลาดใหม่ในตะวันออกกลาง เช่น สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ กาตาร์ ซาอุดีอาระเบีย บาห์เรน อิสราเอล อิหร่าน ตุรกี

"สงครามรัสเซีย-ยูเครน ไม่ส่งผลกระทบต่อผลไม้ไทย ซึ่งปี 2565 ตั้งเป้าส่งออกเพิ่มขึ้น 15% อยู่ที่ 287,500 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีมูลค่า 188,000 ล้านบาท แบ่งเป็นส่งออกผลไม้สด 191,000 ล้านบาท ผลไม้แช่เย็น/แช่แข็ง 14,000 ล้านบาท ผลไม้แห้งและอื่นๆ 23,000 ล้านบาท ผลไม้กระป๋องและแปรรูป 55,300 ล้านบาท"

นายจรินทร์พรกล่าว

เตรียมแผนล่วงหน้าส่งออกจีน

นายจรินทร์พรกล่าวว่า สำหรับการเตรียมตลาดล่วงหน้ารองรับ คือมาตรการ 17+1 โดยเพิ่มมาตรการเปิดด่านในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เพิ่มขึ้นเป็นมาตรการที่ 18 หลังใช้มาตรการ มีตลาดรองรับแล้ว 450,000 ตัน ส่วนที่เหลือจะเป็นไปตามกลไกตลาด โดยตลาดใหญ่อยู่ที่ประเทศจีน ปี 2564 มีมูลค่าส่งออก 163,000 ล้านบาท ปริมาณ 2.2 ล้านตัน ซึ่งส่งออก 3 เส้นทางหลัก คือ ผ่านทางเรือ 51% ทางบก 48% และทางอากาศ 0.54%

นายจรินทร์พรกล่าวว่า ภาคเอกชนเสนอแนวทางแก้ปัญหาส่งออกไปตลาดจีน อาทิ เจริญจากกับการจีนให้ช่วยเปิดด่านตงซิงเพิ่มรวมกับด่านปัจจุบันเป็น 4 ด่าน เพื่อระบายผลไม้ และขยายเวลาเปิดด่าน การขนส่งทางเรือ อยากให้เรือใหญ่เข้ามาเทียบท่าของไทยมากขึ้น การขนส่งผ่านรถไฟโดยเฉพาะรถไฟลาว-จีน ให้ทูตพาณิชย์และทูตเกษตร เจริญจากกับการลาว ถ้าขนส่งผลไม้ผ่านรถไฟลาว-จีน เมื่อเข้าเวียงจันทน์ให้ผ่านด่านไม้ฮาน แล้วไปตรวจครั้งเดียวที่คุนหมิงที่เป็นปลายทาง หรือที่ด่านบ่อเต็นก็ได้ เพื่อเพิ่มช่องทางการระบายผลไม้ จากมาตรการเชิงรุกและการแก้ปัญหาที่ต้นทางที่ ทำให้ผลไม้ที่แล้วราคาดีมากทุเรียนเฉลี่ยก็โลกรัมละ 100 กว่าบาท มังคุดเกรดส่งออกก็โลกรัมละ 230 บาท

'อีวี'จดทะเบียนโตก้าวกระโดด

นายสุรพงษ์ โพธิ์พัฒน์พงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า สถานการณ์รถยนต์เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ส่งออกรถยนต์สำเร็จรูปอยู่ที่ 79,451 คัน ลดลง 13.77% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากชะลอผลิตรถยนต์นั่งบางรุ่น ผลจากการขาดแคลนชิปและชิ้นส่วน รวมถึงราคาสูงขึ้น ผลจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ส่งออกลดลงในเอเชีย ออสเตรเลีย อเมริกา กลาง และอเมริกาใต้ โดยยอดส่งออกรถยนต์ 2 เดือนแรก 2565 อยู่ที่ 149,284 คัน ลดลง 2.81% ดังนั้นต้องดูช่วง 1-2 เดือนจากนี้ว่าจะคงเป้าส่งออก รถยนต์ 1 ล้านคันหรือไม่ แต่ตลอดทั้งปีนี้ยังคงเป้าการผลิต 1.8 ล้านคัน

นายสุรพงษ์กล่าวว่า สำหรับยอดจดทะเบียนยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) แนวโน้มเพิ่มแบบก้าวกระโดด ปีนี้คาดจดทะเบียน 4,000-5,000 คัน จากปี 2564

จดทะเบียน 1,900 คัน แต่ผู้บริโภทยังกังวลเกี่ยวกับสถานีชาร์จไฟฟ้าอาจไม่เพียงพอ และราคาสูง หากนำรถยนต์ไฟฟ้าราคาคันละ 6-6.5 แสนบาทได้ บวกนโยบายรัฐอุดหนุน และมีส่วนลดรวมทั้งค่ายรถคืนตัวออกไปโมชั่น มีความเป็นไปได้ที่ยอดจดทะเบียนปีนี้อาจถึง 8,000-10,000 คัน

นายสุภรัตน์ ศิริสุวรรณางกูร ประธานกิตติมศักดิ์กลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท. กล่าวว่า ขณะนี้โรงงานโตโยต้าในรัสเซียปิดไปแล้วเนื่องจากมีปัญหาสินค้าที่ผลิตเบตเตอร์ และเซมิคอนดักเตอร์ ขาดแคลน ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาล้างงานมีปัญหา หวังว่าทุกอย่างจะคลี่คลายโดยเร็ว

ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ไทย5หมื่นล.

น.ส.นันทศิริ รณศิริ ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานภูเก็ต กล่าวว่า โครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2564 ถึงปัจจุบันนานกว่า 8 เดือน มีนักท่องเที่ยวเข้ามาภูเก็ตกว่า 4 แสนคน ในส่วนจำนวนห้องพักก่อนโควิด มีประมาณ 140,000 ห้อง ตอนนี้เปิดให้บริการกว่า 70,000 ห้อง นักท่องเที่ยวที่เข้ามาเดิมจะพำนักร้อยละ 12 คืบตามเงื่อนไข และเฉลี่ยไปเที่ยวจังหวัดอื่นต่อ

"มีรายได้ทางตรงจากนักท่องเที่ยวกว่า 21,000 ล้านบาท เกิดการจ้างงาน กระจ่ายการซื้อไปถึงระดับรากหญ้า ธุรกิจเริ่มหมุนไปถึงทุกระดับทั้งพ่อค้าแม่ค้าและชาวบ้าน ทำให้มีรายได้มาจากการท่องเที่ยวหมุนในระบบเศรษฐกิจของภูเก็ต กว่า 51,000 ล้านบาท" น.ส.นันทศิริกล่าว

นายรัชชพร พูลสวัสดิ์ นายกสมาคมส่งเสริมการท่องเที่ยวเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี กล่าวว่า มติ ศบค.ที่ยกเลิกตรวจ RT-PCR ก่อนเดินทางมาไทย 72 ชั่วโมงทำให้เอเยนต์ทัวร์ต่างๆ และนักท่องเที่ยวทั่วโลกให้ความสนใจเมืองไทยมากยิ่งขึ้น และทราบว่าจะมีการพิจารณายกเลิกตรวจ RT-PCR โดยเปลี่ยนเป็นตรวจ ATK ทั้งหมด จะทำให้ประเทศไทยมีศักยภาพเหนือคู่แข่ง ไม่ว่าจะเป็นอินโดนีเซีย เวียดนาม ฟิลิปปินส์ ดังนั้น หากรัฐบาลยกเลิกก่อนหน้าวันที่ 1 พฤษภาคม จะดีมาก เพราะในช่วงไฮซีซั่นนี้นักท่องเที่ยวเริ่มจองห้องพักช่วงเดือนเมษายนถึงพฤษภาคม

ตีปีป 40 ล้านคน ลดค่าครองชีพ ฝ่าวิกฤตน้ำมัน

ทำเนียบฯ • “โฆษกรัฐบาล” แจง 10 มาตรการลดค่าครองชีพ คาดมีประชาชนได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ใช้วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท “สุพัฒนพงษ์” นำทีมเศรษฐกิจแถลงแก้วิกฤตช่วยผู้มีรายได้น้อยฝ่าวิกฤตน้ำมันแพง

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม รับทราบความลำบากของประชาชนที่เกิดขึ้นจากสถานการณ์ความผันผวนของราคาพลังงาน จากความขัดแย้งระหว่างยูเครน-รัสเซียที่ยืดเยื้อ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตและการขนส่งสินค้าและบริการต่างๆ ทำให้ค่าครองชีพมีการปรับตัวสูงขึ้น จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนเร่งด่วนบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันเพิ่มเติมจากนโยบายต่างๆ ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้วและยังใช้อยู่ โดยมีประชาชนที่ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ใช้วงเงินไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นล้านบาท ดังนี้

1.ครัวเรือนที่ใช้ไฟฟ้าต่ำกว่า 300 หน่วย จำนวน 20 ล้านหลังคาเรือน ได้รับส่วนลดค่า FT เป็นเวลา 4 เดือน

อ่านต่อหน้า 15

ตีปีป

2.นายจ้างและผู้ประกันตนในมาตรา 33 จำนวน 11.2 ล้านคน ได้รับการลดเงินนำส่งจากร้อยละ 5 เหลือร้อยละ 1 จวตค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค. 3.เกษตรกร 9 ล้านคน จะได้รับประโยชน์จากการแก้ปัญหาปุ๋ยแพงและปุ๋ยขาด และแก้ปัญหาอาหารสัตว์ 4.ผู้ใช้ก๊าซหุงต้มที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน ได้รับการเพิ่มวงเงินช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้มเป็น 100 บาท/3 เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 5.ผู้ประกันตนในมาตรา 39 จำนวน 1.9 ล้านคน ได้ลดเงินนำส่งจากร้อยละ 9 เหลือร้อยละ 1.9

จวตค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค.

6.ผู้ขับขี้อมอเตอร์ไซค์รับจ้าง 1.57 แสนคน ได้รับส่วนลดค่าน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 5 บาท/ลิตร จำนวน 50 ลิตร เป็นเวลา 3 เดือน 7.ผู้ค้าหยาแร่แมลงที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1,500 คน ได้รับส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้มเดือนละ 100 บาท เป็นเวลา 3 เดือน 8.ผู้ขับรถแท็กซี่ที่อยู่ในโครงการลมหายใจเดียวกัน ได้ซื้อก๊าซในราคา 13.62 บาท/กก. ในวงเงิน 10,000 บาท/เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 9.ตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ 30 บาท/ลิตร และ 10.คงราคาขายปลีก NGV ที่ 15.59 บาท/กก.โลกรัม

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า มาตรการชุดนี้จะสามารถช่วยบรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริง โดยเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังสามารถขยายตัวอย่างน้อยได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 และวันที่ 24 มี.ค. เวลา 13.30 น. นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน, นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง, นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อมด้วย ปลัดกระทรวงพลังงาน, ปลัดกระทรวงการคลัง และเลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และผู้เกี่ยวข้อง จะร่วมแถลงรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย โดยเฉพาะมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนที่พุ่งเป้าไปที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย ณ ทำเนียบรัฐบาลด้วย

“นายกฯ ย้ำให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนักในการช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพ แก้ไขปัญหานี้สินภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ด้วยมาตรการและแผนฟื้นฟูประเทศที่ได้วางไว้ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว ตามที่ท่านนายกรัฐมนตรียืนยันมาตลอดว่า ไม่มีทั้งใครไว้ข้างหลัง และยังคงเร่งเดินหน้าพลิกโฉมประเทศไทย สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างอาชีพและรายได้ใหม่ๆ ให้คนไทยต่อไป” นายธนกรระบุ

ด้านนางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยถึงความคืบหน้าการแก้ปัญหาหนี้ภาคประชาชนตามข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ที่กำหนดให้ปี 2565 เป็นปีแห่งการแก้หนี้ภาคครัวเรือนว่า หลังมีการดำเนินการมาระยะหนึ่งแล้ว ปรากฏผลอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งจากนี้ก็จะเร่งสร้างการรับรู้ต่อสาธารณะให้มากขึ้นอีก เพื่อประชาชนที่มีปัญหานี้จะได้ใช้ประโยชน์

จากมาตรการช่วยเหลือของรัฐบาลอย่างเต็มที่ ทั้งนี้ คณะกรรมการติดตามการดำเนินนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีได้มีการประชุมเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2565 และรายงานความคืบหน้าให้คณะรัฐมนตรีรับทราบเมื่อ 22 มี.ค. ดังนี้

1.การแก้ไขปัญหาหนี้กองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ซึ่ง กยศ.ได้ให้เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษาไปแล้ว 6.15 ล้านราย วงเงินรวม 6.75 แสนล้านบาท พร้อมออกมาตรการแก้ไขปัญหาหนี้สินช่วยผู้กู้ยืม เช่น ลดเบี้ยปรับร้อยละ 100 กรณีปิดบัญชีคราวเดียว 58,286 ราย และลดเบี้ยปรับร้อยละ 80 กรณีชำระหนี้ทันงวด 325,231 ราย 2.กำหนดให้การไกล่เกลี่ยและการปรับโครงสร้างหนี้เป็นวาระของประเทศ ซึ่งเน้นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (สทช.) ได้จัดโครงการพักชำระหนี้ของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองตามความสมัครใจ ซึ่งมีกองทุนเข้าร่วม 413 กองทุน สมาชิกรวม 32,055 ราย รวมวงเงินกู้ที่พักชำระหนี้จำนวน 901 ล้านบาท

3.การแก้ไขปัญหาหนี้เช่าซื้อรถยนต์ และรถจักรยานยนต์ กระทรวงยุติธรรมได้จัดมหกรรมไกล่เกลี่ยช่วยเหลือลูกหนี้ ปรับโครงสร้างหนี้ และพักชำระหนี้ ประมาณ 5,000 คัน 4.การแก้ไขปัญหาหนี้ข้าราชการ โดยเฉพาะข้าราชการครูและข้าราชการตำรวจ โดยสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไม่น้อยกว่า 10 แห่ง ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลงเหลือไม่เกินร้อยละ 5 และขยายผลการแก้ไขหนี้ครูผ่านสหกรณ์ต้นแบบ สำหรับข้าราชการตำรวจได้รับการแก้ไขปัญหาหนี้สินแล้วหลายพันราย

ส่วนกรณีการแก้ไขปัญหาหนี้สินนอกระบบนั้น ได้มีการดำเนินการ อาทิ จับกุมเจ้าหน้าที่นอกระบบที่กระทำความผิดกฎหมายจำนวน 10,375 คน กระทรวงการคลังได้เพิ่มช่องทางการเข้าถึงสินเชื่อในระบบให้กับลูกหนี้ นอกระบบและประชาชนทั่วไป เช่น สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ โดยมีผู้ที่ได้รับใบอนุญาตแล้ว 1,029 ราย ใน 75 จังหวัด และอนุมัติสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ให้กับประชาชนรายย่อยแล้ว 1.24 ล้านบัญชี วงเงินรวม 1.69 หมื่นล้านบาท ขณะเดียวกัน กระทรวงยุติธรรมได้จัดตั้งศูนย์ช่วยเหลือลูกหนี้และประชาชนที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม.

คาดปชช.ได้ประโยชน์เกิน 40 ล้านคนจาก '10 มาตรการ' ช่วยค่าครองชีพ 'นายกฯ'ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจรายวัน

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 23 มี.ค.65 นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม รับทราบความลำบากของประชาชนที่เกิดขึ้นจากสถานการณ์ความผันผวนของราคาพลังงานจากความขัดแย้งระหว่างยูเครน-รัสเซียที่ยืดเยื้อ ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตและการขนส่งสินค้าและบริการต่างๆ ทำให้ค่าครองชีพมีการปรับตัวสูงขึ้น จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนเร่งด่วนบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมัน เพิ่มเติมจากนโยบายต่างๆ ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้วและยังใช้อยู่ โดยมีประชาชนที่ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 40 ล้านคน ใช้วงเงินไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นล้านบาท ดังนี้ 1. คริวเรือนที่ใช้ไฟฟ้าต่ำกว่า 300 หน่วย จำนวน 20 ล้านหลังคาเรือน ได้รับส่วนลดค่าไฟเป็นเวลา 4 เดือน

2. นายจ้างและผู้ประกันตนในมาตรา 33 จำนวน 11.2 ล้านคน ได้รับการลดเงินนำส่งจากร้อยละ 5 เหลือร้อยละ 1 วงดค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค. 3. เกษตรกร 9 ล้านคน จะได้รับประโยชน์จากการแก้ปัญหาปุ๋ยแพงและปุ๋ยขาด และแก้ปัญหาอาหารสัตว์ 4. ผู้ใช้ก๊าซ

หุงต้มที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน ได้รับการเพิ่มวงเงินช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้มเป็น 100 บาท/3 เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 5. ผู้ประกันตนในมาตรา 39 จำนวน 1.9 ล้านคน ได้ลดเงินนำส่งจากร้อยละ 9 เหลือร้อยละ 1.9 วงดค่าจ้าง พ.ค.-ก.ค. 6. ผู้ขับขีมอเตอร์ไซด์รับจ้าง 1.57 แสนคน ได้รับส่วนลดค่าน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 5 บาท/ลิตร จำนวน 50 ลิตร เป็นเวลา 3 เดือน 7. ผู้ค้าหาบเร่แผงลอยที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1.5 พันคน ได้รับส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้มเดือนละ 100 บาท เป็นเวลา 3 เดือน 8. ผู้ขับรถแท็กซี่ที่อยู่ในโครงการลมหายใจเดียวกันได้ซื้อก๊าซในราคา 13.62 บาท/กก. ในวงเงิน 10,000 บาท/เดือน เป็นเวลา 3 เดือน 9. ตรึงราคาน้ำมันดีเซล ไว้ที่ 30 บาท/ลิตร 10. คงราคาขายปลีก NGV ที่ 15.59 บาท/กก.

นายธนกร กล่าวว่า มาตรการชุดนี้จะสามารถช่วยบรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริงโดยเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังสามารถขยายตัวอย่างน้อยได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 และวันที่ 24 มี.ค. เวลา 13.30 น. นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอาคม

เดิณพิทยาไพสฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุชาติ ชมกลีน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อมด้วยปลัดกระทรวงพลังงาน ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการ สศช. และผู้เกี่ยวข้อง จะร่วมแถลงรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขัดแย้งยูเครน-รัสเซียโดยเฉพาะมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนที่พุ่งเป้าไปที่ประชาชนผู้มีรายได้น้อย ณ ทำเนียบรัฐบาล ด้วย

“ท่านนายกฯ ย้ำให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนัก ในการช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพ แก้ปัญหาหนี้สินภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ด้วยมาตรการและแผนฟื้นฟูประเทศที่ได้วางไว้ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว ตามที่ท่านนายกฯ รัฐมนตรียืนยันมาตลอดว่า “ไม่มีทิ้งใครไว้ข้างหลัง” และยังคงเร่งเดินหน้า “พลิกโฉมประเทศไทย” สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างอาชีพ และรายได้ใหม่ๆ ให้คนไทยต่อไป” นายธนกร กล่าว

ภูเก็ต.โปะทุนดีเซล 'ใช้'แพงอีก

เริ่มวันนี้ขึ้นฟองละ 10 สต.
'บิกตู' โวช่วย 40 ล้านคน
ปรับราคาแก๊สขึ้นบันได
จากอีก เริ่มวันนี้ใช้ขึ้นฟองละ 10
สตางค์ ส่งผลให้ราคา □อ่านต่อหน้า 12

●'ใช้'แพงอีก □ต่อจากหน้า 1
หน้าฟาร์มทะยานฟองละ 3.40 บาท ใช้เบอร์
0 ฟุงฟองละ 4.20 บาทแล้ว 'บิกตู' มั่นใจ 10
มาตรการสู้วิกฤตพลังงานช่วยได้ 40 ล้านคน
ตั้งเป้าเศรษฐกิจขยายตัว 3% กองทุนน้ำมัน
เตรียมก่อฯฯ ปรับขึ้นดีเซลหลังอัมลิตรละ
30 บาทถึงสิ้นธ.ช. ขยับราคาแก๊สหุงต้มอัมลิตร
15 บาท แบบขึ้นบันได 3 เดือน ตั้งแต่เม.ช.-
มิ.ช. เพื่อพุงสถานะกองทุนที่ติดลบกว่า
3.2 หมื่นล้าน เร่งเงินกู้ 2 หมื่นล้านปีแรก
เข้ากลางเดือนธ.ช.นี้

★ 10 มาตรการช่วย 40 ล้านคน

เมื่อวันที่ 23 มี.ค. นายธนกร วังบุญคงชนะ
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และร.ว.ป.ว.ภ.ว. รับทราบถึงความลำบาก
ของประชาชนที่เกิดขึ้น จากสถานการณ์ความ

ผันผวนของราคาพลังงาน จากความขัดแย้ง
ระหว่างยูเครน-รัสเซียที่ยืดเยื้อ ส่งผลกระทบ
ต่อต้นทุนการผลิตและการขนส่งสินค้า
และบริการต่างๆ ทำให้ค่าครองชีพมีการ
ปรับตัวสูงขึ้น จึงได้ออกมาตรการช่วยเหลือ
พี่น้องประชาชนเร่งด่วนบรรเทาผลกระทบ
จากราคาน้ำมัน เพิ่มเติมจากนโยบายต่างๆ
ที่รัฐบาลได้ออกไปแล้วและยังใช้อยู่ โดยมี
ประชาชนที่ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า
40 ล้านคนจาก 10 มาตรการ ที่รัฐบาลช่วย
เหลือ โดยใช้เงินไม่ต่ำกว่า 5 หมื่นล้านบาท
ดังนี้

1.ครัวเรือนที่ใช้ไฟฟ้าต่ำกว่า 300 หน่วย
จำนวน 20 ล้านหลังครัวเรือน ได้รับส่วนลดค่า
เอฟที เป็นเวลา 4 เดือน 2.นายจ้างและ
ผู้ประกอบการในมาตรา 33 จำนวน 11.2 ล้าน
คน ได้รับการลดเงินนำส่งจากร้อยละ 5 เหลือ
ร้อยละ 1 จวดค่าจ้าง พ.ล.-ก.ก. 3.เกษตรกร 9

ล้านคน จะได้รับประโยชน์จากการแก้ปัญหา
ภัยแล้งและภัยขาด และแก้ปัญหาอาหารสัตว์
4.ผู้ใช้ก๊าซหุงต้มที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6
ล้านคน ได้รับการเพิ่มวงเงินช่วยเหลือค่าก๊าซ
หุงต้มเป็น 100 บาท/3 เดือน เป็นเวลา 3 เดือน
5.ผู้ประกันตนในมาตรา 39 จำนวน 1.9 ล้าน
คน ได้ลดเงินนำส่งจากร้อยละ 9 เหลือร้อยละ
1.9 จวดค่าจ้าง พ.ล.-ก.ก. 6.ผู้ขับขี่ยานยนต์
รับจ้าง 1.57 แสนคน ได้รับส่วนลดค่าน้ำมัน
แก๊สโซฮอล์ 5 บาท/ลิตร จำนวน 50 ลิตร เป็น
เวลา 3 เดือน 7.ผู้ค้าหาบเร่แผงลอยที่มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ 1.5 พันคน ได้รับส่วนลดซื้อ
ก๊าซหุงต้มเดือนละ 100 บาท เป็นเวลา 3 เดือน
8.ผู้ขับรถแท็กซี่ที่อยู่ในโครงการลดภาษี
เดียวกัน ได้ซื้อก๊าซในราคา 13.62 บาท/ก.ก.
ในวงเงิน 10,000 บาท/เดือน เป็นเวลา 3 เดือน
9.ครึ่งราคาน้ำมันดีเซล ไร้ที่ 30 บาท/ลิตร
และ 10.ลดราคาขายปลีกแก๊สเอ็นจีวี ที่ 15.59
บาท/ก.ก.

★ ลดเศรษฐกิจ 3%

นายธนกร กล่าวว่า มาตรการชุดนี้จะช่วย
บรรเทาผลกระทบจากครัวเรือนได้จริง โดย
เชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยจะยังขยายตัวอย่างน้อย
ได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 โดยวันที่ 24 มี.ค. เวลา
13.30 น. นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง
นายกรัฐมนตรีและร.ว.ป.ว.ภ.ว. นายอาคม
เดิมพิทยาไพสฐ์ ร.ว.ค.ล.ง. นายสุชาติ ชมกลิ่น
ร.ว.แรงงาน พร้อมด้วยปลัดกระทรวงพลังงาน

ปลัดกระทรวงการคลัง เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และผู้เกี่ยวข้อง จะแถลงรายละเอียดมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากสถานการณ์ขาดแคลนเชื้อเพลิง โดยคณะกรรมการบรรเทาความเดือดร้อนที่พุ่งเป้าไปที่ประชาชน ผู้มีรายได้น้อย ที่ทำเนียบรัฐบาล ด้วย ทั้งนี้ นายฯ ย้ำให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงานทำงานอย่างหนักในการช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพแก่ปัญหาหนี้สินภาคประชาชนให้ได้มากที่สุด ด้วยมาตรการและแผนฟื้นฟูประเทศที่ไว้ไว้ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาวเร่งด่วนหน้า “พลิกโฉมประเทศไทย” สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างอาชีพและรายได้ใหม่ๆ ให้คนไทยต่อไป

★ เล็งทยอยปรับขึ้นดีเซล

ด้านสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลก เดือนมี.ค. นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผอ.สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า ยังมีคามผันผวน เนื่องจากความขัดแย้งของรัสเซีย-ยูเครน โดยเมื่อวันที่ 22 มี.ค. ราคาน้ำมันดูไบอยู่ที่ 111.15 ดอลลาร์/บาร์เรล ราคาน้ำมันเบนซินอยู่ที่ 133.22 ดอลลาร์/บาร์เรล ราคาคีโรเซลอยู่ที่ 139.51 ดอลลาร์/บาร์เรล

คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) จึงพิจารณาปรับอัตราเงินกองทุนฯ น้ำมันดีเซลตั้งแต่วันที่ 1-22 มี.ค.2565 จำนวน 13 ครั้ง ซึ่งในแต่ละครั้งจะปรับเพิ่มลดตามราคาน้ำมันที่ขึ้นลงเพื่อให้ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 30 บาท/ลิตร และค่าการตลาดอยู่ที่ประมาณ 1.40 บาท/ลิตร ล่าสุดวันที่ 22 มี.ค. อัตราค่าขนส่งน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 7.97 บาท/ลิตร

“ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้ตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลที่ 30 บาท/ลิตร ไปจนถึงสิ้นเดือนมี.ค.2565 หลังจากนั้นรัฐจะ

ช่วยอุดหนุนส่วนที่ทยอยปรับขึ้นครั้งหนึ่งนั้น วันที่ 24 มี.ค. รัฐบาลจะแสดงอย่างเป็นทางการ เพื่อขยายความชัดเจนเรื่องนี้อีกครั้ง ซึ่งยอมรับว่าเมื่อถึงจุดที่ต้องการแหล่งเงินอื่นจากเงินกู้ รัฐบาลจะเข้ามาดูแลเรื่องแหล่งเงินสนับสนุนหรืออาจชดเชยราคา เช่น ทยอยปรับขึ้นจาก 30 บาท/ลิตร เป็น 32-34-36-38 ทั้งหมดขึ้นอยู่กับนโยบาย” นายวิศักดิ์กล่าว

★ กองทุนฯติดลบ 3.2 หมื่นล.

สำหรับฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันที่ 20 มี.ค.2565 ติดลบ 32,831 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 4,028 ล้านบาท และบัญชีแก๊สหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบ 28,803 ล้านบาท มีเงินฝากที่กระทรวงการคลังและสถาบันการเงิน 16,500 ล้านบาท สภาพคล่องกลุ่มน้ำมันมีรายจ่ายวันละ 546.12 ล้านบาท กลุ่มก๊าซหุงต้มมีรายจ่ายวันละ 87.18 ล้านบาท นอกจากนี้ กองทุนฯ ยังคงมีรายจ่ายเพื่ออุดหนุนราคาขายปลีกในเดือนมี.ค. ประมาณ 2,418 ล้านบาท เดือนพ.ค. 2,133 ล้านบาท และเดือนมิ.ค.2565 1,849 ล้านบาท จากมาตรการอุดหนุนราคาแก๊สหุงต้มส่วนหนึ่งหลังการทยอยปรับขึ้นราคาขายปลีกอยู่ที่ 333 บาท/ถัง 15 ก.ก.ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ค.2565 ก่อนจะทยอยปรับขึ้นเป็น 348 และ 363 บาท/ถัง 15 ก.ก. ตามลำดับ จากราคาจริงอยู่ที่ 435 บาท/ถัง 15 ก.ก.

ส่วนความคืบหน้าเรื่องการกู้เงินยืมจากสถาบันการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุนฯ 20,000 ล้านบาท ยังอยู่ในช่วงเวลาการยื่นข้อเสนอของสถาบันการเงินถึงวันที่ 31 มี.ค. ซึ่งยังเป็นไปตามเป้าหมายว่าจะได้สถาบันการเงินที่ปล่อยกู้ให้กับกองทุนฯ ช่วงกลางเดือนมี.ค.

ทั้งนี้ ที่ประชุมครม. ยังได้มีมติเห็นชอบร่างแผนรองรับวิกฤตการณ์ด้านน้ำมันเชื้อ

เพลิงปี 2563-2567 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2 โดยให้ปรับกลยุทธ์การถอนกองทุนฯ (Exit Strategy) เมื่อฐานะกองทุนฯ ใกล้ติดลบหาคะดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงยังอยู่ในระดับวิกฤตจนส่งผลให้ฐานะกองทุนฯ ติดลบ ให้เริ่มดำเนินกลยุทธ์ถอนกองทุนฯ โดยปรับลดการช่วยเหลือลง เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการปฏิบัติงานในเรื่องหลักเกณฑ์การบริหารกองทุนฯ และต้องให้มีจำนวนเงินเพียงพอเพื่อใช้ในการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพตามมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2562

★ ปตท.ลดแอลพีจีต่อ 3 เดือน

นายอรรถพล อุภยพิบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ปตท.ขยายระยะเวลาช่วยเหลือส่วนลดค่าซื้อแก๊สหุงต้มแก่ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มร้านค้า หาบเร่ แผงลอยอาหาร ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 100 บาท/คน/เดือน ต่อไปอีก 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 มิ.ย.2565 สอดคล้องกับนโยบายภาครัฐ เพื่อลดภาระค่าครองชีพของประชาชน โดย ปตท.ได้สนับสนุนส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม มาตั้งแต่เดือนค.ค.2562 คิดเป็นงบประมาณรวมกว่า 15.6 ล้านบาท

★ ไขฟุ้งอีก 10 สตางค์/ฟอง

รายงานข่าวจากสมาคมผู้ผลิตผู้ค้าและส่งออกไข่ไก่ แจ้งว่า สมาคมประกาศปรับราคาแนะนำไข่ไก่กะหน้าฟาร์มขึ้นอีกฟองละ 10 สตางค์ เป็น 3.40 บาท/ฟอง มีผลตั้งแต่วันที่ 24 มี.ค. 2565 เป็นต้นไป ส่งผลให้ราคาไข่ เบอร์ 0 ฟองละ 4.20 บาท, เบอร์ 1 ฟองละ 4.00 บาท, เบอร์ 2 ฟองละ 3.80 บาท, เบอร์ 3 ฟองละ 3.50 บาท, เบอร์ 4 ฟองละ 3.30 บาท, เบอร์ 5 ฟองละ 3.10 บาท และเบอร์ 6 ฟองละ 2.90 บาท

ส่ง '10 มาตรการ'

แพคเกจด่วน
ช่วยปชช.

u.2



ส่ง 10 มาตรการ แพคเกจด่วนช่วยปชช.

หมายเหตุ - ความเห็นกรณีคณะรัฐมนตรีเห็นชอบ 10 มาตรการเร่งด่วนช่วยเหลือประชาชน วงเงินงบประมาณ 7 หมื่นล้านบาท จากผลกระทบสงครามรัสเซีย-ยูเครน

รศ.ดร.อนุสรณ์ ธรรมใจ

อดีตคณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ ม.รังสิต

และอดีตกรรมการนโยบายและการกำกับกับการบริหารหนี้สาธารณะ
กระทรวงการคลัง

โดยรวมแล้ว 10 มาตรการเร่งด่วนทางเศรษฐกิจเป็นสิ่งที่รัฐบาลต้องทำอยู่แล้ว ส่วนใหญ่เป็นมาตรการบรรเทาผลกระทบจากพลังงานและน้ำมันแพงเป็นหลัก ตั้งแต่มาตรการที่ 1 ถึงมาตรการที่ 8 ก็เห็นด้วย เพราะมุ่งไปที่กลุ่มคนรายได้น้อย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ มอเตอร์ไซด์รับจ้างและผู้ขับแท็กซี่ แต่ยังไม่ครอบคลุมแรงงานนอกระบบอื่นๆ

ส่วนระยะเวลาของมาตรการอาจสั้นเกิน อย่างต่ำต้อง 6 เดือน เพราะคาดการณ์ได้อยู่แล้วว่าสงครามยืดเยื้อ มาตรการเฉพาะหน้าระยะสั้นสามารถ



รับมือปัญหาได้เพียงชั่วคราว ต้องเน้นไปที่มาตรการ "แก้ปัญหาเชิงระบบ" เช่น ต้องดึงแรงงานนอกระบบให้เข้ามาอยู่ในระบบประกันสังคมให้มากที่สุด เพื่อให้ทุกคนได้รับการคุ้มครองอย่างทั่วถึงถ้วนหน้า

เรื่องพลังงาน ก็ต้องลงทุนพลังงานทางเลือก พลังงานหมุนเวียนมากขึ้น ลดการพึ่งพาพลังงานและน้ำมันนำเข้าลง ไฟฟ้าต้องเปิดให้แข่งขันเสรี และราคาน้ำมันดีเซลถึงที่สุดแล้ว อุ่นไม่ไหว

ต้องปล่อยลอยตัว เพราะหากอึด หรือ

อุดหนุนแล้วเงิน จะสร้างปัญหามากกว่า จะตามมาด้วยวิกฤตทางการคลังต่อไป

ส่วนฐานข้อมูลบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ บัตรสวัสดิการคนจน จะทำให้การใช้งบประมาณตรงกลุ่มเป้าหมายมากขึ้น แต่ก็เชื่อว่ายังมีคนยากจนจำนวนหนึ่งที่ยังตกหล่นจากระบบอยู่ ซึ่งต้องปรับปรุงระบบฐานข้อมูลให้ดีขึ้นต่อไป

ส่วนอีก 2 มาตรการ คือมาตรการที่ 9 และ 10 เป็นการลดภาระการจ่ายสมทบของผู้ประกันตนและผู้ประกอบการ รัฐบาลไม่ควรใช้มาตรการในลักษณะนี้บ่อย เหมือนไปล้วงเงินอนาคตของนายจ้าง-ลูกจ้าง ทั้งที่เงินส่วนนี้ควรจะสมทบสำหรับสวัสดิการในอนาคตของผู้ประกันตน อยากให้รัฐบาลขึ้นค่าแรงขั้นต่ำจะดีกว่า และดูแลให้เศรษฐกิจขยายตัว จะได้มีการจ้างงานเพิ่มรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งจะดีกว่า

อย่างไรก็ดี ปัญหาพลังงานและน้ำมันแพง เป็นผลจากสงคราม ประชาชนทั่วโลก รวมทั้งไทยล้วนได้รับผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน สิ่งที่ชาวไทยต้องเผชิญอยู่เวลานี้และคงจะต่อเนื่องไปอีกอย่างน้อย 1 ปี คือ เงินเฟ้อสูง สินค้าจำเป็นราคาแพง เศรษฐกิจชะลอ หนี้สินเพิ่ม รายได้ลด และอาจถูกเลิกจ้าง ลดชั่วโมงการทำงาน

ดังนั้น มาตรการบรรเทาความเดือดร้อนทางเศรษฐกิจ จะต้องใช้เงินอย่างมีประสิทธิภาพและตรงกลุ่มเป้าหมาย เพราะรัฐบาลมีข้อจำกัดทางการคลัง และมีหนี้สาธารณะต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นมากในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา

สงครามยังไม่ยุติ ปัญหาความเดือดร้อนทางเศรษฐกิจก็จะอยู่อีกนาน ฉะนั้น รัฐบาลไทยต้องร่วมกับประชาคมโลกยุติสงครามครั้งนี้โดยเร็ว

รัฐบาลต้องมีความกล้าหาญในการตัดงบซื้ออาวุธ ลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลง หรือหยุดการรั่วไหลและการคอร์รัปชันในระบบงบประมาณของรัฐให้ได้ ซึ่งแต่ละปีก็เป็นระดับแสนล้านแล้ว

ศิริกัญญา ตันสกุล

ส.ส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.)

ค วามจริงแล้วไม่ได้มี 10 มาตรการตามที่รัฐบาลบอก เพราะอย่างน้อย 2 มาตรการ จาก 10 มาตรการเป็นการสามารถกับประชาชนว่าไม่สามารถตรึงราคาน้ำมันดีเซล กับราคาก๊าซหุงต้มตามสัญญาต่อไปได้อีกแล้ว จากเดิมบอกว่าจะตรึงราคาน้ำมันดีเซลไปจนถึง เดือนพฤษภาคม 2565 แต่ตอนนี้มายอมรับว่าจริงได้ถึงแค่เมษายนเท่านั้น ส่วนก๊าซหุงต้ม ก็ทยอยปรับขึ้นราคาเช่นเดียวกัน

ดังนั้น เมื่อดูมาตรการต่างๆ ที่ออกมาล่าสุด สามารถแบ่งได้เป็น 3 กลุ่ม คือกลุ่มแรก การช่วยค่าก๊าซหุงต้มให้ครัวเรือน และผู้ค้าหาบเร่แผงลอย ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวมกันไม่เกิน 4 ล้านคน ซึ่ง ใช้งบประมาณไม่มาก และเข้าใจว่าทางคณะกรรมการ บริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) กำลังจะของบกลาง 200 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มาตรการนี้คือการต่อยอดและต่อ อายุมาตรการที่เคยมีมาอยู่แล้ว ซึ่งได้รับการสนับสนุนจาก กลุ่ม ปตท. ในการช่วยเหลือค่าก๊าซหุงต้ม ที่หมดอายุไป เมื่อเดือนกุมภาพันธ์



ที่สำคัญคือ การใช้ฐานข้อมูลจากผู้ที่ถือบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐ เป็นการใช้ฐานข้อมูลเดิมจากผู้ที่ลงทะเบียนเมื่อปี 2560 ทั้งที่การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้เกิดคนจน หน้าใหม่มากมาย และคนที่อาจจะเคยจนในปีนั้น ปัจจุบัน อาจจะไมจนแล้วก็ได้ ดังนั้น การยังใช้ฐานข้อมูลเดิมเพื่อ

ใช้ในมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพเช่นนี้ ก็คงไม่เวิร์ก จึงต้องสำรวจใหม่อย่างรวดเร็ว

กลุ่มที่สองคือ ในส่วนของราคาน้ำมัน นอกจากจะตรึงราคาน้ำมันดีเซลถึงแค่สิ้นเดือน เมษายนแล้ว ก็ไม่ได้บอกว่าเมื่อเลิกตรึงแล้วจะปล่อยราคาน้ำมันให้ลอยตัวทันทีหรือไม่ หรือว่า ทยอยปรับราคาขึ้นอย่างไร บอกแค่หลังจากนี้ไปเมื่อราคาน้ำมันเพิ่มขึ้นเท่าไร รัฐจะช่วยแค่ ครึ่งหนึ่ง และไม่ได้บอกว่าจากราคา 30 บาทต่อลิตร จะกลายเป็น 40 บาทต่อลิตรเลยหรือไม่

นอกจากนี้ รัฐยังไม่ช่วยตรึงราคาน้ำมันเบนซิน ออกมาตรการมาเพียงช่วยค่าน้ำมันให้ มอเตอร์ไซค์รับจ้าง 250 บาทต่อเดือน จำนวน 157,000 รายเท่านั้น อีกส่วนหนึ่งคือการช่วย เหลือค่าขนส่ง คือ ค่า LPG และค่า NGV ซึ่งก็เป็นการต่อยอดโครงการของ ปตท. ที่ประกาศ ออกมาแล้วว่าจะช่วยตรึงราคาถึงเดือนมิถุนายน 2565 รัฐบาลทำเพียงต่อไปอีก 1 เดือน คือ ถึงเดือนกรกฎาคม ส่วนการลดค่าเอฟทีของค่าไฟฟ้าลง 22 สตางค์ต่อหน่วย ถัดลงคำนวณ ว่าใช้ 300 หน่วย ก็จะลดไปประมาณ 70-80 บาทต่อบ้าน คือแทบจะไม่ได้อะไรเลย

และกลุ่มที่สามคือ ส่วนการลดเงินสมทบประกันสังคม ซึ่งก็ใช้มาหลายรอบแล้ว และ แต่ละรอบก็ใช้งบประมาณเยอะ เข้าใจว่าที่ต้องใช้งบกว่า 7 หมื่นล้านบาทนี้ มาจากมาตรการนี้ แต่ถามว่ารัฐบาลได้ควักกระเป๋าของตัวเองหรือไม่ เพราะที่ผ่านมา 2 ปี รัฐบาลบอกให้ลด เงินสมทบ โดยที่ตัวเองไม่ได้สมทบแทนนายจ้างและลูกจ้าง เท่ากับว่าเงินของกองทุนประกัน สังคมจะพร่องไป ทั้งนี้ สถานะการเงินของทางกองทุนถือว่าอ่อนแอเต็มทีแล้ว หลายสำนัก วิจัยได้ออกมาวิเคราะห์ว่า ใกล้เจ๊งเต็มที และไม่มีเงินพอจ่ายเป็นบำนาญให้กับผู้ประกันตนที่ จะเกษียณ แต่รัฐบาลก็ยังจะลดเงินสมทบอีก โดยที่ตัวเองไม่ยอมสมทบเงินแทนแบบนี้อีก เรื่อยๆ ถ้ารัฐบาลอยากจะช่วยเรื่องค่าครองชีพ และลดเงินสมทบกองทุน รัฐบาลต้องควัก เงินตัวเองด้วย

ทั้งนี้ ต้องรอฟังรายละเอียดการแถลงจากกระทรวงการคลัง ที่ไม่ว่าจะมีมาตรการอะไร ออกมาเพิ่มเติมหรือไม่ แต่ 10 มาตรการที่รัฐบาลออกมาก็ถือว่าน่าผิดหวังมาก เพราะไม่ได้ ช่วยอะไรเลย รัฐบาลออกมาตรการที่บอกว่าเร่งด่วน แต่ทั้งหมดเริ่มใช้จริงในเดือนพฤษภาคม

ในขณะที่ค่าก๊าซหุงต้มจะเริ่มลอยตัวในเดือนเมษายน ทำให้ประชาชนต้องรับภาระ ไปเองเต็มๆ

วิศิษฐ์ ลิ้มลือชา

รองประธานกรรมการหอการค้าไทย

ขณนี้ถือว่ามีความจำเป็นในการออกมาตรการมาเพื่อช่วยผ่อนปรนภาระของภาคประชาชนและภาคเอกชน เนื่องจากสินค้าที่ปรับราคาขึ้นมาสูงๆ แต่ละรายการในระยะที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นราคาที่ปรับขึ้นมาจากต้นทุน ทำให้เราไม่สามารถควบคุมราคา หรือปรับให้ลดลงได้ อาทิ พลังงาน ปุ๋ย บรรจุภัณฑ์ต่างๆ รวมถึงวัตถุดิบ หรือสินค้าที่ปรับราคาขึ้น เพราะได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงเรื่องสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน ที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดว่าสถานการณ์จะรุนแรงมากกว่านี้หรือไม่ เนื่องจากมีวัตถุดิบและสินค้าหลายรายการที่อาจปรับขึ้นจนควบคุมได้ยาก อาทิ ข้าวสาลี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ซึ่งจะส่งผลกระทบไปทั่วโลก และสุดท้ายก็จะวนมากระทบกับประเทศไทยด้วย

เมื่อความชัดเจน ยังไม่สามารถเกิดขึ้นได้ เนื่องจากการคว่ำบาตรของรัสเซียและยูเครน รวมถึงประเทศใหญ่ๆ ยังไม่จบรัฐบาลจึงจำเป็นต้องออกมาตรการมาเพื่อช่วยเหลือประชาชน แม้ความจริงแล้วจะเป็นมาตรการระยะสั้นๆ ก็ตาม เนื่องจากภาวะในขณะนั้นเราต้องซื้อสินค้าในราคาที่แพงขึ้น แต่รายได้ยังอยู่เท่าเดิม ทำให้การดูแลตั้งแต่ต้นทางถือว่ามีความสำคัญมาก โดยเฉพาะราคาพลังงาน ราคาปุ๋ย อาหารสัตว์ ซึ่งเป็นภาวะที่ต้องเผชิญทั่วโลก ไม่สามารถแก้ไขปัญหาคิดทั้งหมด รัฐบาลจึงทำได้เพียงต้องผ่อนเบาให้ แม้ยังไม่สามารถแก้ไขปัญหาคิดส่วนในขั้นตอนต่อไป หากสถานการณ์เลวร้ายลง โดยมองไปยังภาพจำลองที่แย่กว่านี้คือ หากสินค้าและวัตถุดิบแพงขึ้นกว่านี้ เราต้องเตรียมรับมือว่า จะสามารถผ่อนเบาได้มากกว่านี้หรือไม่ อาทิ ความกังวลในเรื่องดุลการค้าที่เราไม่อยากเกินดุลมากเกินไป ทำให้มีเงื่อนไขต่างๆ ออกมา

แต่ขณะนี้เราเริ่มเห็นสัญญาณของหลายประเทศ ที่ระงับ

การส่งออกวัตถุดิบไปขายต่างประเทศ เนื่องจากกังวลความมั่นคงทางอาหาร อาทิ อาร์เจนตินา ระงับการส่งออกถั่วเหลือง ที่เชื่อว่าจะมีผลกระทบแน่นอน รวมถึงประเทศที่นำเข้าวัตถุดิบและอาหาร พยายามไม่นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ แต่เน้นใช้ของในประเทศเป็นหลัก ซึ่งในตอนนี้เห็นการลดการตัดที่ตั้งไว้ว่าจะพยายามนำเข้าสินค้าและวัตถุดิบจากต่างประเทศมากขึ้น อาทิ อินเดีย ที่เริ่มตั้งแต่ปลายปี 2564 ใน



การอนุญาตให้นำเข้าสินค้าต่างๆ เพื่อให้เพียงพอต่อการบริโภคของประชาชน ชาวดีอาระเบียก็พยายามเปิดประเทศมากขึ้น เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นกับความมั่นคงทางอาหาร

หากประเทศไทยกังวลว่าสินค้าบริโภคในประเทศไทยจะได้รับผลกระทบ

และสร้างภาระสูงเกินความจำเป็นต่อประชาชน รัฐบาลก็จำเป็นต้องลดการคลัง และยอมให้นำเข้าสินค้า หรือวัตถุดิบต่างๆ เข้ามา อาทิ การลดภาษี หรือยกเว้นภาษีลง เพื่อลดภาระของประชาชนไม่ให้สูงมากกว่านี้

โดยสิ่งที่น่ากลัวที่สุด คือการมีเงินแต่ก็ยังซื้อไม่ได้ แม้มองว่ายังไม่ถึงขั้นนั้น แต่ก็มีความกังวลมาก โดยหากประเมินมาตรการที่รัฐบาลออกมานั้น ถือว่าตอบโจทย์แล้ว

โดยเฉพาะมาตรการด้านประกันสังคม เพราะมองว่าอะไรที่มาจากภาครัฐ ภาครัฐก็ต้องต้องประคับประคองให้ก่อน รวมถึงการช่วยเหลือเรื่องค่าไฟฟ้า ที่มองว่าได้อานิสงส์เชิงบวกกันทั้งภาคเอกชนและประชาชน ที่ภาระและต้นทุนลดลง

เผ่าภูมิ โรจนสกุล

รองเลขาธิการและผู้อำนวยการศูนย์นโยบาย พรรคเพื่อไทย



10 มาตรการลดค่าครองชีพของรัฐบาล เป็นเพียงภาพเล็ก จากภาพใหญ่ทั้งหมดที่ต้องมองในการแก้ปัญหาของแพง-รายได้ทรุด ปัญหาเงินเฟ้อ-รายได้ฝืด โดยภาวะของแพงของไทยนั้น คือ Cost-push inflation นั้นหมายถึงต้นทุนราคาน้ำมันและปัจจัยการผลิตปรับตัวขึ้น ทำให้ผู้ผลิตต้นทุนสูงขึ้น ผลักภาระไปที่ผู้บริโภค ส่งผลทำให้สินค้าแพงขึ้น

ข้อเสนอแผนบันได 3 ขั้นคือ ขั้นที่ 1 ตรึงราคาสินค้าผ่านการสนับสนุนค่าจ้างไปที่นายจ้าง ขั้นที่ 2 สนับสนุนลดค่าใช้จ่ายไปที่ผู้ได้รับผลกระทบโดยตรง

และขั้นที่ 3 เร่งสร้างรายได้ให้กับประชาชน กระตุ้นการจ้างงาน

โดยสรุปการแก้ปัญหาของแพง-รายได้ทรุด ปัญหาเงินเฟ้อ-รายได้ฝืด ต้องมองสาเหตุให้ชัด และต้องมองให้ครบ ไม่ใช่แค่ 10 มาตรการของรัฐบาล ซึ่งเป็นแค่ส่วนหนึ่ง

เท่านั้น ต้องตัดไฟตั้งแต่ต้นลมไม่ให้ราคาน้ำมันส่งผ่านไปที่ราคาสินค้า ระหว่างทางต้องลดค่าใช้จ่ายไปที่ผู้ได้รับผลกระทบโดยตรง ไม่หว่านแหแต่ต้องครอบคลุม และปลายทางที่สำคัญที่สุด การสร้างงานให้รายได้เพียงพอสู่ค่าครองชีพเป็นสิ่งสำคัญที่สุด

คปภ. จ่อ สั่งปิด อาคเนย์-ไทยประกันภัย

วงใบเบี้ย อีก 1-2 เดือน

คปภ.สั่งปิด 2 บริษัท

“อาคเนย์-ไทยประกันภัย”

หวั่นสร้างความโกลาหล

เหตุการณ์กระบวนการเคลมสินไหม

ไม่ได้ตามนัด

เฉพาะเอเชียประกันภัย

มีผู้ถือกรมธรรม์

ไม่ได้รับค่าสินไหมอีก



กฤตโควิด-19 ยังสร้างความเดือดร้อนกับประชาชนผู้เอาประกันภัยกับบริษัทประกันวินาศภัย โดยเฉพาะบริษัท เอเชีย

ประกันภัย 1950 จำกัด(มหาชน) ที่ถูกสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพิกถอนใบอนุญาตและปิดกิจการไปตามคำสั่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2564 พร้อมแต่งตั้งให้ “กองทุนประกันวินาศภัย” เป็นผู้ชำระบัญชี

ที่ผ่านมากองทุนประกันวินาศภัยได้ประกาศให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้ ซึ่งมีสิทธิที่จะได้รับชำระหนี้ที่เกิดจากการเอาประกันภัยและเจ้าหนี้อื่นของบมจ. เอเชียประกันภัย 1950 ยื่นขอรับชำระหนี้ตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2564 ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 แต่ปัจจุบันยังคงมีผู้เอาประกันภัยไปยื่นเรื่องต่อกระทรวงการคลัง เพราะส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับเงินค่าสินไหมจากกองทุนประกันวินาศภัยและบางส่วนยังคงเดินทางยื่นคำร้องต่อคปภ.ด้วย โดยผู้เอาประกันภัยของบมจ.เอเชียประกันภัย



มีประมาณ 4,000 ราย วงเงินราว 4,500 ล้านบาท

แหล่งข่าวเปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า กระบวนการเคลมค่าสินไหมของกองทุนประกันวินาศภัยล่าช้า ส่วนหนึ่งเพราะเจ้าหน้าที่ไม่เพียงพอกับปริมาณกรมธรรม์ ซึ่งเมื่อเทียบกับผู้เอาประกันภัยย่อมมีความเดือดร้อน เพราะปัจจุบันมีเพียงผู้เอาประกันของบมจ.เอเชียประกันภัยเพียงรายเดียว แต่ยังจ่ายแบบกรณีประปรายต่อเดือนทำได้เฉลี่ย 1,000 รายก็ถือว่าเก่งแล้ว

ขณะนี้ประชาชนผู้ถือกรมธรรม์

ที่ยังรอเคลมอีกจำนวนมาก ซึ่งหากมองไประยะข้างหน้า ยังมีกรณีของ บมจ.เดอะวันประกันภัย ซึ่งอยู่ระหว่างเปิดรับคำขอรับชำระหนี้ของลูกหนี้และเจ้าหนี้ ซึ่งจะสิ้นสุดวันที่ 21 เมษายน 2565 หลังจากเปิดรับคำขอมาตั้งแต่วันที่ 21 กุมภาพันธ์ ซึ่งเมื่อครบกำหนดปิดรับ ก็จะมีผู้เอาประกันเพิ่มเข้ามาไม่น้อยกว่า 4,000 ราย ซึ่งในวงการเห็นตรงกันว่า กระบวนการจ่ายเคลมค่าสินไหมจะโกลาหลแน่

“ภายใต้สถานการณ์ที่ผู้ติดเชื้อมีแนวโน้มเพิ่มในระดับสูง หากหลังจากนี้หรือหลังเทศกาลสงกรานต์

ยอดผู้ติดเชื้อเพิ่มมากขึ้นจะยิ่งกดดันการทำงานบริษัทประกันวินาศภัย รวมถึงกองทุนประกันวินาศภัยที่จะต้องรับมือการปิดกิจการ ซึ่งมีความเป็นไปได้ว่า อีก 1-2 เดือนข้างหน้า จะมีเหตุการณ์เพิกถอนใบอนุญาตบริษัทประกันภัยอย่างน้อย 2 บริษัท” แหล่งข่าวกล่าว

ทั้งนี้ เห็นได้จากกรณีทีคปภ. มีคำสั่งให้บมจ.อาคเนย์ประกันภัย, ไทยประกันภัย หยุดรับประกันชั่วคราว หลังจากนั้น จึงมีความเป็นไปได้ที่ 2 บริษัทจะถูกเพิกถอนใบอนุญาตหรือปิดกิจการตามที่ได้ร้องขอในที่สุด ซึ่งกองทุนประกันวินาศภัย ก็ต้องรับบทผู้ชำระบัญชีต่อไป หากแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังอยู่ในภาวะเลวร้าย เพราะคนติดเชื้อมากขึ้น ทุกบริษัทต้องหาวิธีรับมือ

ส่วนกรณีที่ผู้เอาประกันภัยโควิด-19 ของบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) รวมตัวเรียกร้องให้จ่ายค่าสินไหมหรือค่าชดเชยรายได้จากการติดเชื้อโควิด-19 ที่คปภ. สำนักงานใหญ่เมื่อวันที่ 21 มีนาคมที่ผ่านมา ซึ่งถูกมองว่า เป็นปัญหาจากการเคลมสินไหมประกันภัยโควิด-19 นั้น

ดร.สมพร สืบถวิลกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.ทิพยประกันภัย กล่าวกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ผู้มาประท้วงส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยสีเขียวเกือบ 100% คือติดเชื้อโควิด-19 จริง และพักรักษาตัวอยู่ที่บ้านและชุมชน HI และ CI : Home Isolation และ Community Isolation ซึ่งลักษณะนี้จะไม่ได้รับเงินชดเชย

ดร.สมพรกล่าวว่า บริษัทพยายามชี้แจงทำความเข้าใจและขอให้แยกกลุ่ม เช่น กลุ่มผู้ป่วยที่รักษาตัวในโรงพยาบาลหรือโรงพยาบาลสนาม

กลุ่มผู้ป่วยที่รักษาตัวในหอผู้ป่วยและกลุ่มผู้ป่วยที่รักษาตัวใน HI หรือ CI ซึ่ง 3 กลุ่มจะมีเงื่อนไขจ่ายชดเชยแตกต่างกัน โดยกลุ่มที่รักษาตัวในโรงพยาบาลหรือโรงพยาบาลสนามจะเข้าข่ายความคุ้มครอง แต่ขึ้นกับเหตุผลความจำเป็นทางการแพทย์ด้วย

ส่วนกลุ่มรักษาตัวที่หอผู้ป่วยและโดยเฉพาะกลุ่ม HI และ CI นั้น เป็นกลุ่มสุดท้าย เราชี้แจงว่า เปรียบเสมือนผู้ป่วยนอก รักษาตัวที่บ้านหรือหอผู้ป่วย แต่บริษัทพร้อมจะพิจารณาอนุโลมจ่ายให้หากผู้ป่วยโควิดกลุ่มนี้เข้าข่ายภาวะเสี่ยงตามเงื่อนไขที่ตกลงกับ คปภ.ซึ่งทราบว่า มีผู้ลงชื่อให้บทวนสิทธิ 30% จากกว่า 200 คน

“ทั้งเกณฑ์ภาวะเสี่ยงตามเงื่อนไขที่ตกลงกับคปภ.กับประกาศของกระทรวงสาธารณสุข จริงๆ ล้อไปในทิศทางเดียวกัน ซึ่งแฟร์กับบริษัทประกัน เพราะถ้าบอกว่า HI และ CI ต้องได้รับเงินชดเชย กรมธรรม์นี้จะกลายเป็นแบบเจอจ่ายจบ เพราะผู้ป่วยที่ตรวจพบเชื้อต้องกักตัวอยู่แล้ว” ดร.สมพรกล่าว



ก.ล.ต.เร่งปรับ พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล

ห่วงยกมาตรฐานตลาดคริปโตฯไทย

ก.ล.ต.เร่งปรับ พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล
ห่วงยกมาตรฐานตลาดคริปโตฯไทย

“เลขาฯ ก.ล.ต. เผยแผนปรับ พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัล ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป ควบคุมการพัฒนาตลาดคริปโตเคอเรนซี หนุนระดมทุนด้วยการออก ICO อีกทั้ง ปรับโอน Investment Token และ Utility Token ให้มาอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.หลักทรัพย์ เพื่อได้รับสิทธิประโยชน์ เช่นเดียวกับการระดมทุนด้วยการเสนอขายหุ้น พร้อมคุ้มครองผู้ประกอบการ หากระบบล้มต้องเปิดเผยต่อสาธารณะเหมือนแบงก์พาณิชย์ หวังให้นักลงทุนใช้ประกอบการตัดสินใจ แนะนำนักลงทุนต้องติดตามปัจจัยต่างๆ ที่เข้ามากระทบอย่างใกล้ชิด เพราะสินทรัพย์ดิจิทัลผันผวนสูง

อ่านต่อหน้า

2

ตลาดเงิน ตลาดทุน

“เลขาฯ ก.ล.ต. เผยแผนปรับ พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป ควบคู่การพัฒนาตลาดคริปโตเคอเรนซี หนุนระดมทุนด้วยการออก ICO อีกทั้ง ปรับโอน Investment Token และ Utility Token ให้มาอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.หลักทรัพย์ เพื่อได้รับสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกับการระดมทุนด้วยการเสนอขายหุ้น พร้อมคุมผู้ประกอบการ หากระบบล้มต้องเปิดเผยต่อสาธารณะเหมือนเบงก์พาณิชย์ หวังให้นักลงทุนใช้ประกอบการตัดสินใจ และนักลงทุนต้องติดตามปัจจัยต่างๆ ที่เข้ามากระทบอย่างใกล้ชิด เพราะสินทรัพย์ดิจิทัลผันผวนสูง

หลังจากที่กระแสตลาดคริปโตเคอเรนซี ได้รับความสนใจจากนักลงทุนจำนวนมากในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะในช่วงปลายปี 2564 ที่สินทรัพย์ดิจิทัล หรือเงินดิจิทัล ได้ทำสถิติสูงสุดเป็นประวัติการณ์ ซึ่งได้สร้างผลตอบแทนให้แก่กลุ่มอย่างเป็นกอบเป็นกำ และทำให้มีนักลงทุนหน้าใหม่เข้ามาในตลาดคริปโตเคอเรนซีอย่างต่อเนื่อง

“ผู้จัดการรายวัน 360°” ได้สัมภาษณ์ “น.ส.รีณวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)” ถึงมุมมองต่อตลาดคริปโตฯ ในประเทศไทย และมาตรการต่างๆ ที่สำนักงาน ก.ล.ต. เตรียมปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การลงทุนที่เปลี่ยนแปลงไป และเป็นการปกป้องนักลงทุนที่กำลังจะเข้ามาลงทุนในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล

ตลาดคริปโตฯ ปีนี้หลายฝ่ายมองขาลง ก.ล.ต. มอง ??

บทบาทและหน้าที่ของ สำนักงาน ก.ล.ต. จะทำหน้าที่กำกับดูแล ไม่เข้าไปวิเคราะห์ในทั้งหุ้น กองทุน หรือแม้กระทั่งคริปโตฯ แต่การที่ สำนักงาน ก.ล.ต. ไม่เข้าไปวิเคราะห์ไม่ได้ไปส่งสัญญาณว่ามันจะเป็นตลาดทิศทางใด แต่สำนักงาน ก.ล.ต. ก็ต้องติดตามความเคลื่อนไหวอย่างใกล้ชิด เพราะคิดว่าหน้าที่ในการวิเคราะห์แนวโน้มตลาดต้องปล่อยให้กับผู้ที่เป็นมืออาชีพเป็นผู้ทำหน้าที่

โดยในส่วนของการตลาดหลักทรัพย์ จะมีนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตอยู่แล้ว และในส่วนของการตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล ในตอนนี้ก็มีใบอนุญาตแล้ว คือ Digital Asset Investment Advisor (DAIA) เป็นผู้ทำหน้าที่

แต่ถ้าเป็นภาพรวมตลาดคริปโตฯ ในประเทศไทยที่เข้ามาลิสต์ ถือว่ายังมีสัดส่วนน้อย ส่วนใหญ่จะเป็นการซื้อขายทั่วโลก ซึ่งปัจจัยแวดล้อมที่เข้ามาจะมีผลกระทบต่อราคาจะอิงจากต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ยกตัวอย่าง ก่อนเกิดเหตุการณ์รัสเซียโจมตียูเครน บิตคอยน์ จะเคลื่อนไหวอยู่ที่ 34,000-35,000 ดอลลาร์สหรัฐ จากปีที่แล้วสูงสุดกว่า 60,000 ดอลลาร์ แต่พอยูเครนประกาศรับบริจาคคริปโตฯ ราคาผันผวนขึ้นมาอยู่

ที่ 38,000-39,000 ดอลลาร์สหรัฐ แต่หลังจากที่นายโจ ไบเดน ประธานาธิบดีสหรัฐฯ ได้ลงนามในคำสั่งพิเศษ (Executive Order) ให้หน่วยงานและกระทรวงต่างๆ ของสหรัฐฯ ศึกษาความเป็นไปได้ รวมไปถึงข้อดีและข้อเสียจากการใช้งานคริปโตฯ ทำให้ราคาพุ่งแตะระดับ 41,000 ดอลลาร์ ดังนั้นนักลงทุนเองจะต้องติดตามปัจจัยต่างๆ ที่เข้ามากระทบอย่างใกล้ชิด

สินทรัพย์ดิจิทัล หรือคริปโตฯ จัดเป็น สินทรัพย์เสี่ยง

ขณะเดียวกัน ถ้าจะมองราคาคริปโตฯ ตอนนี้ มองว่าจัดเป็นสินทรัพย์เสี่ยง ซึ่งก่อนหน้านี้เหมือนจะบอกว่าเป็นเหมือน GOLD Digital ช่วยป้องกันเงินเฟ้อ ทว่า ตอนนี้บทบาทของบิตคอยน์ยังไม่ใช่ ซึ่งพอเป็นสินทรัพย์เสี่ยง เทรนด์การเคลื่อนไหวราคาคริปโตฯ ที่ติดตาม ก็จะมาตามพวกหุ้นหรือสินทรัพย์เสี่ยงทั่วไป ขณะเทรนด์ที่มองไปข้างหน้าสินทรัพย์เสี่ยงจะเริ่มแย่งลงด้วย ซึ่งถ้าสินทรัพย์เสี่ยงมีมูลค่าดีขึ้นสินทรัพย์อื่น ๆ ก็ขึ้นด้วย ซึ่งภาพจะเป็นอย่างนั้นเพราะค่อนข้างผันผวนเป็นไปด้วยภาวะสงคราม

อย่างไรก็ตามนับตั้งแต่ช่วงปี 2019 ที่ บิตคอยน์ไม่มีทิศทางที่จะสูงขึ้นระยะเวลาเดียวกันกับการที่ผลตอบแทนกับคนอื่นจะสูงกว่าแต่อัตราความผันผวนจะสูงกว่าคนอื่นด้วยเหมือนกัน ดังนั้นผู้ขายก็ต้องเข้าใจลักษณะจริงๆ และยอมรับความผันผวนนี้ได้ แล้วก็ต้องพิจารณาถึงตัวผู้ลงทุนเองที่จะสามารถยอมรับความเสี่ยงความผันผวนในเรื่องของความเสี่ยงของตัวเองได้

มาตรการออกมาเพื่อคุม รัดกุม และต้องปรับปรุงหรือไม่ ?

จากสถานการณ์ตลาดคริปโตฯ ที่เปลี่ยนแปลงไป สำนักงาน ก.ล.ต. จึงมีความจำเป็นต้องปรับปรุงหรือออกหลักเกณฑ์กติกา ให้สอดคล้องและรัดกุมให้ ซึ่งอาจทำให้ดูเหมือนเป็นการปิดกั้นนวัตกรรม ซึ่งต้องทำความเข้าใจว่า ทาง สำนักงาน ก.ล.ต. เห็นประโยชน์ของการใช้เทคโนโลยีอย่างแน่นอน ซึ่งตั้งแต่ปี 2535 ที่มี ก.ล.ต. มา ก็ระบุไว้อย่างชัดเจนถึงหน้าที่ ก.ล.ต. ที่มีหน้าที่ต้องคุ้มครองดูแลผู้ซื้อขายโดยเพิ่มเติมในส่วนของการตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย ซึ่งในหมวดของการเป็นหน่วยงานภาครัฐมันคือการรักษาดูแลให้ได้ระหว่างการสนับสนุนส่งเสริม กับเรื่องของกาที่จะให้ความคุ้มครองดูแลของผู้ซื้อขายส่วนนี้

โดยภาพใหญ่แล้วกัน พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัล ถือเป็นกฎหมายที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัล ที่อาจจะไม่ใช่หลักทรัพย์กับสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายหลักทรัพย์ ดังนั้นสำนักงาน ก.ล.ต. จึงเสนอปรับปรุงแก้ไข พ.ร.ก.สินทรัพย์ ด้วยการโยก



สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายหลักทรัพย์ ในส่วนของ Investment Token กับ Utility Token ไม่พร้อมใช้ มาอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.หลักทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายหลักทรัพย์มาอยู่ภายใต้กฎเกณฑ์กติกาเดียว เหมือนต่างประเทศที่ใช้กัน ซึ่งขณะนี้ได้เสนอร่างแก้ไขต่อกระทรวงการคลังแล้ว อยู่ระหว่างการวิเคราะห์ ก่อนเสนอต่อรัฐมนตรีเพื่อนำร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ ที่ผ่านการแก้ไขแล้ว เสนอกรม พิจารณาต่อไป

“ก.ล.ต. พร้อมสนับสนุนการระดมทุนในโลกคริปโตฯ หรือ WEB3.0 โดยการออก Tokenization ทั้งเรื่องของการออก ICO หรือ utility token ไม่พร้อมใช้ แต่จะใช้กติกาที่ดัดแปลงหนึ่งของการเป็นหลักทรัพย์ เพราะไม่ต้องการให้เกิดการมีช่องว่างที่สิ่งคล้ายคลึงกันอยู่ในกฎเกณฑ์กติกาเดียวกัน ไม่ให้เกิดช่องว่างได้เปรียบหรือเสียเปรียบ ซึ่งการแก้ไข พ.ร.บ. หลักทรัพย์ถือเป็นหนึ่งในเจ็ดวัตถุประสงค์ที่ ก.ล.ต. จะพัฒนาตลาดทุนดิจิทัล ซึ่งความหมายตลาดทุนดิจิทัลไม่ได้เฉพาะคริปโตฯ แต่มันจะเกี่ยวข้องกับสิ่งที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานเศรษฐกิจและสังคมทั้งหมด เพราะฉะนั้นเราก็พยายามที่จะเปิดฉากการเป็นเศรษฐกิจดิจิทัลให้มันเต็มรูปแบบโดยไม่โฟกัสแค่สินทรัพย์ดิจิทัลเพียงเท่านั้น”

ทั้งนี้ ถ้า พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ที่ได้รับการแก้ไขแล้ว จะทำให้การระดมทุนด้วยการออก ICO ได้รับสิทธิประโยชน์เช่นเดียวกับการเสนอขายหลักทรัพย์ทั่วไป (IPO) โดยเฉพาะสิทธิประโยชน์

ด้านภาษี จากเดิมที่มีการระดมทุน ICO กรมสรรพากรจะถือเป็นสินค้า เมื่อระดมทุนได้จะถือเป็นรายได้ของกิจการที่ต้องนำมาคำนวณภาษี รวมถึงภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย

ล่าสุด ก.ล.ต. ออกหลักเกณฑ์ในการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อให้สนับสนุนหรือส่งเสริมการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ (Means of Payment) เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบต่อเสถียรภาพทางการเงินและระบบเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งเป็นผลจากการที่ ธปท. และ สำนักงาน ก.ล.ต. ได้หารือร่วมกันถึงประโยชน์และความเสี่ยงของสินทรัพย์ดิจิทัล และเห็นความจำเป็นในการกำกับดูแล และควบคุมการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ เนื่องจากอาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพระบบการเงินและระบบเศรษฐกิจโดยรวม รวมถึงความเสี่ยงต่อประชาชนและธุรกิจ อาทิ ความเสี่ยงจากการสูญมูลค่าที่เกิดจากความผันผวนของราคา ความเสี่ยงจากการถูกโจรกรรมทางไซเบอร์ ความเสี่ยงข้อมูลส่วนบุคคลรั่วไหล หรือการถูกใช้เป็นเครื่องมือของการฟอกเงิน

คณะกรรมการ ก.ล.ต. จึงพิจารณาใช้อำนาจตามกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อกำกับดูแลการให้บริการของผู้ประกอบธุรกิจไม่ให้มีการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ เนื่องจากอาจส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพทางการเงินและระบบเศรษฐกิจ โดยคณะกรรมการ ก.ล.ต. ในการประชุมครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2565 ได้มีมติเห็นชอบหลักการกำกับดูแล



ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลในการจัดการให้บริการสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ ซึ่งปรับปรุงตามข้อเสนอแนะที่ได้จากการรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้อง (ระหว่างวันที่ 25 มกราคม ถึง 8 กุมภาพันธ์ 2565) ให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น และออกประกาศเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์การให้บริการของผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลสรุปสาระสำคัญดังนี้

(1) ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลทุกประเภท ต้องไม่ให้บริการหรือกระทำการอันมีลักษณะที่เป็นการสนับสนุนหรือส่งเสริมการชำระค่าสินค้าและบริการด้วยสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น การโฆษณา การชักชวนหรือแสดงตนว่าพร้อมให้บริการชำระค่าสินค้าหรือบริการแก่ร้านค้า หรือการจัดทำระบบหรือเครื่องมืออำนวยความสะดวกในการชำระค่าสินค้าและบริการ การเปิดกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อวัตถุประสงค์ในการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้เป็นสื่อกลางชำระค่าสินค้าและบริการ เป็นต้น

(2) กรณีที่ผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลพบว่า ลูกค้าใช้บัญชีที่เปิดไว้เพื่อการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลไปใช้ประโยชน์ในการชำระค่าสินค้าและบริการ ผู้ประกอบการต้องแจ้งเตือนเกี่ยวกับการใช้บัญชีผิดวัตถุประสงค์และไม่ตรงกับเงื่อนไขการให้บริการ และดำเนินการแก่ลูกค้าที่ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขการให้บริการ ซึ่งรวมถึงระงับการให้บริการชั่วคราว ยกเลิกการให้บริการหรือดำเนินการอื่นใดในทำนองเดียวกัน

ทั้งนี้ ประกาศดังกล่าวมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 และสำหรับผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัลให้บริการตาม (1) และ (2) อยู่ก่อนแล้ว ให้ผู้ประกอบการปฏิบัติตามไปตามที่หลักเกณฑ์กำหนดภายใน 30 วันนับแต่วันที่ประกาศมีผลใช้บังคับ

ปรับมาตรการควบคุมผู้ประกอบการ ป้องกันกลุ่ม

สำหรับ พ.ร.ก.สินทรัพย์ดิจิทัล ในช่วงแรกได้วางกรอบไว้กว้างๆ ค่อยๆ ปรับปรุงระบอบการกำกับดูแลไป บนสมมติฐานที่ผู้ประกอบการ นักลงทุน และผู้เกี่ยวข้องมีความรู้ความเชี่ยวชาญ แต่เมื่อเกิดเหตุการณ์ บริษัท บิทคอยน์ จำกัด (BX) ประกาศปิดตัว ทำให้สำนักงาน ก.ล.ต. ได้รับทราบปัญหา ทั้งเรื่องของไพรเวตคีย์ ที่ยังไม่มีการกำหนดให้นำไปฝาก ทำให้มีเพียงค่าเดียวถือกรรมอำนาจและข้อมูลทั้ง การแยกกระเป๋าร้อน กระเป๋าเย็น ดังนั้น ก.ล.ต. จึงต้องปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้เข้มมากขึ้น แม้จะดูมองว่าวุ่นวายล้อมคอกก็ตาม

ขณะเดียวกัน สภาพแวดล้อมตอนยกกฎหมายผ่านมา 2-3 ปี กับปัจจุบันต่างกัน ตอนนั้นนักลงทุนไม่กี่แสนคน แต่วันนี้กว่า 3 ล้านคน ซึ่งเป็นนักลงทุนรายย่อยจำนวนมาก คิดเป็นหลายเปอร์เซ็นต์ ดังนั้น กติกาที่มองแบบค่อยๆ ปรับปรุงระบอบการกำกับดูแล คงยังไม่พอแล้ว ขณะที่ตัวผู้ประกอบการเองต้องคงสถานะเฉกเช่น การปั่นเหรียญ สร้างราคา ให้ข้อมูลเท็จ คนที่ดูคนแรกคือศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ใช่ ก.ล.ต. ดังนั้นต้องสวมบทบาทควบคุม ระบบการติดตามที่ได้มาตรฐานรองรับการเทรดตลอด 24 ชม. ตลอดทั้ง 7 วัน

ล่าสุด สำนักงาน ก.ล.ต.เปิดรับฟังความคิดเห็น เรื่องสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าและบริการ หรือ Means of Payment ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นห่วง เพราะเหรียญเหล่านี้ไม่ใช่เงินตราแต่หยิบใช้เสมือนหนึ่งจะเป็น Means of Payment อันที่สองล่าสุดคือ "Utility Token พร้อมใช้" ซึ่งในต่างประเทศที่เมืองนอกมันก็คือพร้อมใช้เพื่อซื้อของแบบบัตรเครดิต หรือจ่ายค่าบริการ แต่วันนี้นักกลับเอามาเป็นลิสต์เพื่อใช้เทรดเก็งกำไรกัน จึงทำให้

เกิดการตั้งคำถามว่าสถานะของการสร้างขึ้นมาั้นตรงกับ
การใช้งานหรือไม่

เปิดเอียร์หลักเกณฑ์การควบคุม ผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล

อย่างไรก็ดี ขณะเดียวกัน สำนักงาน ก.ล.ต. อยู่ระหว่าง
การเปิดรับฟังความคิดเห็นหลักเกณฑ์การควบคุมโฆษณาผ่าน
สื่อสาธารณะ หลังจากช่วงที่ผ่านมาพบว่าผู้ประกอบการโฆษณา
อย่างคริกโครม ทั้งบิลบอร์ด ตึกกรมบ้านช่อง รถไฟฟ้า ซึ่งในการ
โฆษณาที่ถือว่ามีย่านจำนวนมาก นั้นก็ทำให้เป็นการกระตุ้นเตือน
เป็นการสร้างแรงจูงใจ ให้คนเข้ามาลงทุนในคริปโตฯ มากขึ้น
และยังมีการนำ influencer ด้วย

ดังนั้น สำนักงาน ก.ล.ต. เองในฐานะเป็นหนึ่งใน
เรกูเลเตอร์โลก ต้องยึดมาตรฐานที่เป็นสากลร่วมกัน เรื่องตลาด
คริปโตฯ ก็ต้องสอดคล้องกันทั่วโลก ที่หลายประเทศเรียกร้อง
ขอความร่วมมือระหว่างประเทศกันในเรื่องนี้ ไม่เพียงเฉพาะ
เรื่องของการฟอกเงิน ในเรื่องเกี่ยวกับมาตรฐาน เช่น เรื่องโฆษณา
ไม่ใช่ไทยที่เดียวในโลกที่มีแนวคิดนี้ แต่ในอังกฤษ และสิงคโปร์
ต่างก็ใช้มาตรฐานเดียวกัน อย่าง ที่สิงคโปร์ประกาศเป็น
คริปโตฯ อับ เกณฑ์ที่หนึ่งเข้มงวดกว่าของไทย ซึ่งสิงคโปร์ยัง
ไม่อนุญาตให้ Retail Investor เข้าไปกำกับแต่จะต้องอะไรกับ
การลงทุนกับเอกชนจ้างนอกแบบไทย

“เกณฑ์กติกาเราไม่ได้เข้มงวด จนเกินควร หรือปิดล็อก
ใคร สนับสนุนให้ธุรกิจเจริญก้าวหน้า แต่อย่าลืมว่าจะต้องดูแล
ในส่วนของผู้ค้าที่เข้ามาเทรดด้วย”

ส่วนข้อร้องเรียนประชาชน มีเรื่องระบบ บริษัทจะต้อง
แก้ปัญหา และต้องให้ความสำคัญเรื่องไซเบอร์ซีเคียวริตี้
ให้ดีที่สุด อย่าเปิดช่องให้เกิดการแฮกได้ง่าย อย่าให้ระบบ
สะดุด โดยปีที่แล้ว มีเอกชน 2-3 เจ้า ถูกร้องเรียนแต่ก็ปิด
เตี๋ยก็เปิด สำนักงาน ก.ล.ต.ได้เข้าไปตรวจสอบระบบ และ
แนะนำ ซึ่งเค้าก็นำไปปรับปรุงปฏิบัติ ก็ทำให้ระบบมีประสิทธิภาพ
มากขึ้น

ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการให้ความสำคัญกับการพัฒนา
และเพิ่มประสิทธิภาพระบบอย่างต่อเนื่อง ทางสำนักงาน ก.ล.ต.
อยู่ระหว่างการพิจารณานำหลักเกณฑ์เดียวกับ ธปท. ที่กำหนด
ให้ธนาคารพาณิชย์ต้องแจ้งต่อ ธปท. เมื่อระบบของธนาคาร

ระบบเอทีเอ็มล่ม มาใช้กับผู้ประกอบการสินทรัพย์ดิจิทัล ที่ต้อง
เปิดเผยเมื่อระบบล่ม ไม่ว่าจะเป็น ระบบการซื้อขาย ระบบ
ฝากถอนเงินดิจิทัล ล่มก็ครั้ง ใช้เวลาแก้ปัญหาเท่าใด รวมถึง
คุณภาพการจัดการปัญหาข้อร้องเรียนด้วย เพื่อให้นักลงทุน
นำไปใช้ประกอบการตัดสินใจในการเลือกเอกชน

การตรวจสอบเหรียญดิจิทัล Kub coin Jfin และ SIX สรุปลือเมื่อไร

สำหรับการตรวจสอบความเคลื่อนไหวของเหรียญดิจิทัล
Kub coin Jfin และ SIX นั้น ก.ล.ต. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
อยู่ระหว่างการตรวจสอบถึงความไม่เป็นธรรมของราคาเหรียญ
คริปโตฯ ด้วยเช่นกัน เพราะลักษณะของการสร้างราคามีความ
ใกล้เคียงกับการปั่นหุ้น แต่จำเป็นต้องดูให้ชัดเจน ต้องใช้เวลา
ในการรวบรวมข้อมูล ทำให้ต้องใช้เวลา และต้องไปดูว่าใคร
มีส่วนเกี่ยวข้อง เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นนั้นมันมีข่าวอะไรถึงทำให้
ราคามันปรับขึ้น

“อย่างไรก็ตาม ก็ต้องให้อีกสักระยะ ที่ผ่านมาราคาเหรียญ
คริปโตฯ ถือว่าร้อนเกินควร ตอนนี้อยู่ระหว่างรวบรวมข้อเท็จจริง
มันเป็นหน้าที่ ก.ล.ต. เรามีอำนาจหน้าที่ ที่ผ่านมาเรามีแต่ปั่นหุ้น
ตอนนี้ก็อาจมีการปั่นเหรียญ อยู่ดีๆ ขึ้นราคาได้ไง เราต้องดูสภาพ
ผิดปกติ มีใครเข้ามาทำราคา ใครเอาเปรียบผู้ลงทุน และเนื่องจาก
มันเป็นคดีอาญา จึงต้องใช้เวลาในการพิจารณาอย่างชัดเจน
ต้องรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อไม่ให้มีข้อสงสัย”

ฝากถึงนักลงทุนและผู้สนใจลงทุน ในคริปโตฯ อย่างไรบ้าง

สำนักงาน ก.ล.ต. ยืนยันว่า ก.ล.ต. มีประสบการณ์ แม้ว่า
การกำกับหลักทรัพย์ฯ และสินทรัพย์ดิจิทัล จะมีข้อแตกต่างกัน
แต่ขอให้ทุกคนติดตามข้อมูลอย่างใกล้ชิดต่อเนื่อง เพราะตลาด
คริปโตฯ เป็นการเทรดตลอด 24 ชม. ตลอด 7 วัน ส่วน สำนักงาน
ก.ล.ต. เป็นองค์กรให้ข้อมูล ความรู้ และทำหน้าที่ตามที่กฎหมาย
กำหนดไว้ และบทบาทคุ้มครองผู้บริโภค รวมถึงการพัฒนาตลาด
คริปโตฯ ให้เติบโตอย่างยั่งยืน



ศก.ไทยกับสงคราม

นายวิษณุยุทธ บุญชิต รองเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปรากฏภาพพิเศษเรื่อง “ทิศทางแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2565” ในงานสัมมนา “สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยกรุงเทพ-ปริมณฑล” จัดโดยศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยตลอดปี 2564 พื้นตัวในระดับที่น่าพอใจภายใต้สถานการณ์โรคโควิดสายพันธุ์เดลต้าระบาด โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการทางเศรษฐกิจของภาครัฐและการขยายตัวในเกณฑ์สูงของภาคการส่งออกทำให้เศรษฐกิจทั้งปีกลับมาขยายตัวอย่างช้าๆ 1.6% สูงกว่าการคาดการณ์ของสภาพัฒน์ และของหลายหน่วยงานที่คาดว่าจะขยายตัว 1%

ส่วนด้านการใช้จ่าย การขยายตัวทั้งปี มีปัจจัยสนับสนุนจากแรงขับเคลื่อนของการใช้จ่ายและการลงทุนของภาครัฐ และการขยายตัวสูงของการส่งออกสินค้า ขณะที่การใช้จ่ายของภาคครัวเรือนยังขยายตัวในเกณฑ์ต่ำ และการท่องเที่ยวยังมีข้อจำกัดในการขยายตัวต่อเนื่องจากข้อจำกัดที่เกิดจากการระบาดของโควิดในด้านการผลิต ขยาย

ตัวในเกณฑ์ดี สาขาอุตสาหกรรม การเกษตร การก่อสร้าง การเงิน บริการสุขภาพ แม้ว่าเศรษฐกิจจะขยายตัวจากปี 2563 แต่ระดับกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภาพรวมทั้งปียังอยู่ในระดับต่ำกว่าช่วงก่อนโควิดระบาดในปี 2562 หรือกล่าวได้ว่าเศรษฐกิจไทยในภาพรวมยังอยู่ในช่วงของการฟื้นตัวไม่เท่าเทียม หรือที่เรียกว่าk shape

ปี 2565 ก่อนเกิดความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน สภาพัฒน์คาดการณ์เศรษฐกิจไทยว่าจะขยายตัว3.5-4.5% อัตราเงินเฟ้ออยู่ที่ 1.5-2.5% มีปัจจัยสนับสนุนคือ 1.การฟื้นตัวของอุปสงค์ในประเทศเพราะโควิดคลี่คลาย รัฐผ่อนคลายมาตรการควบคุม 2.การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว 3.เศรษฐกิจขยายตัวและปริมาณการค้าโลกอยู่ในเกณฑ์ดี

ส่วนปัจจัยเสี่ยง คือ 1.การกลายพันธุ์โอมิครอน 2.ความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินโลก 3.ปัญหาอุปสรรคในห่วงโซ่อุปทานโลกที่อาจยืดเยื้อ 4.ข้อจำกัดด้านฐานะการเงินภาครัฐครัวเรือน ภาคธุรกิจ และภาครัฐ 5.ระดับราคาสินค้าเงินเฟ้อ ในประเทศ ปรับตัวขึ้นเร็วกว่าคาดการณ์ ยิ่งเมื่อผนวกกับปัจจัยจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวต่ำกว่าเป้า ดอกเบี้ยให้เห็นว่าสงครามเป็นตัวซ้ำเติมการขยายตัวทางเศรษฐกิจ แม้สงครามจะเกิดที่ยูเครนซึ่งห่างจากไทยมาก แต่ทั้งรัฐบาลและประชาชนต่างได้รับผลกระทบ และถ้าเมื่อใดการเจรจาสงบศึกบรรลุผล ปัจจัยสันติภาพจะช่วยทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น